
JAN ZAHRADNÍČEK (1905–1960) 

Autorská bibliografie časopisecká a Bibliografie 

knižních a časopiseckých publikací o básníkově díle 

Sestavil Daniel Řehák 

 

(aktualizace prosinec 2018) 

 
 

Autorská bibliografie časopisecká a Bibliografie knižních a časopiseckých publikací 

o básníkově díle byla realizována v souvislosti s řešením grantu GAČR 15-04068S 

Básnické dílo Jana Zahradníčka (řešitelé Josef Vojvodík a Jan Wiendl) v letech 2015–

2017. Bibliografie vznikaly jako podpůrný dokument pro řešení grantového úkolu 

a opírají se o ni obě publikace vzešlé z grantu – monografie Jan Zahradníček. Poezie 

a skutečnost existence (Praha: Institut pro studium literatury 2018) a komentovaná 

antologie Jan Zahradníček. Čtení o básníkovi z let 1930–1960 (Praha: Institut pro 

studium literatury 2018). Navazuje a rozvíjí dosud nejkomplexnější bibliografii 

básníkova díla publikovanou v knize Radovana Zejdy Byl básníkem! Život a dílo Jana 

Zahradníčka (Tišnov: Sursum 2004). Elektronická publikace předpokládá 

a umožňuje pravidelnou aktualizaci a rozvíjení. 

(Jv_Jw) 

 

Autorská bibliografie časopisecká 

PSEUDONYMY A ŠIFRY: Josef Hobza (Akord 1941 + knižní překlady) + Martin 

Bondálek (Obnova 1938) + Martin Boudálek (Obnova 1938) + Chrysostom 

(Studentský časopis 1924) + -ek. (Právo lidu 1931) + jz + jz. (Právo lidu 1931 + 

Obnova 1937-1938) + -jz- + JZ. (Obnova 1938) + J. Z. (Tvar 1929, 1931 + Právo lidu 

1931 + Listy 1936 + Obnova 1938 + Akord 1940–1941 + Vyšehrad 1948) 

 

1924 

Slabému srdci. In: Studentský časopis 4, 1924/1925, č. 1, 30. 9. 1924, s. 34. 

Podepsáno: Chrysostom. 

Píseň mladého žebráka. In: Studentský časopis 4, 1924/1925, č. 2, 4. 11. 1924, s. 47–

48. Podepsáno: Chrysostom. 

 

1927  

Průchod. In: Tvar 1, 1927, č. 9/10, 28. 12., s. 185–186. 

Jed. In: Sever a východ 3, 1927, č. 7/8, s. 254. 



Západ. In: Sever a východ 3, 1927, č. 7/8, s. 255–256. 

 

1928 

Hodiny. In: Tvar 2, 1928, č. 2, únor, s. 49–50. 

Návrat. In: Tvar 2, 1928, č. 2, únor, s. 50–51.  

Úroda. In: Rozvoj 35, 1928, č. 19, 11. 5., s. 3. /Báseň z roku 1926./ 

Má podoba. In: Tvar 2, 1928, č. 4/5, květen, s. 145–146.  

Kašpar Hauser. In: Tvar 2, 1928, č. 7/8, říjen, s. 286–287. 

Egon Hostovský, Ghetto v nich. In: Tvar 2, 1928, č. 10, prosinec, s. 398–399. 

Podepsáno: -jz-. /Recenze./ 

Pokušení smrti. In: Host 8, 1928/1929, č. 6, s. 136. 

 

1929  

Podzimní večer. In: Rozpravy Aventina 5, 1929/1930, č. 13/14, 19. 12. 1929, s. 154. 

/Ze sbírky Pokušení smrti./ 

Krev. In: Host 8, 1928/1929, č. 9/10, s. 197–198. 

Země stínů. In: Tvar 3, 1929, č. 5/6, s. 176–177. /Z připravované sbírky Pokušení 

smrti./ 

Paul Valéry. In: Tvar 3, 1929, č. 7/8, s. 313–314. Podepsáno: J. Z. /Recenze./ 

Antonio Baldini, Michelaccio a jiná prosa. In: Tvar 3, 1929, č. 7/8, s. 314. Podepsáno: 

J. Z. /Recenze./ 

Konstantin Fedin, Narovčatská kronika. In: Tvar 3, 1929, č. 7/8, s. 315–316. 

Vděčnost mrtvým. In: Tvar 3, 1929, č. 9/10, s. 331–332. 

Josef Hora, Deset let. In: Tvar 3, 1929, č. 9/10, s. 395–396. Podepsáno: J. Z. 

/Recenze./ 

Jaroslav Durych, Kdybych… In: Tvar 3, 1929, č. 9/10, s. 396–397. Podepsáno: J. Z. 

/Recenze./ 

 

1930 

Nevinnost. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 4–5. 

Tristan CORBIÉRE: Rákosová píšťalka. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 13. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Jules LAFORGUE: Studie o Corbiérovi. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 13–18. Přeložil 

Jan Zahradníček – uvedeno v obsahu. 



Jacques BARON: Korýši. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 19–20. Přeložil Jan 

Zahradníček – uvedeno v obsahu. 

Robert DESNOS: Přítomnost. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 33. Přeložil Jan 

Zahradníček – uvedeno v obsahu. 

Tristan CORBIÉRE: Sonet pohrobní. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 45. Přeložil Jan 

Zahradníček./ 

Jules LAFORGUE: Království ženy. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 60. Přeložil Jan 

Zahradníček – uvedeno v obsahu. 

Jules LAFORGUE: Akvarium v Berlíně. In: Kvart 1, 1930, č. 1, jaro, s. 60. Přeložil Jan 

Zahradníček – uvedeno v obsahu. 

Friedrich HÖLDERLIN: Prosba. In: Kvart 1, 1930, č. 2, léto, s. 115. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Friedrich HÖLDERLIN: Večerní fantasie. In: Kvart 1, 1930, č. 2, léto, s. 116. Přeložil 

Jan Zahradníček. 

Jules LAFORGUE: Mé knihy. In: Kvart 1, 1930, č. 2, léto, s. 149–150. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Vůně. In: Kvart 1, 1930, č. 2, léto, s. 150–151. 

Elegie. In: Venkov 25, 1930, č. 181, 3. 8., s. 5. 

Germain NOUVEAU: Modlitba. In: Kvart 1, 1930, č. 3, s. 183. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Ach, o čem šeptáš noci bledoústá. In: Kvart 1, 1930/1931, č. 4, s. 300–301. 

LI-TAI-PO: Schody v měsíci. In: Kvart 1, 1930/1931, č. 4, s. 320. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Duše. In: Plán 2, 1930/1932, č. 1, s. 7–8. 

Obrazy, Květiny. In: Plán 2, 1930/1932, č. 7/8, s. 193–194. 

 

1931 

Verše – Kdybych neměl své bolesti a Boha…. In: Literární noviny 5, 1930/1931, č. 6, 

březen 1931, s. 1. 

Tristan CORBIÉRE: Rákosová píšťalka. In: Právo lidu 40, 1931, č. 64, 15. 3., s. 3. 

Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: -ek.  

Mensch. In: Prager Presse 11, 1931, č. 81, 22. 3., příloha Dichtung und Welt, č. 12, s. 1. 

Přeložil Paul Eisner. 

Tristan CORBIÉRE: Sonet pohrobní. In: Právo lidu 40, 1931, č. 76, 29. 3., s. 3. 

Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: -ek. 



Friedrich HÖLDERLIN: Večerní fantasie. In: Právo lidu 40, 1931, č. 87, 12. 4., s. 3. 

Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: jz. 

Friedrich HÖLDERLIN: Prosba. In: Právo lidu 40, 1931, č. 93, 19. 4., s. 3. Přeložil Jan 

Zahradníček, podepsáno: jz. 

Mladí čeští básníci o K. H. Máchovi. In: Literární noviny 5, 1930/1931, č. 8, květen 

1931, s. 2. /Vyznání vztahu k Máji. Mj. Jan Zahradníček./ 

Friedrich HÖLDERLIN: Jedné snoubence. In: Právo lidu 40, 1931, č. 190, 15. 8., s. 3. 

Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: J. Z.  

V trávě. In: Literární noviny 5, 1930/1931, č. 14, září 1931, s. 1.  

Odchod. In: Eva 4, 1931/1932, č. 3, 1. 12. 1931, s. 22. 

Friedrich HÖLDERLIN: Jaro. In: Tvar 4, 1931, č. 1, s. 24. Přeložil Jan Zahradníček. 

Hrozba. In: Tvar 4, 1931, č. 1, s. 35–36. 

Vladimír J. Průša. In: Tvar 4, 1931, č. 1, s. 44. /Nekrolog muže, který se obrátil 

od komunismu ke katolicismu./ 

Friedrich HÖLDERLIN: Mé vlastnictví. In: Tvar 4, 1931, č. 2, s. 75–76. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Kytice z české a slovenské národní lyriky lidové. In: Tvar 4, 1931, č. 2, s. 98–99. 

Podepsáno: J. Z. /Referát./ 

Rainer Maria RILKE ve svých Aufzeichnungen des Malte Laurids Brigge… In: Tvar 4, 

1931, č. 2, s. 99–100. Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: J. Z. 

Emil Zegadlowicz, Hodina před jitřní. In: Tvar 4, 1931, č. 2, s. 100. Přeložil Jan 

Zahradníček, podepsáno: J. Z. 

Na okraji. In: Tvar 4, 1931, č. 5/6, s. 198–199. 

 

1932  

Nástup. In: Lumír 58, 1931/1932, č. 6, 17. 4. 1932, s. 297.  

Leib. In: Prager Presse 12, 1932, č. 317, 20. 11., příloha Dichtung und Welt, č. 47, s. 2. 

Přeložil Paul Eisner. 

Ještě dál. In: Almanach Kmene 1932/1933. Klub moderních nakladatelů Kmen, Praha 

1932, s. 98. 

Neklid. In: Kalendář česko-židovský 52, 1932/1933, s. 134. Kapper, Praha 1932. 

/Báseň./ 

Těžkooděnec. Stromům. V čase. V dubnu. Beze jména. Hry. Vězněný orel. Kdybych 

byl stromem. In: Poesie 2, 1932/1933, č. 1, s. 1–8. 

Isolement. Je me réveille la nuit. In: Revue francaise de Prague 11, 1932, č. 1, s. 43. 

Přeložil Hanuš Jelínek. 



Hölderlin. In: Středisko 3, 1932/1933, č. 1, s. 1. 

 

1933  

Per amica. Mladému roku. In: Lumír 59, 1932/1933, č. 4, 20. 2. 1933, s. 185–186. 

Tex HARDING: Ztraceni. In: Ahoj 1, 1933, č. 1, 19. 5., s. 8–10, (… až…) č. 14, 19. 8., 

s. 8–9. Přeložil Jan Zahradníček. /Dobrodružný román na pokračování./ 

 Stromům. In: Lidové listy 12, 1933, č. 129, 4. 6., příloha, s. 3. /Báseň./  

Barevný závoj. In: Lidové noviny 41, 1933, č. 467, 17. 9., s. 1.  

Prosba na předměstí. In: Národní osvobození 10, 1933, č. 218, 17. 9., příloha Hodina, 

č. 37, s. 1. 

Zpěv o víně. In: České slovo 25, 1933, č. 219, 17. 9., s. 3. /Ze sbírky Jeřáby, poctěné 

v soutěži Melantricha první cenou./  

Návštěva. In: Právo lidu 42, 1933, č. 219, 19. 9., příloha Večerník, s. 3. /Ze sbírky 

Jeřáby vyznamenané 1. cenou Melantricha./ 

An die Bäume. In: Prager Presse 13, 1933, č. 44, 22. 10., příloha Die Welt am Sonntag, 

s. 2. Přeložil Paul Eisner. /Ze sbírky Jeřáby./ 

Z dětství. In: Ranní noviny 1, 1933, č. 16, 26. 10., s. 4. /Ze sbírky Jeřáby./ 

Erika MANNOVÁ: Štofek letí přes moře. In: České slovo 25, 1933, č. 278, 26. 11., 

příloha Slovíčko, s. 7–8, (…až…) č. 46, 25. 2. 1934, příloha Slovíčko, s. 7–8. Přeložil 

Jan Zahradníček. /Román pro mládež na pokračování./ 

Vítr. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 1, podzim 1933, s. 28–29. 

NEZNÁMÝ čínský básník: Dárky z lásky. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 1, podzim 1933, 

s. 51. Přeložil Jan Zahradníček. 

Kroky. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 1, podzim 1933, s. 75. 

Krajina ledňáček. In: Lumír 60, 1933/1934, č. 2, 15. 12. 1933, s. 65–66.  

Kam? In: Archa 21, 1933, sv. 1, s. 14. 

Užovka. In: Listy pro umění a kritiku 1, 1933, č. 4, s. 99. 

V srpnu. In: Listy pro umění a kritiku 1, 1933, č. 13, s. 385–386. 

Ohně. In: Listy pro umění a kritiku 1, 1933, č. 17, s. 513. 

V chladnějším vání. In: Kalendář česko-židovský 53, 1933/1934. Kapper, Praha 1933, 

s. 15. /Báseň./ 

Dvojzpěv jitra. In: Řád 1, 1933/1934, č. 6, s. 293–294. 

K jaru. In: Řád 1, 1933/1934, č. 6, s. 294. 

Návštěva. In: Řád 1, 1933/1934, č. 6, s. 294–295. 



Rainer Maria Rilke, Zápisky M. L. Brigga. In: Řád 1, 1933/1934, č. 6, s. 350. 

Podepsáno: jz. /Recenze./ 

 

1934  

Prázdné pokoje. In: Ranní noviny 2, 1934, č. 58, 9. 3., s. 4. /Převzato z Listů pro 

umění a kritiku č. 2./  

Tex HARDING: Ostrov štěstí a smrti. In: Ahoj 2, 1934, č. 1, 5. 5., s. 8–10, (… až …) 

č. 15, 11. 8., s. 8–9. Přeložil Jan Zahradníček. /Dobrodružný román na pokračování./ 

Žalm. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 2, jaro 1934, s. 33–34. 

Září. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 3, podzim 1934, s. 10–11. 

Věnování. In: Ranní noviny 2, 1934, č. 262, 8. 11., s. 4. /Převzato z Poesie 1934./ 

Sören KIERKEGAARD: Úvod, který nic neříká. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 3, podzim 

1934, s. 33–41. Přeložil Jan Zahradníček. 

Rolland de RENÉVILLE: Poesie a poznání. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 3, podzim 1934, 

s. 42–44. Přeložil Jan Zahradníček. 

LI-TAI-PO: Pavilon z porculánu. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 3, podzim 1934, s. 43. 

Přeložil Jan Zahradníček. 

Černý bez. In: Kvart 2, 1933/1935, č. 3, podzim 1934, s. 79–80. 

Žízně. Ó, každý na svůj vrub. In: Lumír 61, 1934/1935, č. 2, 15. 12. 1934, s. 65–66. 

Básníci. In: Almanach Kmene Jaro 1934. Klub moderních nakladatelů Kmen, Praha 

1933, s. 23–24. 

Prázdné pokoje. In: Listy pro umění a kritiku 2, 1934, č. 2, s. 31. 

Nad kolébkou. In: Listy pro umění a kritiku 2, 1934, č. 2, s. 31. 

Bujará chudoba. In: Listy pro umění a kritiku 2, 1934, č. 15, s. 409. 

Zvony. In: Almanach Kmene 1934/1935. Klub moderních nakladatelů Kmen, Praha 

1934, s. 34–35. 

Básníci. In: Kalendář česko-židovský 54, 1934/1935. Kapper, Praha 1934, s. 101. 

Děti na jaře. In: Život 13, 1934/1935, č. 6, s. 89. 

Příspěvek k lidovýchově. In: Řád 1, 1933/1934, č. 9/10, s. 582–583. Podepsáno: -jz-. 

/K osvětě na venkově./ 

Večer na vesnici. In: Řád 2, 1933/1934, č. 2, s. 101. 

Po žních. In: Řád 2, 1934/1935, č. 2, s. 102. 

Květná neděle. In: Řád 2, 1934/1935, č. 2, s. 103. 

Věnování. In: Řád 2, 1934/1935, č. 2, s. 103–104. 



 

1935  

Třicetiletý. In: Listy pro umění a kritiku 3, 1935, č. 2, 21. 2., s. 41.  

Za deště. In: Rozhledy 4, 1935, č. 5, 7. 3., s. 37. 

Za deště. In: Ranní noviny 3, 1935, č. 60, 13. 3., s. 4. /Převzato z časopisu Rozhledy./ 

Nad kolébkou. In: Eva 7, 1934/1935, č. 12 (144), 15. 4. 1935, s. 3. /Z připravované 

sbírky Žíznivé léto./  

Smrt Valdštejnova. In: Ranní noviny 3, 1935, č. 90, 17. 4., s. 4. /Z nové sbírky Žíznivé 

léto./ 

Odkaz. In: Listy pro umění a kritiku 3, 1935, č. 6, 18. 4., s. 161–162.  

Krajina ledňáček. In: Ranní noviny 3, 1935, č. 92, 19. 4., s. 4. /Ze sbírky Žíznivé léto./ 

Betlem (Z chystané knihy). In: Nedělní Lidové listy 14, 1935, č. 100, 28. 4., s. 10. 

Den jediný. In: Listy pro umění a kritiku 3, 1935, č. 13, 12. 9., s. 384–385.  

Rainer Maria RILKE: Milenka. In: Ranní noviny 3, 1935, č. 212, 13. 9., s. 4. Přeložil 

Jan Zahradníček. /Převzato z časopisu Akord./ 

Rainer Maria RILKE: Nikolaj Kuzmič. In: Lidové noviny 43, 1935, č. 606, 4. 12., s. 1–

2. /Z knihy zápisky Malta Laridse Brigga v překladu Jana Zahradníčka./ 

Hromnice. In: Akord 2, 1935, Poesie a literární glosy 2, s. 17–18. 

Rainer Maria RILKE: Milenka. In: Akord 2, 1935, Poesie a literární glosy 4, s. 49–50. 

Přeložil Jan Zahradníček. 

Regina ULLMANNOVÁ: Matka Boží na skle. In: Řád 2, 1934/1935, č. 6/7, s. 311–321. 

Přeložil Jan Zahradníček. 

 

1936  

Na pole praskající v žáru. In: Listy 4, 1936, č. 1, 6. 2., s. 3. 

Georges Duhamel, Notář z Havru. In: Listy 4, 1936, č. 1, 6. 2., s. 22–23. Podepsáno: 

J. Z. /Referát./ 

Jindřich Suso, Mystikovo srdce. In: Listy 4, 1936, č. 3, 12. 3., s. 79–80. Podepsáno: 

J. Z. /Referát./  

J. Zahradníček odpovídá studentovi. In: Volnost (Studentský list) 4, 1935/1936, č. 10, 

25. 3. 1936, s. 3. /Odpověď na otázku, zda jsou moravští autoři talentovanější než 

čeští, a na otázku po vztahu k nejmladší generaci. Úvodní tet napsal Ladislav 

Maršíček, podepsáno šifrou L. M./ 

Quido ZERNATTO: Suchý rok. In: Listy 4, 1936, č. 4, 26. 3., s. 93. Přeložil Jan 

Zahradníček. 



Francis Jammes, Okna do nebe. In: Listy 4, 1936, č. 4, 26. 3., s. 103–104. /Referát./ 

Poznámka. In: Studentský časopis 15, 1935/1936, č. 8, 10. 4. 1936, s. 206. /Článek 

k Máchovu výročí./ 

Narozená. In: Listy 4, 1936, č. 6, 30. 4., s. 131–132.  

Tvář. Z jara. In: Lumír 62, 1935/1936, č. 8/9, 15. 6. 1936, s. 427–428. 

Cesta za humny. In: Listy 4, 1936, č. 14, 29. 10., s. 325–326. 

Svědectví. In: Akord 3, 1936, Poesie 2, s. 25. 

Svatební zvony. In: Akord 3, 1936, Poesie 4, s. 65–66. /Věnováno M. D./ 

Rainer Maria RILKE: Vnitro růží. In: Akord 3, 1936, Poesie 4, s. 71. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Několik poznámek o poesii. In: Akord 3, 1936, Poesie 5, s. 92–98. /Úvaha./ 

Percy Byshe SHELLEY: Noci. In: Akord 3, 1936, Poesie 5, s. 101–102. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Bojiště v horách. In: Almanach Kmene 1936/1937. Klub moderních nakladatelů 

Kmen, Praha 1936, s. 22. 

Marian I. CASTLE: Sebevražda není nikdy ospravedlněna. In: 35. Archy v listopadu 

léta Páně 1936. Přeložil Jan Zahradníček. 

Nocleh v cizím městě. In: Kalendář česko-židovský 56, 1936/1937. Kapper, Praha 

1936, s. 51. 

Pozdravení slunci. In: Řád 3, 1936, č. 1, s. 1–2. 

Advent. In: Řád 3, 1936, č. 1, s. 2. 

Den Panny Marie. In: Řád 3, 1936, č. 1, s. 3. 

Svatý Václav. In: Řád 3, 1936, č. 7, s. 401–402. 

Poledne nad městem. In: Řád 3, 1936, č. 7, s. 402. 

Zastudí voda kropenky. In: Řád 3, 1936, č. 7, s. 403. 

 

1937  

Das Buch spricht. In: Prager Presse 17, 1937, č. 59, 28. 2., příloha Die Welt am 

Sonntag, č. 9, s. 5. Přeložil Otto F. Babler. 

Nocleh v cizím městě. In: Kvart 3, 1937, č. 1, jaro, s. 12–13. 

Richard BILLINGER: Včely. In: Kvart 3, 1937, č. 1, jaro, s. 58–59. Přeložil Jan 

Zahradníček. 



Jan Zahradníček. In: Velikonoční Lidové listy 16, 1937, č. 73, 28. 3., s. 10. /Odpověď 

ve velikonoční anketě. Pod společným názvem Křesťanská kultura nejvěrnějším 

obrazem křesťanského národa a státu./ 

Odchod. In: Listy 5, 1937, č. 6/8, 29. 4., s. 131. /Báseň k úmrtí F. X. Šaldy./  

Anima loci. In: Život 15, 1936/1937, č. 7/8, červen 1937, s. 165–166. /Úvaha nad 

Březinovou básní o klášteře ve Strakonicích a o jeho freskách./ 

Svatodušní svátky. In: Řád 4, 1937, č. 4, 15. 10., s. 197. /Ze sbírky Pozdravení slunci./ 

Po ranním klekání. In: Řád 4, 1937, č. 4, 15. 10., s. 198. /Ze sbírky Pozdravení slunci./ 

Třesk slova o slovo. In: Řád 4, 1937, č. 4, 15. 10., s. 199. /Ze sbírky Pozdravení slunci./ 

O potřebě nové slovanské koncepce. In: Obnova 1, 1937, č. 35, 30. 10., s. 1–2. 

Podepsáno: jz. /Úvaha./ 

Doba a mecenáši. In: Obnova 1, 1937, č. 35, 30. 10., s. 8. Podepsáno: jz. /Úvaha./ 

O důležitých maličkostech. In: Obnova 1, 1937, č. 43, 24. 12., s. 8. Podepsáno: jz. 

/Úvaha./ 

Skalní město. In: Akord 4, 1937, Poesie 1, s. 7–8. 

Velký pátek v městě. In: Akord 4, 1937, Poesie 3, s. 54–55. 

F. B. SVEATLI: Rainer Maria Rilke. In: 39. archy v prosinci l. Páně 1937. Přeložil Jan 

Zahradníček, podepsáno: J. Z. 

Advent. In: Jitro 19, 1937/1938, č. 4, s. 98. /Ze sbírky Pozdravení slunci./ 

Svědectví. In: Kvart 3, 1937, č. 2, s. 166. 

Chléb dítě ve snu. In: Kvart 3, 1937, č. 3, s. 189. 

Richard BILLINGER: Dušičky. In: Kvart 3, 1937, č. 3, s. 223. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Stefan GEORGE: Neděle v mém kraji. In: Kvart 3, 1937, č. 4, s. 270–272. Přeložil Jan 

Zahradníček. /Próza./ 

Zde ještě boj. In: Kvart 3, 1937, č. 4, s. 272–273. 

 

1938  

O básnické svobodě. In: Obnova 2, 1938, č. 4, 22. 1., s. 1–2. /Úvaha./ 

Zvrhlé, ale ne umění. In: Obnova 2, 1938, č. 9, 26. 2., s. 6. /Úvaha./ 

Tomu ty nerozumíš, maminko…. In: Obnova 2, 1938, č. 12, 19. 3., s. 6. Podepsáno: 

Martin Bondálek. 

Kremace, potraty a literatura. In: Obnova 2, 1938, č. 13, 26. 3., s. 6. /Úvaha./ 



Za ránu nestojí…. In: Obnova 2, 1938, č. 15, 9. 4., s. 6. Podepsáno: Martin 

Boudálek. /Komentář k článku J. J. Pavlíka o Janu Čepovi v časopise Kultura doby./ 

Pravda vítězí, ale ne v našich školách. In: Obnova 2, 1938, č. 17, 23. 4., s. 3. /Úvaha./ 

Smutný hřbitov. In: Obnova 2, 1938, č. 18, 30. 4., s. 3. Podepsáno: JZ. 

Meditace nad slovy velké české huby. In: Obnova 2, 1938, č. 21, 21. 5., s. 6. 

Podepsáno: Jan Kuk. /Epigram./ 

Fa Paul Eisner ruší chov běsů. In: Obnova 2, 1938, č. 22, 28. 5., s. 6. Podepsáno: Jan 

Ruk (spr. Kuk). /Epigram na úvahu P. E. v časopise Naše doba č. 6./ 

Odčiněná křivda. Na okraj barokní výstavy. In: Obnova 2, 1938, č. 23, 4. 6., s. 3. 

/Referát./ 

Umění „usměrněné“. In: Obnova 2, 1938, č. 24, 11. 6., s. 6. Podepsáno: jz. 

Zpívejme chorál svatováclavský. In: Obnova 2, 1938, č. 27, 2. 7., s. 5. /Úvaha./  

Vyznání. Matce. In: Lumír 64, 1937/1938, č. 7/8, 5. 7. 1938, s. 337–338. 

Básník bez rudého hávu aneb Jan snadno ztratím hlavu. In: Obnova 2, 1938, č. 28, 9. 

7., s. 6. Podepsáno: Jan Kuk. /Epigram na článek F. C. Weiskopfa v Tvorbě č. 26./ 

Claudel sedmdesátiletý. In: Obnova 2, 1938, č. 33, 13. 8., s. 6. /Medailon 

francouzského básníka./  

Uvězněný orel. In: Salon 17, 1938, č. 8, 15. 8, s. 21. 

Případ Jakuba Demla (K 60. narozeninám 20. srpna). In: Obnova 2, 1938, č. 34, 20. 

8., s. 6. Podepsáno: Martin Boudálek. 

Ruce Mariiny. In: Obnova 2, 1938, č. 34, 20. 8., s. 6. /Báseň ze sbírky Žíznivé léto./  

Ještě české literární baroko. In: Obnova 2, 1938, č. 37, 10. 9., s. 6. /Úvaha ke knize 

Josefa Vašici./ 

Pláč koruny svatováclavské. In: Obnova 2, 1938, č. 41, 15. 10., s. 1. /Úvaha./ 

Český spisovatel. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 44, 5. 11., s. 7. /Úvaha./ 

O dětech a škole. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 48, 3. 12., s. 4. /Úvaha./ 

Kniha Judith. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 48, 3. 12., s. 6. /Recenze překladu./ 

Ještě vzkaz university oxfordské. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 48, 3. 12., s. 7. 

/K článku Jaroslava Durycha v Obnově./ 

Kdo to radil k sebevraždě?. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 50, 17. 12., s. 1. 

Podepsáno: J. Z.  

S očima otevřenýma. In: Řád 5, 1938/1939, č. 1, 22. 12. 1938, s. 1–2. 

Hymny. In: Řád 5, 1938/1939, č. 1, 22. 12. 1938, s. 59–60. /Referát o vydání 

Starokřesťanských hymnů./ 

Cesta k Betlemu. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 51/52, 24. 12., s. 4. /Úvaha./ 



Advent. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 51/52, 24. 12., s. 5. /Báseň ze sbírky 

Pozdravení slunci./ 

Betlém. In: Národní Obnova 2, 1938, č. 51/52, 24. 12., s. 8. /Báseň ze sbírky Žíznivé 

léto./ 

G. M. HOPKINS: Květnové magnificat. In: Akord 5, 1938, Poesie 1, s. 1–3. Přeložil 

Jan Zahradníček. 

Poznámka o Hopkinsovi. In: Akord 5, 1938, Poesie 1, s. 4–5. 

Demlova lyrika. In: Akord 5, 1938, Poesie 4, s. 76–80. 

Farní chrám. In: Akord 5, 1938, Poesie 5, s. 97. 

O básnické svobodě. In: Jitro 19, 1937/1938, č. 7, s. 220–222. /Úvaha převzatá 

z časopisu Obnova II./ 

Jest mnoho sklizní. In: Jitro 19, 1937/1938, č. 8, s. 226–227. /Úvaha, která byla 

přednesena v rozhlase./ 

Vyznání. In: Jitro 20, 1938/1939, č. 2, s. 33. 

 

1939 

Cesta Viktora Dyka. In: Národní obnova 3, 1939, č. 3, 21. 1., s. 6. /Recenze 

dvousvazkového vydání Dykovy lyriky v redakci A. Nováka – Lehké a těžké kroky, 

Anebo, Okno, Poslední rok, Válečná tetralogie./ 

Velký pátek v městě. In: Národní obnova 3, 1939, č. 13, 8. 4., s. 6. /Báseň ze sbírky 

Pozdravení slunci./  

Rozhlasový projev. In: Večerník Národní práce 1, 1939, č. 169, 27. 7., s. 4. /Úryvek./ 

Svatý Vojtěch. In: Praporec 1, 1939, č. 1, 25. 8., s. 7–9.  

Svatý Vojtěch (Úryvek obsáhlé básně v Praporci). In: 3. generace 10, 1939, č. 18, 5. 

10., s. 3. 

Nezvoliv sobě…. In: Akord 7, 1939/1940, č. 2, 1. 11. 1939, s. 49. 

Hymnus ke korunovaci Pia XII. In: Praporec 1, 1939, č. 2, 2. 11., s. 21. 

Victor POUCEL: Svatá vidění. In: Řád 5, 1939, č. 8, 28. 11., s. 485–493. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

 

1940 

Mrazy tříkrálové. In: Akord 7, 1939/1940, č. 5, 1. 2. 1940, s. 137. 

Spěchající dívka. In: Akord 7, 1939/1940, č. 6, 1. 3. 1940, s. 181.  

Michael. In: Program D 40, 1940, č. 5, 7. 3., s. 106.  



Slapská léta. In: Akord 7, 1939/1940, č. 9/10, 10. 6. 1940, s. 322. 

Jaroslav Durych, Cesta svatého Vojtěcha. In: Akord 8, 1940/1941, č. 2, 20. 11. 1940, 

s. 78–79. Podepsáno: J. Z. /Referát./ 

Advent. In: Venkov 35, 1940, č. 283, 1. 12., s. 7.  

Advent. In: Český dělník 2, 1940, č. 49, 6. 12., příloha Pro volnou chvíli, s. 7.  

Nové knihy pro mládež. In: Akord 8, 1940/1941, č. 3, 15. 12. 1940, s. 105–108. 

Podepsáno: J. Z. /Referáty: K. Světlá, Škola mé štěstí, K. Schulz, Princezna z kapradí, 

J. Janouch, Pro čest a slávu, J. F. Hruška, U mámy, u maminky./ 

Truhlice písní. In: Akord 8, 1940/1941, č. 3, 15. 12. 1940, s. 111–112. Podepsáno: J. Z. 

/Referát./ 

Slyšte, pastuškové. In: Venkov 35, 1940, č. 303, 25. 12., s. 2. /Odpověď na anketu 

Nejkrásnější česká koleda./  

Mrazy. In: Lidové listy 19 (21), 1940, č. 304, 29. 12., s. 9. 

 

1941  

Útěk do Egypta. In: Na hlubinu 16, 1941, č. 1, leden, s. 1. 

Vánoční krajina. Předzpěv. In: Akord 8, 1940/1941, č. 4/5, 30. 1. 1941, s. 131–133. 

Zastavení. In: Akord 8, 1940/1941, č. 7, 26. 3. 1941, s. 262–266. /Úvaha./  

Lásko, ó lásko. In: Našinec 77, 1941, č. 87, 12. 4., s. 9. 

Rainer Maria RILKE: Juliu Zeyerovi. In: Akord 8, 1940/1941, č. 8, 30. 4. 1941, s. 274. 

Přeložil Jan Zahradníček, podepsáno: Josef Hobza. 

Březen. Dětství v mužnosti. In: Akord 8, 1940/1941, č. 8, 30. 4. 1941, s. 284–286. 

Dr. J. Svítil-Karník: Eduard Albert, in: Akord 8, 1940/1941, č. 8, 30. 4. 1941, s. 306. 

Podepsáno: J. Z. /Recenze./ 

Jakub Deml, Mohyla. In: Akord 8, 1940/1941, č. 9/10, 20. 6. 1941, s. 367–369. 

Podepsáno: J. Z. /Referát./  

Alšovy listy milostné. In: Akord 8, 1940/1941, č. 9/10, 20. 6. 1941, s. 371–373. 

Podepsáno: J. Z. /Referát./ 

Přátelství básníka a malířky. In: Akord 8, 1940/1941, č. 9/10, 20. 6. 1941, s. 373–374. 

Podepsáno: J. Z. /Referát o vydání korespondence Julia Zeyera a Zdenky 

Braunerové./ 

Okno. Zpívej se mnou. Krajina a dívka. In: Akord 9, 1941/1942, č. 1, září 1941, s. 1–3. 

J. V. Sládek. In: Akord 9, 1941/1942, č. 1, 25. 9. 1941, s. 24–25. Podepsáno: J. Z. 

/Referát./ 

 



1942  

Karel Jaromír Erben. In: Akord 9, 1941/1942, č. 5, leden 1942, s. 190–191. 

Podepsáno: J. Z. /Referát./  

Julius Zeyer, Básně. In: Akord 9, 1941/1942, č. 6, únor 1942, s. 233–234. Podepsáno: 

J. Z. /Referát./  

Dopis. Navečer předvánoční. Sama za bouře v chrámu. In: Akord 9, 1941/1942, č. 6, 

únor 1942, s. 209–212.  

Píseň. In: Lidové noviny 50, 1942, č. 161, 29. 3., příloha, s. 1. 

V pokoře. In: Na hlubinu 17, 1942, č. 3, březen, s. 129–130. 

Překlady z antické poesie. In: Akord 9, 1941/1942, č. 9/10, červen 1942, s. 385–387. 

Podepsáno: J. Z. /Referát o knihách: Vergilius, Aenéis v překladu O. Vaňorného, 

Sofokles, Král Oidipus, Antigone, Svůdci v překladu F. Stiebitze, Euripides, Medeia 

v překladu F. Stiebitze./  

Před bouří. In: Ahoj 10, 1942, č. 37, 12. 9., s. 4. /Ze sbírky Jeřáby./ 

Na prahu zimy. In: Čechoslovák 4, 1942, č. 51/52, 24. 12., s. 1. /Ze sbírky Korouhve./ 

V půl cesty. In: Akord 10, 1942/1943, č. 3/4, s. 81. /Janu Čepovi k 31. 12. 1942./ 

Dost nebes v očích tvých. In: Akord 10, 1942/1943, č. 1, s. 16–17. 

Pozdrav vlaštovek. In: Akord 10, 1942/1943, č. 1, s. 17–18. 

Píseň. In: Akord 10, 1942/1943, č. 1, s. 18. 

Lidové povídky z Podkrkonoší. In: Akord 10, 1942/1943, č. 2, s. 76–77. Podepsáno: J. 

Z. /Recenze knihy./ 

Blíž, blízko jsi. In: Akord 10, 1942/1943, č. 3/4, s. 82. 

Jiří Frejka: Outěchovice. In: Akord 10, 1942/1943, č. 3/4, s. 156–157. Podepsáno: J. 

Z. /Recenze./ 

Dvě knihy o svatém Františkovi. In: Akord 10, 1942/1943, č. 6, s. 235–236. 

Podepsáno: J. Z. /Recenze knih Kvítky slavného pána svatého Františka a jeho bratří 

a Johannes Jörgensen Poutníkova kniha z františkánské Itálie./ 

Bývalo u mne zotvíráno. In: Akord 10, 1942/1943, č. 9, s. 330–333. 

 

1943 

Cestou k jesličkám. In: Akord 11, 1943/1944, č. 3/4, listopad – prosinec 1943, s. 81–

84. 

 

1945  

Kolébky v čase válečném. In: Vyšehrad 1, 1945, č. 16, 13. 2., s. 1.  



Báseň a obraz. In: Národní obroda 1, 1945, č. 40, 24. 6., s. 4. /Věnováno 

akademickému malíři Antonínu Procházkovi./ 

Epilog k básni o svatém Václavu. In: Akord 12, 1945/1946, č. 1, s. 3–4. 

Cyprian K. NORWID: Člověk. I.–IV. In: Akord 12, 1945/1946, č. 1, s. 30–33. Přeložil 

Jan Zahradníček. 

 

1946  

Květen 1946. In: Lidová demokracie 2, 1946, č. 102, 1. 5., s. 3. 

Ke dni svěcení. In: Národní obroda 2, 1946, č. 149, 29. 6., s. 5. /Ke svěcení 

brněnského biskupa Karla Skoupého dne 30. 6./ 

G. M. HOPKINS: Voják. In: Akord 12, 1945/1946, č. 4, s. 215. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Listy o poesii a kritice. In: Akord 12, 1945/1946, č. 5, s. 316–317. Podepsáno: J. Z. 

/Referát./ 

Orloj. In: Akord 12, 1945/1946, č. 5, s. 320. Podepsáno: J. Z. /Referát./ 

Stromy v městě. In: Akord 12, 1945/1946, č. 5, s. 321–322. 

Svědek. In: Akord 12, 1945/1946, č. 5, s. 322–323. 

Byt. In: Akord 13, 1946/1947, č. 1, s. 1–2. 

V noci. In: Akord 13, 1946/1947, č. 1, s. 2.  

Biblická. In: Na hlubinu 20, 1946, č. 9, s. 293. 

Hic est sacerdos…. In: Věstník jednot duchovenstva 35, 1946, č. 6, s. 149–150. /Úvaha 

o kněžském stavu./ 

 

1947  

Svatý Václav. In: Katolík 10, 1947, č. 39, 28. 9., s. 1–2. /Báseň z podzimu roku 1944./  

Svatý Václav. In: Lidová demokracie 3, 1947, č. 226, 28. 9., s. 6. 

K biskupskému svěcení. In: Katolík 10, 1947, č. 47, 23. 11., s. 1. /K povýšení syna Doňa 

Boska na biskupský stolec litoměřický./ 

Pierre EMMANUEL: Zvěstovatel mystického těla. In: Akord 13, 1947, č. 4, s. 138–142. 

Přeložil Jan Zahradníček. /Úvaha./ 

Vděčnost mrtvým. In: Akord 13, 1947, č. 5, s. 162–163. 

Nad knihami J. V. Sládka. In: Akord 13, 1947, č. 8, s. 287. /Báseň./ 

Snoubenci. In: Akord 13, 1947, č. 8, s. 288–289. /Albertu Vyskočilovi./ 



Básníci. In: Akord 13, 1946/1947, č. 9/10, příloha 1906–1946 Spolek katol. 

akademiků Moravan, s. 3. /Úryvek z básně La Saletta. Připsáno Moravanu./ 

La Saletta. In: Kolo 11, 1947, č. 12/13, s. 191–192. 

Charles DU BOS: Život a literatura. In: Akord 14, 1947/1948, č. 2, s. 66–71. Přeložil 

Jan Zahradníček. /Esej./ 

Cyprian NORWID: Péro. In: Akord 14, 1947/1948, č. 3, s. 113. Přeložil Jan 

Zahradníček. 

Cyprian NORWID: Má písnička. In: Akord 14, 1947/1948, č. 3, s. 113–114. Přeložil 

Jan Zahradníček. 

Cyprian NORWID: Opuchlé dlaně od potlesku…. In: Akord 14, 1947/1948, č. 3, 

s. 114–116. Přeložil Jan Zahradníček. 

Na konec roku. In: Akord 14, 1947/1948, č. 5, s. 161–166. /Věnováno Jaroslavu 

Pojerovi./ 

Na konec roku. In: Akord 14, 1947/1948, č. 5, s. 164–166. 

Ročník 1947. In: Akord 14, 1947/1948, č. 5, 166–167. 

Francis ROSE: Jak se stal Han Hsiang Tzu nesmrtelným. In: Anděl strážný 62, 

1946/1947, č. 7, s. 204–206. Přeložil J. Zahradníček. 

La Saletta (Prolog). In: Věstník jednot duchovenstva 36, 1947, č. 1, s. 1–2. 

 

1948 

Doma. In: Lidová demokracie 4, 1948, č. 195, 22. 8., s. 7. 

Paul Claudel osmdesátiletý. In: Vyšehrad 4, 1948, č. 1, 1. 10., s. 5–7. /Medailon 

básníka./ 

Jubileum básnířky. In: Vyšehrad 4, 1948, č. 2, 15. 10., s. 30. Podepsáno: J. Z. 

/Medailon básnířky Suzanne Renaud./  

Báseň a obraz. In: Památce Antonína Procházky. Okresní osvětová rada ve Vyškově 

1948, s. 5. /Přetištěno z Národní obrody 1945./ 

 

 

SBORNÍKY 

Pokušení smrti, Nevinnost, Duše, Předjaří. In: Mladá česká poesie. St. nakladatelství, 

Praha 1931, s. 59–62. 

Slova mrtvému (kde mrtví u kořenů květin spí). In: Kytka na hrob Vladimíra J. Průši. 

Karel Hrabě (soukromý tisk), Pacov 1933, s. 10. 

Kniha mluví. In: Básně o vazbách. A. a L. Jiroutovi, Praha 1936, s. 22–23. 



Rekviem. In: O Josefu Pekaři (Příspěvky k životopisu a dílu). Řád, Praha 1937, s. 14. 

Bujará chudoba. In: Básnický kalendář let 1918–1938. Kmen, Praha 1938, s. 140. 

Žalm. In: Básnický kalendář na 1918–1938. Kmen, Praha 1938, s. 214–215. 

Zemi mé. In: Básnický kalendář na 1918–1938. Kmen, Praha 1938, s. 260–265. 

Bujará chudoba. In: Čsl. poesie let 1918–1938. Klub nakladatelů Kmen 1938, s. 36–

37. 

Narozená. In: Jedenáct nejmilejších básní (Jak si je vybrali básníci). Jan Pohorecký, 

Praha 1939, s. 30–31. 

Krajina v těle. In: České kraje (České a moravské krajiny v slovech našich básníků a 

v dílech našich umělců). Karel Borecký, Praha 1940, s. 106–107. /Ze sbírky Návrat./ 

Návštěva. In: České kraje (České a moravské krajiny v slovech našich básníků a 

v dílech našich umělců). Karel Borecký, Praha 1940, s. 107–108. /Ze sbírky Jeřáby./ 

Zemi mé. In: Verše domova (Antologie z české lyriky 1890–1940). Nakladatelství 

Život a práce, Praha 1940, s. 102–106. /Ze sbírky Pozdravení slunci./ 

Farní chrám. In: Země krásná (Sborník poesie z roku 1939). Členská prémie 

Umělecké besedy v Praze na rok 1940, s. 36. 

A sochy plakaly. In: Dík a pozdrav (Josefu Horovi k padesátinám). Fr. Borový, Praha 

1941, s. 141–142. 

Skřivan v oblacích, Večer na vesnici. In: Sestry v kráse (Výbor z nejlepších českých 

básní lyrických). Karel Voleský, Praha 1941, s. 221–224. 

Nokturno v mém kraji. In: Večery básníků Horácka. Kulturní odbor Národního 

souručenství a okresní osvětový sbor ve Velkém Meziříčí 1941, s. 13–14. 

Kniha mluví. In: Básníci o knize. Rudolf Kmoch, Praha 1942, nestránkováno. 

Psí dny. In: Kalendář českého čtenáře na rok 1942. Pražský akciová tiskárna 1941, 

červenec, nestránkováno. /Ze sbírky Žíznivé léto./ 

Narozená. In: Krajiny dětství. Nakladatelství Vyšehrad, Praha 1944, s. 23–24. 

Nad kolébkou. In: Krajiny dětství. Nakladatelství Vyšehrad, Praha 1944, s. 27. 

Děti na jaře. In: Krajiny dětství. Nakladatelství Vyšehrad, Praha 1944, s. 77–78. 

Noční prosba k svatému Václavu. In: K poctě zbraň praporu! Václav Petr, Praha 1945, 

s. 50–51. /Původní příspěvek do souboru./ 

Vyznání. In: K poctě zbraň praporu! Václav Petr, Praha 1945, s. 83. /Převzato 

z Lumíra 1938./ 

Mrtvým. In: Na paměť obětí druhé světové války Nejvyššího soudu v Brně 20. XI. 

1944. Knihtiskárna Novina, Brno 1945, s. 1. 

Nad knihami J. V. Sládka. In: Chudým dětem (J. V. Sládek). Dobročinný komitét, 

Brno 1946, s. 48–49. 



Chrám. In: Kameny základní. Kostelní výbor, Břeclav 1946, s. 45–47. 

Ke dni svěcení. In: Jeho excelence ThDr. Karel Skoupý, biskup brněnský. Brněnská 

tiskárna, Brno 1946, s. 7–8. 

Svatý Vojtěch. In: Svatý Vojtěch. Československý orel, Brno 1947, s. 54–57. 

Svatý Josefe. In: Chléb a slovo (Sborník pro katolickou kulturu) II. Marie Rosa 

Junová, Tasov 1948, část druhá, s. 1–2. 

Jaro. In: Chléb a slovo (Sborník pro katolickou kulturu) II. Marie Rosa Junová, Tasov 

1948, část druhá, s. 3–4. 

Tasov. In: Pozdrav k sedmdesátinám Jakuba Demla. Vyšehrad, Praha 1948, s. 5–7. 

Podzim… Počítají, co sklizeno, očesáno. In: Vína džbán. F. Kubica a V. Kotek, Znojmo 

1948, s. [10–12]. 

Obraz. In: Albertu Vyskočilovi k šedesátinám 28. ledna 1950. Trinitas, Řím 1998, s. 

22–23. /Faksimile sborníku z roku 1950./ 

Svatý Václav. In: Svatý Václav. Vigilie, [Řím] 1953, s. 27–40. /Báseň z roku 1944./ 

Spěchající dívka. In: Zdrávas Maria Vigilie (Sborník české mariánské poesie), Řím 

1954, s. 34. 

Po ranním klekání. In: Zdrávas Maria Vigilie Zdrávas Maria Vigilie (Sborník české 

mariánské poesie), Řím 1954, s. 35. 

Maria Panno, Matko Slova. In: Zdrávas Maria Vigilie Zdrávas Maria Vigilie (Sborník 

české mariánské poesie), Řím 1954, s. 36–37. /Ze sbírky Korouhve./ 

 

*** 

 

Bibliografie knižních a časopiseckých publikací 

o básníkově díle 

 

1930  

Götz, František (podepsáno: G.): Dvojí lyrická melancholie. In: Národní osvobození 7, 

1930, č. 267, 28. 9., s. 4–5. /Mj. o sbírce Pokušení smrti./ 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Verše staré i nové. In: Právo lidu 39, 1930, 

č. 253, 26. 10., s. 7. /Mj. o sbírce Pokušení smrti./ 

Pernica, Bohuslav (podepsáno: B. P.): Večer novodobé české poesie v Kroměříži. In: 

Lidové noviny 38, 1930, č. 593, 23. 11., s. 9. /Uspořádán byl 22. 11. Nezávislou scénou. 

Recitováno mj. z díla J. Z./ 



Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Jan Zahradníček, Pokušení smrti. In: Lumír 57, 

1930/1931, č. 161, 18. 12. 1930, s. 2. 

Vodák, Jindřich (podepsáno: jv.): Kouzelný vrch. In: České slovo 22, 1930, č. 303, 

25. 12., s. 17. /K vydání knihy Thomase Manna v překladu J. Fučíkové, P. Levita 

a J. Z./ 

Fraenkl, Pavel (podepsáno: P. F.): Jan Zahradníček, Pokušení smrti. In: Prospekt 1, 

1930/1931, č. 2, prosinec 1930, s. 6. 

Nezval, Vítězslav: Jan Zahradníček, Pokušení smrti. In: Zvěrokruh 1, 1930, č. 1, s. 44–

45. /Poznámka: Jméno autora recenze uvedeno na konci bloku referátů./ 

 

1931  

Čapek, Jan Blahoslav: Literatura. Krásná. In: Naše doba 38, 1930/1931, č. 4, 15. 1., 

s. 244–247. /Mj. o sbírce Pokušení smrti na s. 245./ 

Liškutín, Ivo: Kosmopolis dvacátého století. In: Lidové noviny 39, 1931, č. 27, 16. 1., 

s. 9. /K vydání knihy Thomase Manna Kouzlený vrch v překladu J. Fučíkové, P. Levita 

a J. Z./  

Fučík, Bedřích: Jan Zahradníček, Pokušení smrti. In: Literární noviny 5, 1930/1931, 

č. 4, únor 1931, s. 5.  

Polák, Karel: Překlady z německé literatury. In: Právo lidu 40, 1931, č. 87, 12. 4., s. 7. 

/K vydání knihy Thomase Manna Kouzelný vrch v překladu J. Fučíkové, P. Levita a 

J. Z./ 

Vachek, Emil (podepsáno: ev.): Thomas Mann, Buddenbrookovi a Kouzelný vrch. In: 

Literární noviny 5, 1930/1931, č. 10, červen 1931, s. 3–4. /K vydání knihy Thomase 

Manna Kouzelný vrch./  

Zelinka, Vojtěch (podepsáno: vz.): Tomáš Mann, Kouzelný vrch. In: Zvon 31, 

1930/1931, č. 47, 5. 8. 1931, s. 659. /K vydání knihy v překladu J. Fučíkové, P. Levita a 

J. Z./ 

Cháb, Václav (podepsáno: V. Ch.): Mann Thomas, Kouzelný vrch. In: Česká osvěta 

28, 1931/1932, č. 1, září 1931, s. 18. /K vydání knihy v překladu J. Fučíkové, P. Levita 

a J. Z./ 

Vodák, Jindřich (podepsáno: =): Jeden spravedlivý – druhý román Wassermannovy 

trilogie. In: České slovo 23, 1931, č. 282, 4. 12., s. 10. /K vydání knihy v překladu J. 

Z./  

Götz, František (podepsáno: G.): Lyrika tragické inspirace. In: Národní osvobození 8, 

1931, č. 348, 20. 12., s. 4. /Návrat./ 

Běhounek, Václav (podepsáno: h): Jakob Wassermann, Jeden spravedlivý. In: 

Dělnická osvěta 17, 1931, č. 10, 25. 12., s. 389–390. /K vydání knihy Jakoba 

Wassermanna Jeden spravedlivý v překladu J. Z./ 



 

1932  

Slavík, Bedřich: Několik překladů z německé literatury. In: Studentský časopis 11, 

1931/1932, č. 5, 10. 1. 1932, s. 136–137. /K vydání románu Jakoba Wassermanna 

Jeden spravedlivý v překladu J. Z./ 

Martínek, Vojtěch (podepsáno: Dr. V. M.): Nové básnické knížky. In: 

Moravskoslezský denník 33, 1932, č. 13, 13. 1., s. 5. /Mj. o sbírce Návrat./  

Novák, Bohumil (podepsáno: B. N.): Jan Zahradníček, Návrat. In: Čin 3, 1931/1932, 

č. 20, 14. 1. 1932, s. 476.  

Novák, Bohumil (podepsáno: Nk.): Jan Zahradníček, Návrat. In: Rozpravy Aventina 

7, 1931/1932, č. 17, 14. 1. 1932, s. 143. 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Z nové lyriky. In: Právo lidu 41, 1932, č. 15, 

17. 1., s. 9. /Mj. o sbírce Návrat./ 

Schulz, Karel (podepsáno: Schz.): Dvě katolické knihy dvou mladých básníků. In: 

Lidové listy 11, 1932, č. 31, 7. 2., příloha, s. 2. /O knihách F. Halase a J. Z. Příslib, že 

o Z. bude autor psát příště. Pokračování nenalezeno./  

Polák, Karel (podepsáno: K. P.): Německé romány. In: Právo lidu 41, 1932, č. 45, 

21. 2., s. 9. /Mj. o vydání knihy Jakoba Wassermanna Jeden Spravedlivý (Etzel 

Andergast) v překladu J. Z./  

Kalista, Zdeněk (podepsáno: Václav Hrbek): Poznámky k lyrice. In: Lumír 58, 

1931/1932, č. 5, 17. 3. 1932, s. 281–283, č. 6, 17. 4., s. 339–341. /Proti stejnojmenným 

posudkům Fr. Götze v Národním osvobození, kde odsoudil mj. lyriku J. Z./  

Šnobr, Jan (podepsáno: JŠr): Jakob Wassermann, Jeden spravedlivý. In: Rozpravy 

Aventina 7, 1931/1932, č. 27, 24. 3. 1932, s. 224. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Renč, Václav: Poesie Jana Zahradníčka. In: Akord 5, 1932, č. 3, březen, s. 131–137, 

č. 4, duben, s. 160–163. /Studie./ 

Anonym (A. St. Mágr?): Das tschechische Literaturschaffen. In: Prager Presse 12, 

1932, č. 90, 1. 4., s. 8. /O literárních příspěvcích v březnovém čísle časopisu La Revue 

francaise de Prague. Mj. jsou zde otištěny básně J. Z. v překladu Hanuše Jelínka./ 

Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Básníci smrti a noci. In: Lidové noviny 40, 1932, 

č. 170, 3. 4., s. 9. /Mj. o sbírce Návrat./  

Anonym: Jan Zahradníček, Návrat. In: Studentský časopis 11, 1931/1932, č. 8, 10. 4. 

1932, s. 251. 

Anonym (podepsáno: B. S.): Jan Zahradníček, Návrat. In: Filosofická revue 4, 1932, 

č. 2, duben, s. 95. /Autorem textu je možná Bohumil Sekla./  

Kaván, Josef (podepsáno: A. C. Nor): Nejmladší interpretuje mladé. In: Rozhledy 1, 

1932, č. 7, 1. 5., s. 54–55. /O knize Fr. Neužila: Pět v kruhu, která pojednává také o J. 

Z./ 



Vodák, Jindřich (podepsáno: jv.): Melantriška pro hudebníky. O Mozartovi, 

Haydnovi, Bachovi aj. In: České slovo 24, 1932, č. 116, 15. 5., s. 14. /O vydání 

Mörikovy knihy Mozartova cesta do Prahy v překladu J. Čepa a J. Z. a A. Vyskočila./  

Hora, Josef (podepsáno: jh.): Nová lyrika. In: Literární noviny 6, 1932, č. 8, květen, 

s. 2. /Návrat./  

Renč, Václav (podepsáno: Rč.): Mörikova mistrovská próza. In: Rozhledy 1, 1932, č. 9, 

1. 6., s. 72. /O vydání knihy Mozartova cesta do Prahy v překladu J. Čepa a J. Z./ 

Osměra, Josef (podepsáno: J. O.): František Neužil, Pět v kruhu. In: Čin 3, 1931/1932, 

č. 40, 2. 6. 1932, s. 954–955. /Soubor statí pojednává mj. o J. Z./  

Procházka, František Serafínský (podepsáno: -pa-): Jan Zahradníček, Návrat. In: 

Zvon 32, 1931/1932, č. 39, 15. 6. 1932, s. 546. 

Směja, Fran (podepsáno: -ja): Hendrik de Man… In: Iskra 1, 1932, č. 6, červen, s. 95. 

/O knize Fr. Neužila: Pět v kruhu, která pojednává také o J. Z./ 

Koutník, Bohuslav (podepsáno: Ktk.): Eduard Mörike, Mozartova cesta do Prahy. In: 

Čin 4, 1932/1933, č. 2, 8. 9. 1932, s. 44. /K vydání knihy v překladu J. Čepa a J. Z./  

Fraenkl, Pavel (podepsáno: P. F.): Jan Zahradníček, Návrat. In: Naše doba 39, 

1931/1932, č. 10, 15. 9. 1932, s. 641–642. 

Prach, Vojtěch (podepsáno: ach.): Moerike Eduard, Mozartova cesta do Prahy. In: 

Česká osvěta 29, 1932/1933, č. 2, říjen 1932, s. 75. /O vydání knihy v překladu J. Čepa 

a J. Z./  

Eisner, Pavel: Český Hölderlin. In: Rozpravy Aventina 8, 1932/1933, č. 7, 17. 11. 1932, 

s. 50–51. /K Zahradníčkově převodu Hölderlinových básní./ 

Martínek, Vojtěch (podepsáno: Dr. V. M.): Osvětový a kulturní věstník. In: Černá 

země 9, 1932/1933, č. 3, 1. 12. 1932, s. 42–43. /O čtvrtletním sborníku Poesie. 

Obsahuje mimo jiné verše J. Z./ 

Anonym (podepsáno: Zý.): Básník německé prózy. In: České slovo 24, 1932, č. 288, 

7. 12., s. 7. /O vydání knihy Thomase Manna Povídky o životě a smrti v překladu J. Z./ 

Anonym (podepsáno: ak): Cizí básníci. In: Čin 4, 1932/1933, č. 18, 29. 12. 1932, 

s. 424–426. /K vydání knihy Hölderlin, výboru jeho básní v překladu J. Z./ 

Neužil, František: PĚT V KRUHU. Arne Jakeš, Pozořice 1932, s. 64–68. /Studie o J. 

Z. V souboru jsou pojednáni také Z. Bár, R. Habřina, J. Koudelák a Jar. Zatloukal./ 

Čapek, Jan Blahoslav: Literatura. Krásná. In: Naše doba 39, 1931/1932, č. 4, s. 249–

250. /O vydání knihy Thomase Manna Kouzelný vrch v překladu J. Fučíkové, 

P. Levita a J. Z./ 

Strakoš, Jan: Harmonie jako pořádající princip dokonalé básně. In: Poesie 2, 

1932/1933, sv. 1, s. 1–2, č. 2. /Mj. o Z. básni Ach o čem šeptáš noci bledoústá./ 

Maras, Walter: Jüngste čechische Lyrik. In: Slavische Rundschau 4, 1932, č. 4, s. 351–

358. /O sbírkách Pokušení smrti a Návrat./ 



Ptašinský, Fráňa (podepsáno: -ský): František Neužil, Pět v kruhu – interpretace. In: 

Středisko 2, 1931/1932, č. 6, s. 169. /Soubor statí – mj. o J. Z./ 

 

1933 

Liškutín, Ivo: Další drobná prósa Thomase Manna. In: Lidové noviny 41, 1933, č. 46, 

26. 1., s. 9. /O vydání knihy Thomase Manna Povídky o životě a smrti v překladu 

J. Z./ 

Cháb, Václav (podepsáno: V. Ch.): Mann Thomas, Povídky o životě a smrti. In: Česká 

osvěta 29, 1932/1933, č. 6, únor 1933, s. 222. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Vachek, Emil: Mannovy Povídky o životě a smrti. In: Rozhledy 2, 1933, č. 5, 15. 3., 

s. 33. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Kropáč, František: Básnické překlady. In: Lumír 59, 1932/1933, č. 7, 31. 5. 1933, 

s. 409–411. /K vydání knihy Hölderlin, výboru jeho básní v překladu J. Z./ 

Eisner, Paul (podepsáno: P. E.): Rainer Maria Rilkes Aufzeichnungen des Maltes 

Laurids Brigge. In: Prager Presse 13, 1933, č. 156, 4. 6., s. 6. /K vydání knihy 

v překladu J. Z./ 

Polák, Karel: Zápisky R. M. Rilka. In: Právo lidu 42, 1933, č. 155, 5. 7., s. 8. /K vydání 

knihy v překladu J. Z./ 

Brtník, Václav: R. M. Rilke, Zápisky M. L. Brigge. In: Venkov 28, 1933, č. 185, 10. 8., 

s. 6. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Anonym: Básnická cena Melantricha mladým. In: České slovo 25, 1933, č. 219, 17. 9., 

s. 9. /Jeřáby./ 

Nauman, Pavel (podepsáno: pn): Cena Melantricha za poesii. In: Lidové noviny 41, 

1933, č. 467, 17. 9., s. 9. /Cena byla udělena také J. Z./ 

Liškutín, Ivo: Předmětný lyrik. In: Lidové noviny 41, 1933, č. 470, 19. 9., s. 9. /Ke 

knize R. M. Rilka Zápisky Malta Lauridse Brigge. v překladu J. Z./ 

Novotný, Miloslav (podepsáno: m. n.): Vladimír J. Průša… In: Lidové noviny 41, 

1933, č. 474, 21. 9., s. 9. /O sborníku Kytka na hrob Vladimíra J. Průši, v němž je 

zastoupen také J. Z./ 

Anonym: Básník Jan Zahradníček… In: České slovo 25, 1933, č. 223, 22. 9., s. 6. /…čte 

dnes v rozhlase básně ze sbírky Jeřáby, poctěné cenou Melantricha./ 

Anonym: Básnická soutěž Melantricha. In: Rozpravy Aventina 9, 1933/1934, č. 1, 

27. 9. 1933, s. 7. /Mj. oceněn J. Z. za sbírku Jeřáby./ 

Götz, František (podepsáno: G.): Prvé slovo lidského a básnického vykoupení. In: 

Národní osvobození 10, 1933, č. 230, 1. 10., s. 10. /Jeřáby./ 

Hora, Josef (podepsáno: jh): Zahradníčkovy Jeřáby. In: České slovo 25, 1933, č. 231, 

1. 10., s. 9. 



Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP): Z nové lyriky. In: Právo lidu 42, 1933, č. 236, 

8. 10., s. 9. /Mj. o sbírce Jeřáby./ 

Eisner, Paul (podepsáno: P. E.): Preisgekrönte Lyrik. In: Prager Presse 13, 1933, 

č. 281, 13. 10., s. 6. /O vývoji lyriky J. Z. a vlivech na něj působících./ 

Seifert, Jaroslav (podepsáno: -rt.): Dvě knihy nové lyriky. In: Ranní noviny 1, 1933, 

č. 9, 18. 10., s. 4. /Jeřáby./ 

Soldan, Fedor: Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Rozpravy Aventina 9, 1933/1934, č. 3, 

26. 10. 1933, s. 35. 

Hudec, Marcel (podepsáno: M. Hc.):Rainer Maria Rilke, Zápisky M. L. Brigge. In: 

Samostatnost 10, 1933, č. 45, 9. 11., s. 5. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Knap, Josef (podepsáno: Kp.): Jeřáby. In: Venkov 28, 1933, č. 268, 16. 11., s. 6. 

Procházka, František Serafínský (podepsáno: -pa-): Literatura. In: Zvon 34, 

1933/1934, č. 10, 22. 11. 1933, s. 138. /Mj. o sbírce Jeřáby./ 

Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Básničtí laureáti Melantrichu. In: Lidové noviny 41, 

1933, č. 593, 26. 11., s. 9. /Mj. o sbírce Jeřáby./ 

Anonym (podepsáno: K.): Rilke Rainer Maria, Zápisky Lauridse Brigge. In: Česká 

osvěta 30, 1933/1934, č. 3, listopad 1933, s. 96. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Zahradníčkovy „Jeřáby“. In: Rozhledy 2, 1933, č. 18, 1. 12., s. 1–2. 

Slavík, J. M.: Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Našinec 69, 1933, č. 281, 10. 12., s. 6. 

Rojka, František (podepsáno: -Rja-): Zahradníček Jan, Jeřáby. In: Česká osvěta 30, 

1933/1934, č. 4, prosinec 1933, s. 139. 

Zima, Václav: Nový barokní proud v české poesii. In: Archa 21, 1933, sv. 4, s. 304-

306. /Jeřáby./ 

Spilka, Zdeněk (podepsáno: Z. S.): Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Archa 21, 1933, sv. 4, 

s. 331. 

Václavek, Bedřich (podepsáno: B. V.): Nové knihy. In: Index 5, 1933, č. 2, s. 24. 

/O knize Fr. Neužila: Pět v kruhu, která pojednává také o J. Z./ 

Václavek, Bedřich (podepsáno: B. V.): Nové knihy. In: Index 5, 1933, č. 10, s. 100. 

/O souboru Kytka na hrob Vlad. J. Průši, kam mj. přispěl také J. Z./ 

Menšík, Benjamin: Odložte masky. In: Index 5, 1933, č. 12, s. 113–114. 

/K problematice anonymity literárních soutěží. Zmínka o tom, jak J. Z. získal cenu 

v soutěži Melantrichu, i když některé básně z předložené sbírky byly již dříve otištěny 

v časopisech./ 

Renč, Václav (podepsáno: -nč.): Rainer Maria Rilke, Zápisky M. L. Brigge. In: Listy 

pro umění a kritiku 1, 1933, č. 9, s. 284–285. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Vyskočil, Albert (podepsáno: A. V.): Dva básníci. In: Listy pro umění a kritiku 1, 1933, 

č. 16, s. 509–510. /Mj. o sbírce Návrat./ 



Fraenkl, Pavel: Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Naše doba 41, 1933/1934, č. 2, s. 124–

125. 

Strakoš, Jan: Případ Zahradníčkův a Vavříkův. In. Poesie 2, 1932/1933, sv. 1, s. 4–5. 

/O díle J. Z./ 

Šalda, František Xaver: Pohled na naší nejnovější produkci lyrickou. In: Šaldův 

zápisník 6, 1933/1934, č. 1, s. 9–33. /F. Šrámek, V. Nezval, J. Seifert, Z. Vavřík, J. Z. 

(o sbírce Jeřáby na s. 26–30), F. Hrubín./ 

 

1934 

Hlávka, Miloš (podepsáno: M. H.): Poesie. In: Studentský časopis 13, 1933/1934, č. 5, 

10. 1. 1934, s. 155. /Mj. o sbírce Jeřáby./  

Skoumal, Aloys (podepsáno: A. S.): Kytka na hrob Vladimíra J. Průši. In: Rozpravy 

Aventina 9, 1933/1934, č. 8, 18. 1. 1934, s. 75. /Básní přispěl též J. Z. / 

Götz, František: Situace české lyriky. In: Čin 6, 1934, č. 4, 25. 1., s. 81–85. /Na str. 83 

o J. Z./ 

Matouš, Josef: Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Nové Čechy 17, 1934/1935, č. 1, 

27. 1. 1934, s. 26. 

Borecký, Jaromír (podepsáno: drb.): R. M. Rilke, Zápisky M. L. Brigge. In: Zvon 34, 

1933/1934, č. 27, 21. 3. 1934, s. 378. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Kalista, Zdeněk (podepsáno: Václav Hrbek): Tři básnické knihy. In: Lumír 60, 

1933/1934, č. 6, 28. 4. 1934, s. 325–329. /Mj. o sbírce Jeřáby./ 

Stupka, Vladimír: Tristan Corbiére, Žluté lásky. In: Lidové noviny 42, 1934, č. 280, 

6. 6., s. 9. /K vydání knihy, na jejímž překladu se podílel také J. Z./ 

Jelínek, Hanuš: Retour á la tradition. In: L’Europe Centrale 9, 1934, č. 31, 4. 8., 

s. 502–504, č. 32, 11. 8., s. 520–521. /V druhé části přehledu současné české poezie 

mj. o J. Z./ 

Černík, Artuš (podepsáno: A. Č.): Tristan Corbiér, Žluté lásky. In: Čin 6, 1934, č. 32, 

9. 8., s. 763–764. /K vydání knihy, na jejímž překladu se podílel také J. Z./ 

Eisner, Paul (podepsáno: P. E.): Die Amours jaunes von Tristan Corbiére. In: Prager 

Presse 14, 1934, č. 215, 9. 8., s. 5. /K vydání knihy Tristana Corbiéra Žluté lásky, 

na jejímž překladu se podílel také J. Z./ 

Novák, Bohumil (podepsáno: k.): Básníkovy zápisky. In: Ranní noviny 2, 1934, č. 198, 

25. 8., s. 4. /K vydání Rilkovy knihy Zápisky M. L. Brigge v překladu J. Z./ 

Anonym (podepsáno: L. K.): O vývoji české lyriky poválečné. In: Čin 6, 1934, č. 42, 18. 

10., s. 1002–1004. /O Šaldově přednášce v Mánesu – mj. mluvil o J. Z./ 

Anonym: A. R. Orage gestorben. In: Prager Presse 14, 1934, č. 311, 13. 11., s. 6. 

/Zemřel anglický novinář, propagátor české literatury. Těsně před smrtí přijal pro 

svou revui The New English Weekly k uveřejnění překlady poesie J. Z./ 



Polák, Karel (podepsáno: K. P.): Z románových překladů. In: Právo lidu 43, 1934, 

č. 299, 22. 12., s. 6. /K vydání knihy Eriky Mannové Štofek letí přes moře v překladu 

J. Z./ 

Václavek, Bedřich (podepsáno: B. V.): Nové knihy. In: Index 6, 1934, č. 10, s. 119; č. 

11, s. 127–131. /K vydání knihy Tristana Corbiéra Žluté lásky, na jejímž překladu se 

podílel také J. Z./ 

Fischer, Josef Ludvík (podepsáno: J. L. F.): Nové knihy. In: Index 6, 1934, č. 11, 

s. 131. /K vydání knihy Eriky Mannové Štofek letí přes moře v překladu J. Z./ 

Novák, Bohumil (podepsáno: Nk): Jan Zahradníček, Jeřáby. In: Magazin DP 1, 

1933/1934, č. 8, s. 254. 

Rutte, Miroslav: Lyrik-Ernte des Jahres 1933. In: Prager Rundschau 4, 1934, č. 3, 

březen, s. 138–143. /Mj. o sbírce Jeřáby./ 

Šnobr, Jan: Čechische Lyrik. In: Slavische Rundschau 6, 1934, č. 3, s. 187–197. /Mj. 

o sbírce Jeřáby na s. 192./ 

 

1935 

Borecký, Jaroslav (podepsáno: drb.): Erika Mannová, Štofek letí přes moře. In: Zvon 

35, 1934/1935, č. 22, 13. 2. 1935, s. 306. /K vydání knihy v překladu J. Z./ 

Procházka, František Serafínský (podepsáno: -pa-): Publius Ovidius Naso… In: Zvon 

35, 1934/1935, č. 28, 27. 3. 1935, s. 390–391. /Ke knize Tristana Corbiéra Žluté lásky, 

na jejímž překladu se podílel také J. Z./ 

Götz, František (podepsáno: G.): Radostné lyrické překvapení. In: Národní 

osvobození 12, 1935, č. 95, 21. 4., s. 9. /Žíznivé léto./ 

Závada, Vilém (podepsáno: vz): „Žíznivé léto“, nová poesie Jana Zahradníčka. In: 

České slovo 27, 1935, č. 101, 1. 5., s. 16. /Recenze./ 

Seifert, Jaroslav (nepodepsáno): Dvě básnické sbírky. In: Ranní noviny 3, 1935, 

č. 110, 14. 5., s. 4. /Mj. o sbírce Žíznivé léto./ 

Holas, Miloš: Nový Zahradníček. In: Rozhledy 4, 1935, č. 15, 16. 5., s. 117–118 

/Žíznivé léto./ 

Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Kniha lyriky extatické. In: Lidové noviny 43, 1935, 

č. 252, 19. 5., s. 9. /Žíznivé léto./ 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Z nové lyriky. In: Právo lidu 44, 1935, č. 122, 

25. 5., s. 6. /Žíznivé léto./ 

Šnobr, Jan (podepsáno: jšr.): Zahradníček Jan, Žíznivé léto. In: Česká osvěta 31, 

1934/1935, č. 9/10, květen 1935, s. 338. 

Mečiar, Stanislav: Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Elán 5, 1934/1935, č. 9, květen 

1935, s. 6. 



Hlávka, Miloš: Před koncem ediční sezony. In: Studentský časopis 14, 1934/1935, 

č. 10, 10. 6. 1935, s. 282–283. /Mj. o sbírce Žíznivé léto./ 

Čapek, Jan Blahoslav (podepsáno: J. B. Č.): Nové knihy veršů. In: Čin 7, 1935, č. 15, 

18. 7., s. 234–237. /Žíznivé léto./ 

Dvořák, Miloš: Dílo Jana Zahradníčka. In: Listy pro umění a kritiku 3, 1935, č. 15, 

10. 10., s. 451–461. /Studie./ 

Kalista, Zdeněk (podepsáno: Václav Hrbek): Básníci země. In: Lumír 62, 1935/1936, 

č. 1, 30. 10. 1935, s. 45–50. 

Kopta, Josef (podepsáno: pt): Upřímní básníci. In: Lidové noviny 43, 1935, č. 597, 

29. 11., s. 9. /O večeru sovětské poesie v Městské knihovně. Úvodem o mladé české 

poesii, mj. o J. Z./ 

Mrkvička, Otakar (podepsáno: om): Halas, Zahradníček, Hrubín. In: Lidové noviny 

43, 1935, č. 597, 29. 11., s. 9. /O večeru Umělecké besedy, kde přednášel F. X. Šalda – 

mj. o J. Z./ 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: amp.): Cyklus mladé poesie… In: Právo lidu 44, 

1935, č. 278, 29. 11., s. 6. /O večeru Umělecké besedy, kde přednášel F. X. Šalda – mj. 

o J. Z./ 

Eisner, Paul: Das interessanteste Buch 1935. In: Prager Presse 15, 1935, č. 327, 3. 12., 

s. 6. /Mj. zmíněna sbírka Žíznivé léto./ 

Strnadel, Josef (podepsáno: st-): První večer mladé poesie. In: Čin 7, 1935, č. 25, 

5. 12., s. 396. /Hlavně o úvodní Šaldově přednášce – mluvil mj. o J. Z./ 

Renč, Václav: Večer tří básníků. In: Rozhledy 4, 1935, č. 37, 5. 12., s. 289. /O večeru 

Umělecké besedy, na němž přednášel F. X. Šalda a recitovaly se mj. básně J. Z./ 

Strakoš, Jan: Pokušení realistovo. In: Akord 2, 1935, Poesie a literární glosy 3, s. 44–

46. /Žíznivé léto./ 

Černý, Rudolf: Barokní moderna. In: Almanach Kmene 1935/1936, s. 188–193. 

/O básníkově díle, zvl. o sbírce Žíznivé léto./ 

Masák, Emanuel (podepsáno: M.): Z nové literatury. In: Archa 23, 1935, sv. 3, s. 139–

140. /Mj. o sbírce Žíznivé léto./ 

Václavek, Bedřich: Ze současné české lyriky. In: Index 7, 1935, č. 10, s. 112–115. 

/Žíznivé léto./ 

Novák, Bohumil (podepsáno: Nk): Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Magazin DP 3, 

1935/1936, č. 3, s. 90. 

Bradáč, Antonín (podepsáno: A. B.): Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Museum 66, 

1934/1935, č. 5, s. 183. 

Čapek, Jan Blahoslav (podepsáno: J. B. Č.): Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Naše 

doba 42, 1934/1935, č. 9, s. 567–568. 

Frynta, Emanuel: Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Přehled 6, 1935, č. 12, s. 191. 



Vodička, Timotheus: K novým knihám Jana Čepa a Jana Zahradníčka. In: Řád 2, 

1934/1935, č. 8, s. 468–473. /Mj. o sbírce Žíznivé léto./ 

Vodička, Timotheus (podepsáno: tv): O neužitečnosti státních cen. In: Řád 2, 

1934/1935, č. 9/10, s. 584. /O nesprávném udělování státních cen. O tom, že J. Z. aj. 

Čep nedostali žádnou z cen./ 

Šalda, František Xaver: Tři moderní lyrikové čeští. In: Šaldův zápisník 8, 1935/1936, 

č. 1, s. 22–28. /J. Zahradníček, V. Renč, F. Hrubín./ 

 

1936 

Píša, Antonín Matěj: Lyrika 1935. In: Právo lidu 45, 1936, č. 3, 4. 1., s. 3. /Mj. o sbírce 

Žíznivé léto./ 

Anonym (podepsáno: -abbé-): Jan Zahradníček, Žíznivé léto. In: Sursum 16, 1936, 

č. 1, 15. 1., s. 32. 

Eisner, Paul (podepsáno: P. E.): Aus dem Garten deutscher Dichtung. In: Prager 

Presse 16, 1936, č. 166, 17. 6., s. 8. /K vydání Básní v próze Stefana Georgea 

v překladu J. Z. Pochvala Zahradníčkova překladu./ 

Anonym: Umělecké ceny města Prahy. In: Večerník Práva lidu 24, 1936, č. 274, 

25. 11., s. 1. /Na Máchovu cenu byl navržen J. Z./ 

Urban, A. Jaroslav (podepsáno: u): Umělecké ceny města Prahy. In: Lidové noviny 

44, 1936, č. 591, 25. 11., s. 9. /Cena za sbírku Žíznivé léto./ 

Anonym: Umělecké ceny města Prahy. In: Právo lidu 45, 1936, č. 275, 26. 11., s. 6. 

/Máchovu cenu dostal J. Z./ 

Běhounek, Václav (podepsáno: h.): Cena za umění nebo za politickou příslušnost? In: 

Nová svoboda 13, 1936, č. 42, 4. 12., s. 496. /Máchovu cenu získal J. Z./ 

Anonym: Volně podle Dyka. In: Čin 8, 1936, č. 27, 31. 12., s. 426. /Epigram 

o Zahradníčkově múze u příležitosti získání literární ceny./ 

Rutte, Miroslav: Máchas Vermächtnis. In: Prager Rundschau 6, 1936, č. 6, prosinec, 

s. 468–472. /Mj. o sbírce Žíznivé léto./ 

Pospíšilová, Anna (podepsáno: A. P.): J. Zahradníček, Žíznivé léto. In: U Blok 1, 1936, 

sv. 1, s. 91. 

 

1937 

Anonym: Albert Vyskočil… In: Lidové noviny 45, 1937, č. 102, 25. 2., s. 2. /Vyskočil 

promluví v sále Smetanova musea v Praze o J. Čepovi a J. Z./ 

Götz, František (podepsáno: G.): Zahradníčkova cesta ke kladné lyrice. In: Národní 

osvobození 14, 1937, č. 227, 26. 9., s. 5. /Pozdravení slunci./ 



Anonym (podepsáno: da): Světlá poesie. In: České slovo 29, 1937, č. 240, 10. 10., 

s. 19. /Pozdravení slunci. Autorem referátu je možná Josef Danda./ 

Zelinka, Vojtěch (podepsáno: V. Zel.): Dědictví Březinova „šílenství metafory“ i 

příměrů a přívlastků. In: Hovory o knihách 1, 1937, č. 10, 21. 10., s. 8. /O sbírce 

Pozdravení slunci./ 

Sekanina, František (nepodepsáno): Dva lyrikové stále žíznějící a dychtiví. Dnes 

vydává Jan Zahradníček… In: Národní politika 55, 1937, č. 292, 24. 10., s. 4. /Mj. 

o sbírce Pozdravení slunci./ 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Lyrikovy velkonoce. In: Právo lidu 46, 1937, 

č. 255, 30. 10., s. 4. /Pozdravení slunci./ 

Zima, Václav: Hrst poesie. In: Vlast 51, 1937, č. 9/10, říjen, s. 310–313. /Mj. o sbírce 

Pozdravení slunci./ 

Závada, Vilém (podepsáno: -d.): Stručně o nových knihách básnických. In: Eva 10, 

1937/1938, č. 1 (199), 1. 11. 1937, s. 15. /Mj. o sbírce Pozdravení slunci./  

Götz, František: Česká lyrika ve stínu R. M. Rilka. In: Literární noviny 10, 1937/1938, 

č. 3, 6. 11. 1937, s. 2. 

Janů, Jaroslav: Zahradníčkovo Pozdravení slunci. In: Rozhledy 6, 1937, č. 33, 18. 11., 

s. 249–250. 

Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Země posvěcená. In: Lidové noviny 45, 1937, č. 585, 

21. 11, s. 9. /Pozdravení slunci./ 

Klokoč, Pavel: Jan Zahradníček, Pozdravení slunci. In: Elán 8, 1937/1938, č. 3, 

listopad 1937, s. 10–11. 

Elpl, Mirek: Žízeň a vyrovnání. In: Kolo 8, 1937, č. 9, listopad, s. 238–239. /MJ. 

o sbírce Pozdravení slunci./ 

Strnadel, Josef (nepodepsáno): Zahradníčkův slunečný zpěv. In: Ranní noviny 5, 

1937, č. 280, 1. 12., s. 4. /Pozdravení slunci./  

Procházka, František Serafínský (podepsáno: -pa-): Literatura. In: Zvon 38, 

1937/1938, č. 12, 8. 12. 1937, s. 165. 

Hlávka, Miloš: Jan Zahradníček, Pozdravení slunci. In: Studentský časopis 17, 

1937/1938, č. 4, 15. 12. 1937, s. 113. 

Janů, Jaroslav: Jana Zahradníčka Pozdravení slunci. In: Lumír 64, 1937/1938, č. 1, 

15. 12. 1937, s. 45–47.  

Kropáč, František: Z nové lyriky. In: Tak 1, 1937, č. 21, 16. 11., s. 352–354. /Mj. 

o sbírce Pozdravení slunci./ 

Eisner, Paul (podepsáno: P. E.): Das interessanteste Buch 1937. In: Prager Presse 17, 

1937, č. 335, 7. 12., s. 8. /Velké množství hlasů v anketě obdržel J. Z./ 

Rejzek, Jaroslav (podepsáno: jr): Moravské literární ceny. In: Lidové noviny 45, 1937, 

č. 641, 22. 12, s. 7. /Mj. oceněn J. Z./  



Fraenkl, Pavel: Zahradníček a jeho cesta k Bohu. In: Listy pro umění a kritiku 5, 1937, 

č. 20, s. 471–479. 

 

1938 

Taufer, Jiří (podepsáno: -j.t.-): Jan Zahradníček, Pozdravení slunci. In: U Blok 2, 

1937/1938, sv. 4, 5. 1. 1938, s. 394–395. 

Eisner, Paul (nepodepsáno): Josef Pekařs Leben und Werk. In: Prager Presse 18, 

1938, č. 12, 13. 1., s. 8. /Ke sborníku O Josefu Pekařovi. Mj. zmíněn příspěvek J. Z./ 

Götz, František: Proměna české lyriky. In: Literární noviny 10, 1937/1938, č. 8, 

29. 1. 1938, s. 2. /Především o sbírce Pozdravení slunci./  

Anonym: Literární ceny země Moravskoslezské. In: Kolo 8, 1938, č. 1, leden, s. 17. 

/Mj. poctěn také J. Z./ 

Zatloukal, Jaroslav: Cesty súčasnej českej poezie. In: Slovenské smery 5, 1937/1938, 

č. 3, leden 1938, s. 110–112. /Mj. o J. Z./ 

Bečička, Jan: Pohled do duše některých českých básníků. In: Vlast 52, 1938, č. 1/2, 

leden/únor, s. 4–8. /Mj. o básníku J. Z./ 

Polan, Bohumil: Jan Zahradníček, Pozdravení slunci. In: Kritický měsíčník 1, 1938, 

č. 2, 23. 2., s. 88–91. 

Čapek, Jan Blahoslav (podepsáno: J. B. Č.): Jan Zahradníček, Pozdravení slunci. In: 

Naše doba 45, 1937/1938, č. 5, únor 1938, s. 313–314. 

Chalupecký, Jindřich: Poesie programní. In: Čin 10, 1938, č. 4, 24. 2., s. 53–55. 

/Především o Pozdravení slunci od J. Z./ 

Šnobr, Jan (podepsáno: jšr.): Zahradníček Jan, Pozdravení slunci. In: Česká osvěta 

34, 1937/1938, č. 6, únor 1938, s. 182. 

Ošmera, Josef (podepsáno: J. O.): Literatura na výstavě Horácka ve Velkém Meziříčí. 

In: Čin 10, 1938, č. 14, 25. 8., s. 220. /Též o účasti J. Z. na výstavě./ 

Čivrný, Lumír: Katolicism literární. In: Haló noviny 6, 1938, č. 230, č. 230, 1. 9., s. 4. 

/Vyzdvižen J. Z. jako básník výrazové zralosti./ 

Novák, Arne (podepsáno: A. N.): Sedmdesáté narozeniny Otokara Březiny. In: Lidové 

noviny 46, 1938, č. 460, 13. 9., s. 7. /Mj. o vlivu Březiny na J. Z./ 

Anonym: Lyrická cena na paměť F. X. Šaldy udělena. In: Právo lidu 47, 1938, č. 304, 

25. 12., s. 8. /Cena byla rozdělena mezi J. Z. a V. Holana./ 

Dvořák, Miloš: Zahradníčkovo Pozdravení slunci. In: Akord 5, 1938, Poesie 2, s. 42–

44. 

Renč, Václav: Dva zralí básníci. In: Almanach Kmene 1937/1938, s. 64–65. /O J. Z. 

a Fr. Hrubínovi. Mj. o sbírce Pozdravení slunci./ 

 



1939 

Anonym: Knižní přínos. Jan Zahradníček, Pláč koruny svatováclavské. In: Marginalie 

12, 1938/1939, č. 9/10, leden/únor 1939, s. 146–153. /O sbírce na s. 150./ 

Strnadel, Josef (podepsáno: de): Básně vybrané autory. In: Večerník Národní práce 1, 

1939, č. 108, 10. 5., s. 4. /O antologii Jedenáct nejmilejších, kde je obsažen také J. Z./ 

Novotný, Miloslav (podepsáno: n): Svazeček nejmilejších básní. In: Lidové noviny 47, 

1939, č. 242, 15. 5., s. 4. /O antologii Jedenáct nejmilejších básní, v níž je zastoupen 

také J. Z./ 

Novák, Bohumil (podepsáno: l.): Chystané překlady. In: Lidové noviny 47, 1939, 

č. 337, 9. 7., s. 9. /Mj. o chystaném vydání knihy R. Billingera Popel očistcový./ 

Anonym: Národní ceny za umění slovesné, výtvarné, hudební a dramatické, herecké i 

režisérské pro rok 1939. In: Lidové noviny 47, 1939, č. 486, 28. 9., s. 9. /Literární 

cenu získal mj. J. Z./  

Knap, Josef (podepsáno: Kp.): Za literaturu. In: Venkov 34, 1939, č. 227, 28. 9., s. 6. 

/Mj. k odměnění J. Z. národní cenou./ 

Anonym: Národní ceny za umění. In: Naše zprávy 1, 1939, č. 60, 30. 9., s. 

2./O udělení cen – mj. pro J. Z./ 

Anonym: Národní ceny pro rok 1939… In: Studentský časopis 19, 1939/1940, č. 2, 

10. 10. 1939, s. 42–43. /Mj. udělena J. Z. za sbírku Pozdravení slunci./ 

Anonym: Národní ceny za umění… In: Čteme 2, 1939/1940, č. 1, 9. 11. 1939, s. 3. /Mj. 

udělena J. Z. za sbírku Pozdravení slunci./ 

Běhounek, Václav (podepsáno: vbk.): Letošní ceny za umění. In: Dělnická osvěta 25, 

1939, č. 5/6, 21. 11., s. 127–128. /K udělení státních cen za rok 1939. Oceněn byl mj. 

J. Z./ 

Dokulil, Jan: Panna Maria v české poesii. In: Akord 7, 1939/1940, č. 3, 1. 12. 1939, 

s. 83–88. /Mj. o úctě k Panně u J. Z./ 

Králík, Oldřich: Poučení z překladů. In: Akord 7, 1939/1940, č. 3, 1. 12. 1939, s. 105–

112. /Mj. o překladech J. Z./ 

 

1940 

Novák, Bohumil (podepsáno: l): Z německé prózy. In: Lidové noviny 48, 1940, č. 7, 

5. 1., s. 7. /K vydání překladu románu Richarda Billingea Popel očistcový v překladu 

J. Z./ 

Anonym (podepsáno: vl): Večery básníků Horácka. In: Lidové noviny 48, 1940, 

č. 6/13, 9. 1., s. 2. /O literárních večerech chystaných ve Velkém Meziříčí 

a věnovaných mj. J. Z./ 



Drda, Jan (podepsáno: jd): Román a hra Richarda Billingera. In: Lidové noviny 48, 

1940, č. 46, 27. 1., s. 7. /O premiéře Billingerovy hry Noc běsů chystané pro Národní 

divadlo a o vydání jeho románu Popel očistcový v překladu J. Z./ 

Hrubín, František: Básník duchovní lásky k zemi. In: Knihy a čtenáři 3, 1940, č. 3, 

1. 2., s. 19–20. /Medailón J. Z./ 

Konrád, Edmond (podepsáno: kd): Poesie v malém. In: Lidové noviny 48, 1940, č. 

136, 16. 3., s. 7. /O pásmu poesie nazvaném Sedmikrásky, které bylo předváděné za 

doprovodu loutek v divadle pro 99 v Praze. Použity byly mj. básně J. Z./ 

Zelinka, Vojtěch (podepsáno: vz.): Eduard Mörike, Stuttgartský Křižalníček. In: Zvon 

40, 1939/1940, č. 27/28, 20. 3. 1940, s. 389–390. /O vydání knih E. Mörikeho 

Stuttgartský Křižalníček a Poklad v překladu J. Z./ 

Černý, Rudolf (podepsáno: R. Č.): Jan Zahradníček, Oslice Balaamova. In: Akord 7, 

1939/1940, č. 8, 1. 5. 1940, s. 263–264. 

Křelina, František (podepsáno: F. K.): Básnické vyznání Jana Zahradníčka. In: 

Venkov 35, 1940, č. 169, 21. 7., s. 16. /Oslice Balaamova./ 

Drda, Jan (podepsáno: jd): Literární zpovědi v rozhlase. In: Lidové noviny 48, 1940, 

č. 502, 3. 10., s. 7. /O chystaném přednáškovém cyklu mladých literátů v pražském 

rozhlase, jenž vyjde také knižně. Promluví v něm mj. J. Z./ 

Dokulil, Jan: Dvě knížky Richarda Billingera. In: Akord 8, 1940/1941, č. 3, 

15. 12. 1940, s. 109–111. /K vydání knihy Richarda Billingera Popel očistcový 

v překladu J. Z./ 

Klička, Benjamin: Lyrika duchovní inspirace. In: Lidové noviny 48, 1940, č. 652, 

23. 12., s. 3. /Korouhve./ 

Anonym: Z nové české literatury. In: Archa 28, 1940, sv. 4, s. 221–222. /Oslice 

Balaamova./ 

Kunc, Miloslav (podepsáno: -M. K.-): Jan Zahradníček, Oslice Balaamova. In: 

Museum 71, 1939/1940, č. 4, s. 128. 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Richard Billinger o vesnickém dětství. In: 

Národní práce 2, 1940, č. 252, 15. 9., příloha, s. 3. /K vydání knihy Richarda 

Billingera Popel očistcový v překladu J. Z./ 

 

1941 

Pilař, Jan: Hymnická lyrika Jana Zahradníčka. In: Venkov 36, 1941, č. 1, 1. 1., s. 9. 

/Korouhve./ 

Dvořák, Miloš: Zahradníčkovy Korouhve. In: Akord 8, 1940/1941, č. 4/5, 30. 1. 1941, 

s. 134–139.  

Braito, Silvestr M.: Zahradníček, Korouhve. In: Výhledy 7, 1941, č. 1, leden, s. 55. 



Zatloukal, Jaroslav (podepsáno: J. Z.): Nové sbírky básní. In: Kolo 11, 1941, č. 1, 

leden, s. 32–36. /O sbírce Korouhve na s. 32./ 

Mühlstein, Bohumil (podepsáno: -ühl-): Nová studnice poesie. In: Naše zprávy 3, 

1941, č. 8, 5. 2., s. 7. /Korouhve./ 

Píša, Antonín Matěj (podepsáno: AMP.): Nová poesie Zahradníčkova a Hrubínova. 

In: Národní práce 3, 1941, č. 39, 9. 2., příloha, s. 3. /Korouhve./ 

Běhounek, Václav: Téma a duch v české poesii. In: Dělnická osvěta 27, 1941, č. 2, 

15. 2., s. 40–48. /Rozbor básnických sbírek současnosti, na s. 42–43 o sbírce 

Korouhve./ 

Götz, František: Rozkvět české lyriky. In: Čteme 3, 1941, č. 3, 19. 2., s. 38–40. 

/Referát o básnických novinkách poslední doby. Mj. o sbírce Korouhve./ 

Dvořák, Miloš: Básník národní. In: Lidové noviny 49, 1941, č. 125, 10. 3., s. 3. 

/O sbírce Korouhve. Srovnání J. Z. s Janem Nerudou./ 

Rozner, Vojtěch: Nové knížky lyriky. In: Aktivisté 4, 1941/1942, č. 2, 24. 3. 1941, s. 5–

6. /Mj. o sbírce Korouhve./ 

Anonym: Soudce Jana Zahradníčka. In: Našinec 77, 1941, č. 81, 5. 4., s. 4. /K recenzi 

sbírky Korouhve od M. Hallera v časopise Střední škola./ 

Porybný, J.: Aktivisté odmítají J. Zahradníčka. In: Řád 7, 1941, č. 4, 5. 5., s. 223–224. 

/Posměšně komentuje kritiku Zahradníčkovy lyriky od Vojtěcha Roznera v časopise 

Aktivisté./ 

Kraus, Karel (podepsáno: k): Jan Zahradníček, Korouhve. In: Studentský časopis 20, 

1940/1941, č. 8, 10. 4. 1941, s. 243. 

Závada, Vilém (podepsáno: V. Z.): Stručně o nových knihách. In: Eva 13, 1941, č. 8, 

15. 4., s. 13. /Mj. o sbírce Kohouhve./ 

Čapek, Jan Blahoslav (podepsáno: J. B. Č.): Jan Zahradníček, Korouhve. Krásná. In: 

Naše doba 48, 1940/1941, č. 7, duben 1941, s. 439–440. 

Anonym (podepsáno: od): Podpory z Mattušova fondu. In: Lidové noviny 49, 1941, 

č. 255, 21. 5., s. 7. /Podpora z fondu při Svatoboru byla udělena mj. J. Z./ 

Červinka, Jaroslav: Zahradníčkovy Korouhve. In: České slovo 33, 1941, č. 129, 4. 6., 

s. 6. 

Polan, Bohumil: Jan Zahradníček, Korouhve. In: Kritický měsíčník 4, 1941, č. 5/6, 28. 

6. 1941, s. 238–240. 

Štecha, Marie: Svatý Prokop a klášter na Sázavě. in: Našinec 77, 1941, č. 124, 4. 7., 

s. 5. /Mj. o Zahradníčkově sbírce Korouhve./ 

Borecký, Jaromír (podepsáno: J. B.): Z nové poesie. In: Zvon 41, 1940/1941, č. 46, 

30. 7. 1941, s. 642–643. /Korouhve./ 

Anonym: Nejzajímavější knihy 1941. In: Lidové noviny 49, 1941, č. 612, 30. 11., 

příloha, s. 1. /Z básnických knih dostaly mimo jiné nejvíce hlasů Korouhve od J. Z./ 



Křelina, František: Dva dobré překlady z němčiny. In: Venkov 36, 1941, č. 295, 14. 12., 

s. 7. / K vydání prózy Richarda Billingera Popel očistcový v překladu J. Z./ 

Slavík, Jindřich Maria (podepsáno: -jms.): Z literatury původní. In: Archa 29, 1941, 

sv. 2, s. 90–92. /Korouhve./ 

Haller, Miroslav: Poesie. In: Střední škola 21, 1941, č. 3, s. 213–217. /Mj. na s. 216 

o sbírce Korouhve./ 

 

1942 

Anonym (podepsáno: p): Novela Gertrudy von le Fort. In: Lidové noviny 50, 1942, 

č. 68, 7. 2., s. 7. /K vydání novely Poslední na popravišti od Gertrudy von le Fort 

v překladu J. Z./  

Červinka, Jaroslav: Korouhve Jana Zahradníčka. In: Řád 8, 1942, č. 2, 28. 2., s. 92–

94. /Rozbor sbírky./ 

Anonym: Večery básníků Horácka. In: Panorama 20, 1942, č. 2, 10. 3., s. 36. 

/O vydání sborníku básníků, mj. obsažen J. Z./ 

Metyš, Karel: Dvě skladby o mystickém povolání. In: Řád 8, 1942, č. 9, 23. 11., s. 486–

488. / K vydání novely Poslední na popravišti od Gertrudy von le Fort v překladu 

J. Z./ 

 

1943 

Anonym: Nové knihy. In: Marginalie 17, 1943/1944, č. 1, červen 1943, s. 10–12. 

/K 10. ročníku Akordu za redakce Jana Zahradníčka./ 

Dočekal, Miloš Václav: Hořící keř. In: Řád 9, 1943, č. 9, 15. 12., s. 455. /Báseň 

věnovaná J. Z./ 

 

1944 

Mittelmann, Móric (podepsáno: Jaroslav Černý): Jan Zahradníček. In: Lidové noviny 

52, 1944, č. 57, 27. 2., s. 5. /Profil./  

Polák, Karel (podepsáno: kp.): Úspěšná lyrická kniha. In: Národní práce 6, 1944, č. 

280, 17. 10., s. 2. /Korouhve./ 

Mittelmann, Móric (podepsáno: Jaroslav Černý): Milostná poesie Jana Zahradníčka. 

In: Lidové noviny 10, 1944, č. 27, 10. 7., s. 3. /Pod bičem milostným./ 

Palas, Ladislav (podepsáno: lp): Nad novým vydáním básnických sbírek. In: Lidové 

noviny 52, 1944, č. 301, 10. 11., s. 4. /Mj. o sbírce Korouhve./ 

Anonym: Literatura. In: Na hlubinu 19, 1944, č. 7, s. 446–448. /Mj. o Zahradníčkově 

knize Pod bičem milostným./ 



 

1945 

Strakoš, Jan: Zahradníčkova válečná lyrika. In: Lidová demokracie 1, 1945, č. 161, 

18. 11., s. 4. /Psáno pro anglický časopis Review 45./ 

Anonym (podepsáno: sh): Jedno ostudné listopadové jubileum. In: Rudé právo 25, 

1945, č. 167, 22. 11., s. 3. /Článek o petici proti prezidentu Edvardu Benešovi, kterou 

uveřejnili někteří čeští spisovatelé v listopadu 1938 ve Venkovu a Večeru. Mj. o J. Z./ 

Nečas, Jaroslav: Spisovatelé a národ. In: Svobodný zítřek 1, 1945, č. 9, 29. 11, s. 5. 

/Mj. o J. Z./  

Běhounek, Václav: Co hledají v české kultuře? In: Kulturní politika 1, 1945/1946, č. 8, 

1. 12. 1945, s. 1, 4. /Mimo jiné o J. Z. za Protektorátu./ 

Pilař, Jiří: „Pláč koruny svatováclavské“ a kuráž Jana Zahradníčka. In: Tvorba 14, 

1945, č. 16, 5. 12., s. 255–256.  

Pilař, Jiří: „Pláč koruny svatováclavské“. In: Nová svoboda 1, 1945, č. 188, 16. 12., s. 4. 

/Pláč koruny svatováclavské./ 

Vala, Augustin: Jan Zahradníček – básník víry a naděje. In: Vyšehrad 1, 1945/1946, č. 

8, 19. 12. 1945, s. 18–19.  

Dvořák, Miloš: Na okraj Žalmu roku dvaačtyřicátého. In. Akord 12, 1945/1946, č. 2, 

s. 104–111. /Zvláště s. 107–111./ 

 

1946 

Běhounek, Václav: Kolaborant před kolaboranty. In: Kulturní politika 1, 1945/1946, 

č. 12, 5. 1. 1946, s. 5. /K vylučování Jana Zahradníčka z české kultury./ 

Černý, Rudolf: O kulturní politiku a Jana Zahradníčka. In: Vyšehrad 1, 1945/1946, č. 

11, 9. 1. 1946, s. 21. /Reakce na článek V. Běhounka v Kulturní politice. Obrana J. Z./ 

Anonym (podepsáno: rk): Knižní novinky posledních dnů. In: Čin (Brno) 2, 1946, 

č. 12, 15. 1., s. 5. /Mj. o Žalmu roku dvaačtyřicátého. Autorem možná Robert 

Konečný./ 

Beneš, Karel Josef: Durych, Bedřich Fučík,… In: Rudé právo 26, 1946, č. 12, 15. 1., 

s. 3. /Útok na katolické autory, mj. na J. Z./ 

Anonym (podepsáno: -rek.): Svoboda kulturního projevu – pro koho? In: Rudé právo 

26, 1946, č. 13, 16. 1., s. 3. /Proti časopisu Akord a J. Z./ 

Polan, Bohumil: Průhled do nových knih. In: Kritický měsíčník 7, 1946, č. 1/2, 23. 1., 

s. 25–28. /Žalm roku dvaačtyřicátého. Zvl. s  27–28./ 

Králík, Oldřich: Zahradníčkovy Korouhve a válečná cenzura. In: Akord 12, 1945/1946, 

č. 4/5, únor 1946, s. 185–189. 



Běhounek, Václav: Jasnou odpověď! In: Kulturní politika 1, 1945/1946, č. 21, 8. 3. 

1946, s. 4. /Miloši Dvořákovi./ 

Běhounek, Václav: Týdeník Dnešek uznal za vhodné publikovat některé anonymní 

dopisy… In: Kulturní politika 1, 1945/1946, č. 28, 26. 4. 1946, s. 1. /Mj. nesouhlasí s J. 

Z. jako redaktorem časopisu Akord./ 

Dvořák, Miloš: Názory z K. P. In: Akord 12, 1945/1946, č. 6, duben 1946, s. 234–236. 

/Polemika s V. Běhounkem v Kulturní politice č. 21./ 

Strakoš, Jan: Básnická epopej doby. In: Lidová demokracie 2, 1946, č. 102, 1. 5., s. 4. 

/Stará země./ 

Bochořák, Klement: Z nových knih. In: Národní obroda 2, 1946, č. 104, 4. 5., s. 3. 

/Stará země./ 

Selucký, Bohuš: Stará a nová země v české poesii. In: Obzory 2, 1946, č. 25, 22. 6., 

s. 398–399. /Stará země./ 

Dvořák, Miloš: Jan Zahradníček, Stará země. In: Akord 12, 1945/1946, č. 9/10, červen 

1946, s. 359–364. 

Anonym (podepsáno: rt.): Knižní novinky posledních dnů. In: Čin (Brno) 2, 1946, 

č. 154, 10. 7., s. 4. /Mj. o sbírce Stará země./ 

Rotrekl, Zdeněk: Prubířský kámen současné literární kritiky. In: Lidová demokracie 

2, 1946, č. 219, 22. 9., s. 4. /Stará země./ 

Anonym (podepsáno: Jk.): Jan Zahradníček „Stará země“. In: Marginalie 19, 1946, č. 

4/7, září, s. 107–109. /Kresby: Václav Kovárna./ 

Anonym (podepsáno: Z. R.): Stará země Jana Zahradníčka. In: Museum 74, 

1946/1947, č. 1, prosinec 1946, s. 21–23. 

Konečný, Robert: Jan Zahradníček, Stará země. In: List Sdružení moravských 

spisovatelů 1, 1946, č. 5/6, s. 170–172. 

Braito, Silvestr Maria: Zahradníček, Stará země. In: Na hlubinu 20, 1946, č. 8, s. 292. 

/Recenzní poznámka./ 

 

1947 

Rotrekl, Zdeněk: Kulturní jednota? In: Lidová demokracie 3, 1947, č. 34, 9. 2., s. 5. 

/Proti útokům marxistických časopisů na J. Z., Jana Čepa a Zdeňka Kalistu./ 

Anonym (podepsáno: K. T.): Zahradníčkova malá epopej z r. 1944. In: Národní 

obroda 3, 1947, č. 75, 29. 3., s. 3. /Svatý Václav./ 

Polan, Bohumil: Jan Zahradníček „Stará země“. In: Kritický měsíčník 8, 1947, č. 7/8, 

22. 4., s. 187–188. 

Götz, František (podepsáno: G.): Od symbolismu k lyrice antipetické. In: Národní 

osvobození 18, 1947, č. 111, 13. 5., s. 5. /Mj. Svatý Václav./ 



Červinka, Jaroslav: Zahradníčkův Svatý Václav. In: Svobodné slovo 3, 1947, č. 128, 

3. 6., s. 4. /Svatý Václav./ 

Pražák, Albert: Básník idey cyrilometodějské. In: Vyšehrad 2, 1947, č. 18/19, 11. 6., 

s. 279. /Svatý Cyril a Metoděj (1941)./ 

Novák, Ladislav: Jan Zahradníček, Svatý Václav. In: Vyšehrad 2, 1947, č. 18/19, 11. 6., 

s. 300–301. 

Polan, Bohumil: Jan Zahradníček „Svatý Václav“ – Josef Kostohryz „Ať zkamení“. In: 

Kritický měsíčník 8, 1947, č. 11/12, 28. 6., s. 282–284. 

Kundera, Ludvík (podepsáno: lk): Fronta katolicismu. In: Rovnost 3, 1947, č. 159, 

10. 7., s. 6. /Mj. o sbírce Svatý Václav./ 

Pavlok, Bohumil: Zahradníčkův Svatý Václav. In: Lidová demokracie 3, 1947, č. 167, 

20. 7., s. 5. 

Anonym (podepsáno: rk): Zahradníčkův Svatý Václav. In: Čin (Brno) 3, 1947, č. 199, 

27. 8., s. 3. 

Dvořák, Miloš (nepodepsáno): Báseň našeho věku. In: Vývoj 2, 1947, č. 44, 29. 10., s. 

1010. /O sbírkách Korouhve a Stará země. Autor zjištěn podle obsahu čísla./ 

Dvořák, Miloš: Báseň tohoto času. In: Vyšehrad 3, 1947/1948, č. 5, 11. 12. 1947, s. 69–

72. /La Saletta./ 

Dvořák, Miloš (podepsáno: M. D.): Jan Zahradníček, Svatý Václav. In: Akord 13, 

1946/1947, č. 9/10, s. 381–382. 

Vodička, Timoteus: Tažení proti katolickým spisovatelům. In: Akord 13, 1946/1947, č. 

4, s. 177–185. /J. Deml, J. Durych, J. Z., J. Čep./ 

Anonym (podepsáno: M): Dva večery s básníky. In: Hlas lidu 3, 1947 č. 49, s. 3. /J. Z. 

a Ladislav Stehlík./ 

Anonym: Zahradníček, Svatý Václav. In: Na Hlubinu 21, 1947, č. 6, s. 235. /Recenzní 

poznámka./ 

 

1948 

Anonym (podepsáno: kb): Poesie ostražité lásky. In: Národní obroda 4, 1948, č. 20, 

25. 1., s. 6. /La Saletta./ 

Polan, Bohumil: Jan Zahradníček „La Saletta“. In: Kritický měsíčník 9, 1948, č. 3/4, 

20. 2., s. 90–92.  

Anonym: Další vyloučení členové Syndikátu českých spisovatelů. In: Práce 4, 1948, č. 

58, 9. 3., s. 4. /Mj. zmíněn J. Z./ 

Poucha, Pavel: Ind o české literatuře. In: Nový Orient 4, 1948/1949, č. 1, 1. 9. 1948, 

s. 25–26. 



Koukl, Josef: Jan Zahradníček, La Saletta. In: Časopis katolického duchovenstva 88, 

1948, č. 9/10, 15. 12., s. 268. 

Braito, Silvestr Maria: Jan Zahradníček, La Saletta. In: Na Hlubinu 22, 1948, č. 2, 

s. 80. 

Anonym: Jan zahradníček, Jeřáby. In: Na Hlubinu 22, 1948, č. 6, s. 240. /Recenzní 

poznámka./ 

 

1952  

Československá tisková kancelář (podepsáno: ČTK): Proces s klerofašistickou odnoží 

tak zvané „zelené internacionály“ v Bně. In: Rudé právo 32, 1952, č. 173, 5. 7., s. 2. /O 

průběhu soudního procesu 2. 7. – 4. 7. „s 15člennou protistátní skupinou, složenou 

převážně z fašistických intelektuálů, orientovaných na Vatikán...“ a vynesených 

trestech odnětí svobody: V. Prokůpek (22 let), St. Berounský (20 let), L. Jehlička (14 

let), B. Fučík (15 let), Zd. Kalista (15 let), J. Knap (11 let), L. Kuncíř (10 let), Fr. 

Křelina (12 let), J. Z. (13 let)./ 

Anonym (podepsáno: čtk): Proces s odnoží „zelené internacionály“. Patnáctičlenná 

protistátní skupina před státním soudem v Brně. In: Lidová demokracie 8, 1952, č. 

157, 5. 7., s. 3. /Mj. J. Z./ 

Anonym (podepsáno: ČTK): Proces s klerofašistickou odnoží t. zv. „zelené 

internacionály“. In: Obrana lidu 6, 1952, č. 159, 5. 7., s. 5. 

 

1956 

Mourková, Jarmila: Návrat k domovu? In: Květen 1, 1956, č. 7, 8. 3., s. 222. /Recenze 

na knihu Miroslava Bureše Otvírání studánek. Krajské nakladatelství, Havlíčkův brod 

1955./  

Mourková, Jarmila: Bloudění české poesie? In: Květen 2, 1956, č. 2, říjen, s. 70–74, 

č. 3, listopad, s. 110–113, č. 4, prosinec, s. 148–150. /O studii Ladislava Štolla Třicet 

let bojů za českou socialistickou poezii – o české poezii a jejím vývoji od třicátých let 

do druhé poloviny padesátých let./ 

 

1960 

Jindra, J.: Umučený básník. In: Bohemia 1960, č. 93/94, leden – březen, s. 4. 

/Vzpomínka účastníka Z. svatby v roce 1945 v Uhřínově, patrně herce, který je nyní v 

Argentině./ 

Němeček, Josef (podepsáno: J. N-k): Věznění spisovatelé. In: Archa 3 (35), 1960, č. 2, 

s. 61–65. /Seznam spisovatelů, částečně zpracovaný podle čs. tisku. Mj. uveden také 

J. Z./ 

 



1961  

Anonym (podepsáno: R): Básník – mučedník. In: Zápisník 4, 1961, č. 1, leden – únor, 

s. 14. /Zpráva o úmrtí v říjnu 1960./ 

Čep, Jan: Zemřel Jan Zahradníček. In: Nový život 13, 1961, č. 3, březen, s. 50–52. 

/Nekrolog./ 

Anonym: Za Janem Zahradníčkem. In: Nový život 13, 1961, č. 4, duben, s. 100. /Dva 

příspěvky ve čtenářské rubrice dopisů; druhý autor Jan Stauber, D. C./  

Kratochvil, Antonín (nepodepsáno): Jan Zahradníček. In: Archa 3 (35), 1960/1963, 

č. 3, s. 71–75. /Nekrolog k 7. 10. 1960. Doplněno úryvky z básnické skladby La 

Saletta./ 

 

1962 

Čep, Jan: Setkání. In: Svědectví 4, 1961/1962, č. 16, zima 1962, s. 319–326. 

/Vzpomínka, mj. na Fr. Halase, Paula Claudela a J. Z./ 

 

1965 

Hanzlík, Josef: Korouhev básníkova. In: Plamen 7, 1965, č. 6, červen, s. 116–121. 

/Úvodní komentář k přetisku šesti básní./  

Radimský, Ladislav (podepsáno: Petr Den): Zahradníček se vrací. In: Nový život 17, 

1965, č. 12, prosinec, s. 251. /Komentář k výboru z básní J. Z. v časopise Plamen, 

červen 1965 v uspořádání Ivana Slavíka./ 

Čep, Jan: O Janu Zahradníčkovi. In: Jan Čep, Poutník na zemi. Křesťanská akademie, 

Řím 1965, s. 137–143. 

 

1966 

Anonym: Jan Zahradníček, Jeřáby. In: O knihách a autorech 1966, podzim, s. 24. 

/Poznámka k vydání knihy J. Z. Jeřáby. Československý spisovatel 1966./ 

 

1967 

Halas, František X.: Hovory básníků (Z korespondence Františka Halase s Janem 

Zahradníčkem; sestavil a doprovází František X. Halas. In: Host do domu 14, 1967, 

č. 1, leden, s. 50–59. /Úryvky z dopisů z let 1930–45 s komentářem./ 

Kopic, Bořivoj: Návrat Jana Zahradníčka. In: Lidová demokracie 23, 1967, č. 39, 8. 2., 

s. 5. /Recenze knihy J. Z. Jeřáby./ 



Šrámková, Vítězslava (podepsáno: šr): Pořad Neznámý a zapomenutý Jan 

Zahradníček. In: Kulturní tvorba 5, 1967, č. 8, 23. 2., s. 14. /Poznámka o pořadu 

Violy./ 

Rypkové, bratři: Jiří Brabec, Hledání přítomného času. In: Sešity pro mladou 

literaturu 2, 1967, č. 9, březen, s. 57. /Kritická poznámka k studii J. Brabce o 

J. Zahradníčkovi (Orientace, č. 2/1966)./ 

Brabec, Jiří: Návrat Jana Zahradníčka. In: Literární noviny 16, 1967, č. 17, 29. 4., s. 5. 

/Studie na okraj reedice sbírky J. Z. Jeřáby./ 

Sus, Oleg (podepsáno: Oleg): Obrazová publikace – k „rozlomení“. In: Host do domu 

14, 1967, č. 5, květen, s. 74–75. /Kritická poznámka ke knize fotografií s ukázkami 

z děl českých básníků. Žďársko 1966./ 

Trefulka, Jan: Dva návraty. In: Host do domu 14, 1967, č. 5, květen, s. 73–74. 

/Recenze knihy J. Z. Jeřáby./ 

Jonáš, Josef (podepsáno: -jj-, Vídeň): Znamení moci 1950. In: Svědectví 8, 

1966/1967, č. 31 (jaro), s. 412. /Glosa k přetištění básně J. Z. Znamení moci ze 

Svědectví v měsíčníku My 67 s pozměněným názvem (ve Svědectví jako Znamení 

noci). O provedených cenzurních zásazích./ 

Sus, Oleg: Vyklizujeme. In: Host do domu 14, 1967, č. 6, červen, s. 82–83. /Polemika 

s článkem bratří Rypků (Sešity pro mladou literaturu, č. 9/1967), kritizujícím studii J. 

Brabce o J. Zahradníčkovi (Orientace, č. 2/1966)./ 

Skácel, Karel: Ve vězení s českým básníkem. In: České slovo 13, 1967, č. 7, srpen, s. 5. 

/Vzpomínka spoluvězně. S redakční poznámkou. Přetištěno in: Antonín Kratochvíl: 

Žaluji II, s. 101–104./  

Rypkové, bratři: Odpověď Olegu Susovi. In: Sešity pro mladou literaturu 2, 1967, 

č. 13, září, s. 50–51. /Replika na polemiku O. Suse (Host do domu, č. 6/1967) 

s kritikou studie J. Brabce o J. Zahradníčkovi (Orientace, č. 2/1966)./ 

Hrubín, František: Lásky. Čs. spisovatel, Praha 1967. /Kniha literárních vyznání a 

vzpomínek, mj. na J. Z./ 

Frýbort, Zdeněk: Kritický metr na metr knih. In: Orientace 2, 1967, č. 3, s. 87–90. 

/Mj. o vydání sbírky Jeřáby./ 

 

1968 

Knap, Josef: Básník za mřížemi. K životopisu Jana Zahradníčka. In: Student 4, 1968, 

č. 13, 27. 3., s. 9. /Vzpomínky./ 

Šebek, Gustav: Velký pátek Jana Zahradníčka. In: Lidová demokracie 24, 1968, č. 

102, 12. 4., s. 5. /Vzpomínka na věznění J. Z. v pankrácké věznici roku 1956./ 

Dvořák, Miloš: K životopisu Jana Zahradníčka (Z rukopisných vzpomínek Miloše 

Dvořáka). In: Student 4, 1968, č. 18, 30. 4., s. 5, č. 19, 7. 5., s. 6, č. 21, 22. 5., s. 6. 

/O věznění a smrti J. Z./ 



Dvořák, Miloš: Živý Jan Zahradníček. In: Lidová demokracie 24, 1968, č. 200, 21. 5., 

s. 5. /O básnickém díle./ 

Hejda, Zbyněk: Zahradníčkův návrat. In: Sešity pro mladou literaturu 3, 1968, č. 21, 

květen, s. 13–14. /Polemika s článkem Jiřího Brabce Návrat Jana Zahradníčka (viz 

Lit. noviny 1967, č. 17)./ 

Voska, Václav: Dvě stránky pro Václava Vosku; rozmlouval Jiří Pištora (podepsáno: -

jpš-). In: Sešity pro mladou literaturu 3, 1968, č. 21, květen, s. 49. /Rozhovor o 

nedostupnosti děl některých autorů; s ukázkami z nepublikovaných básní J. Z./ 

Pojer, Jaroslav: Lékař vzpomíná na básníky. In: Lidová demokracie 24, 1968, č. 151, 

2. 6., s. 5. /Vzpomínky./ 

Matys, Rudolf (podepsáno: mat): Znamení moci Jana Zahradníčka. In: 

Československý rozhlas 35, 1968, č. 24, 10. 6., s. 9. /K rozhlasové recitaci básně 

Znamení moci./ 

Pojer, Jaroslav: O nemoci a smrti J. Zahradníčka (K životopisu JZ – Student 21.). In: 

Student 4, 1968, č. 28, 10. 7., s. 7. /Vzpomínky a svědectví lékaře; k článku M. 

Dvořáka (Studenta, č. 18, 19, 21). Přetistěno in: Antonín Kratochvil, Žaluji II, s. 98–

101./ 

Čep, Jan: Jan Zahradníček. In: Student 4, 1968, č. 30, 24. 7., s. 6. /Vzpomínky; též 

o poezii J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Jan Zahradníček byl... In: Listy Klubu přátel poezie 1968, srpen, s. 15. 

/Poznámka k ukázce z básně J. Z. Čtyři léta./ 

Dvořák, Miloš: Z pozůstalosti Jana Zahradníčka... In: Obroda 1, 1968, č. 1, 9. 10., s. 17. 

/Úvodní poznámka k otištění fragmentu básně J. Z. Čtyři léta./ 

Babler, Otto František: Pět listů Jana Zahradníčka O. F. Bablerovi. In: Červený květ 

13, 1968, č. 9, s. 4–7. /Komentovaná edice dopisů z 6. 6. – 16. 9. 1960./ 

Hrubín, František: Lásky. Čs. spisovatel, Praha 1969. /Kniha vzpomínek na literární 

lásky básníka. Mj. o J. Z./ 

Brabec, Jiří: Polemika z minula. In: Orientace 3, 1968, č. 4, s. 93–94. /Replika na 

polemiku Zbyňka Hejdy Z. návrat (Sešity pro mladou literaturu, č. 21) s článkem 

Jiřího Brabce Návrat Jana Zahradníčka (Lit. noviny 1967, č. 17)./ 

 

1969 

Slezan, Michal: Ohlédnutí za poezií vánoc. In: Obroda 2, 1969, č. 3, 29. 1., s. 18–19. 

/O bibliofilské knize devíti básnických legend z let 1950 – 1951; s výňatky z dopisu 

J. Z. z 15. 4. 1951 a s otištěním dvou básní./ 

Fučík, Bedřich: Smrt byla rychlejší; rozmlouval Jiří Tomáš. In: Mladá fronta 25, 1969, 

č. 81, 5. 4., s. 3. /Rozhovor s editorem o verších J. Zahradníčka z vězení./ 



Trávníček, Mojmír: Jan Zahradníček a děti. In: Lidová demokracie 25, 1969, č. 98, 

26. 4., s. 13. /O dětských motivech v poezii J. Z./ 

Baker, Paul: „Pták hlas pták svoboda pták prostor.“ In: Proměny 6, 1969, č. 2, duben, 

s. 44–45. /Též o poezii J. Z./ 

Křelina, František: Rozprava o básnictví a slově. In: Arch 1969, č. 1, duben, s. 21–25. 

/O úloze poezie v životě národa; též o Proglasu a o J. Z../      

Radimský, Ladislav (podepsáno: Petr Den): Jan Zahradníček, Rouška Veroničina. In: 

Proměny 6, 1969, č. 2, duben, s. 98. /Recenze./ 

Zahradníčková, Anna: Dopisy od Jana Zahradníčka. In: Obroda 2, 1969, č. 11, 21. 5., s. 

10–11. /Komentovaná edice dopisů J. Z. adresovaných rodině jeho bratrance, 

chirurga profesora Jana Zahradníčka./ 

Diviš, Ivan (podepsáno: -di-): Jan Zahradníček, Čtyři léta. In: Nové knihy 1969, č. 27, 

2. 7., s. 1. /Recenze na knihu J. Z. Čtyři léta./ 

Petříček, Miroslav (podepsáno: mpk): Poezie překonané bolesti. In: Práce 25, 1969, č. 

161, 11. 7., s. 6. /Recenze knihy J. Z. Čtyři léta./ 

Svoboda, Jiří: Glosář. In: Červený květ 14, 1969, č. 9, září, s. 40. /Poznámky. Egon 

Hostovský, Všeobecné spiknutí./ 

Suchý, Josef: Hledám v poezii blízké srdce (Malý rozhovor s básníkem Josefem 

Suchým); rozmlouval Zdeněk Rotrekl. In: Lidová demokracie 25, 1969, č. 9, 9. 11., s. 

5. /Rozhovor o poezii J. S.; též o jeho přátelství s J. Demlem, J. Zahradníčkem a 

dalšími katolickými básníky. 

Horňák, Kamil: Poslední básně Jana Zahradníčka. In: Host do domu 16, 1969, č. 12, s. 

40–41. /Recenze knihy J. Z. Čtyři léta./ 

Fučík, Bedřich: Posmrtné verše Jana Zahradníčka. In: Sborník pětadvacíti. Čs. 

spisovatel, Praha 1969, s. 57–64. 

Benáček, Josef: Zahradníčkovy Výzvy. In: Studie 1969, č. 4 (20), s. 523–533. /Rozbor 

básně ze sbírky Jeřáby./ 

Doležal, Bohumil: Na okraj jednoho sporu. In: Tvář 4, 1969, č. 1, příloha, s. 12, 14. 

/Ke sporu J. Brabce a Z. Hejdy z r. 1968; zejména kritika článku J. Brabce Polemika z 

minula (Orientace 1968, č. 4)./ 

 

1970  

Falada, Václav (podepsáno: vf): K nedožitým pětašedesátinám. In: Zemědělské 

noviny 26, 1970, č. 13, 16. 1., s. 2. /Medailon k 17. 1./ 

Šimůnek, Jaroslav (podepsáno: š): Není pochyby... In: Mladá fronta 26, 1970, č. 14, 

17. 1., s. 4. /K 65. výročí narození./ 

Baker, Paul: Básně vězně. Poznámku na s. 15–16 napsal Ladislav Radimský 

(podepsáno L. R.). In: Proměny 7, 1970, č. 2, duben, s. 12–15. /Recenze výboru básní 



Čtyři léta v uspořádání Bedřicha Fučíka v Čs. spisovateli 1969. Též o knize J. Z., 

Rouška Veroničina, Křesťanská akademie, Řím 1968./ 

 

1971 

Anonym (podepsáno: gt): Nad dvěma sbírkami básnické edice Vyšehradu. In: Lidová 

demokracie 27, 1971, č. 29, 4. 2., s. 5. /Recenze knihy Josefa Suchého Ve znamení 

vah./ 

 

1973 

Opasek, Anastáz: Lyrika ve znamení kříže. Německá studie o současném českém 

duchovním básnictví. In: Nový život 25, 1973, č. 5, květen, s. 108. /Recenze studie 

Alfreda Puschmanna Lyrik im Zeichen des Kreuzes v měsíčníku Erdkreis (Würzburg, 

Echter), č. 3, březen 1973, zejména o autorově hodnocení díla J. Z. a Josefa 

Kostohryze./ 

 

1975  

Dresler, Jaroslav: Nedožité osmdesátiny Jana Zahradníčka. In: České slovo 21 (67), 

1975, č. 2, únor, s. 4. /K 17. lednu./ 

Fučík, Bedřich: O Zahradníčkových verších z vězení. In: Básníci ve stínu šibenice 

(Antologie z děl českých spisovatelů – politických vězňů stalinské éry). Křesťanská 

akademie, Řím 1975, s. 60–61. 

Kratochvil, Antonín: Svědectví české křesťanské literatury. In: Studie 1975, č. 1/2 

(41/42), s. 444–449. /Mj. o díle J. Z. Příspěvek na sympoziu Křesťanské akademie 

Křesťanství v dnešním světě, Brixen 1974./ 

 

1976 

Bořil, Tomáš: Nad svatováclavským chorálem. In: Nový život 28, 1976, č. 9/10, září – 

říjen, s. 174–177. /Esej mj. o motivu sv. Václava v poezii F. Halase a J. Z./ 

 

1978 

Heidler, Alexander: Katolická literatura v novém státě. In: Studie 1978, č. 5 (59), s. 

331–340. /Mj. o Jaroslavu Durychovi, J. Z., Janu Čepovi. Příspěvek na sympoziu o 

křesťanské literatuře v Brixenu 29. 8. – 1. 9. 1977./ 

 

1979 



Preisner, Rio: K návratu básníka. In: Proměny 16, 1979, č. 3, srpen, s. 60–70. /Studie 

o J. Z. Kapitola z chystaného druhého dílu německého výboru ze studií a esejů R. P. 

Aspekte einer provokativen tschechischen Germanistik.] 

 

1980 

Anonym (nepodepsáno): Poéma Jana Zahradníčka Znamení moci... In: Národní 

politika 12, 1980, č. 8/9 (135) , srpen – září, příloha Zvon, s. 3. /Zpráva o samizdatu 

České expedice (edice Asyl, sv. 1). S úryvkem z ediční poznámky./ 

Fučík, Bedřich (podepsáno: B. F.): Před dvaceti lety zemřel básník Jan Zahradníček. 

In: Národní politika 12, 1980, č. 10 (136) , říjen, příloha Zvon, s. 3. /Medailón./ 

Kratochvil, Antonín (podepsáno: AK): Dvacet let od smrti Jana Zahradníčka. In: 

České slovo 26, 1980, č. 10, říjen, s. 7. /Medailón k 7. 10. Připojen úryvek z básně J. Z. 

Stará země a kresby J. Z. ve vězení od neznámého kreslíře./ 

Vrána, Karel: 20 let od smrti Jana Zahradníčka. In: Nový život 32, 1980, č. 11, 

listopad, s. 188–189. /Medailón./ 

 

1981 

Gillar, Jaroslav: Zahradníček – básník českého charakteru. In: Magazín 10, 1981, č. 3, 

červenec, s. 50. /Též p Literárním fondu Jana Zahradníčka; u příležitosti založení 

fondu v Los Angeles v roce 1980 spojeného s udělováním cen./ 

Fučík, Bedřich: Loučení na třikrát. In: Bedřich Fučík, Sedmero zastavení. Edice 

Arkýř, München 1981, s. 21–36. /Mj. o J. Z., ale hlavně o J. Demlovi./ 

 

1982 

Beneš, Jan: Publishers 68, Toronto. In: Magazín 11, 1982, č. 1, únor, s. 12–13. 

/Recenze knihy Dům strach. Též o knize Ladislava Bittmana Špionážní oprátky, 

Toronto, Sixty-Eight Publishers./ 

Beneš, Jan: Kulturní poznámky. In: Národní politika 14, 1982, č. 3 (153) , březen, 

příloha Zvon, s. 4. /Čtenářské glosy ke knize Dům strach. Též o knize Ladidslava 

Bittman, Špionážní oprátky, Toronto, Sixty-Eight Publishers./ 

Kratochvil, Antonín: Nad Zahradníčkovou básnickou sbírkou Dům strach. Obžaloba z 

/sic!/ komunistického podsvětí. In: Národní politika 14, 1982, č. 5 (155), příloha 

Zvon, květen, s. 3. /Recenze knihy Dům strach./ 

Opasek, Anastáz: Svědectví života nad smrtí. In: Nový život 34, 1982, č. 9/10, září – 

říjen, s. 171. /Recenze knihy Dům strach./ 

Preisner, Rio: Tři glosy k vydání Zahradníčkovy sbírky Dům Strach. In: Nové obzory 

1982, č. 5, s. 39–40. /O knize. K otištěné básni J. Z. Žalm (s. 40–41)./ 



 

1983 

Kalista, Zdeněk: Jaký je poměr současné doby k baroku? In: Proměny 20, 1983, č. 1, 

únor, s. 74–88. /O vlivu baroka na moderní českou poezii, zejména na Halase a Z. 

Závěrečná kapitola z knihy Z. K. Tvář baroka./ 

Fučík, Bedřich: Básnická výzva. In: Rozmluvy 1983, č. 1, s. 77–84. /Studie./ 

 

1984 

Kratochvil, Antonín: Jan Zahradníček a Mikuláš Lobkowicz. In: Nový život 36, 1984, 

č. 9/10, září – říjen, s. 165–166. /Recenze vydání výboru básní J. Z. Der Häftling 

Gottes. Uspořádal, přeložil a úvodní esej napsal Mikuláš Lobkowicz. Vydal Johann 

Wilhelm Naumann ve Würzburgu./ 

Procházka, Jan (podepsáno: J. P.): Jan Vladislav, Adresát Vladimír Vokolek. In: 

Svědectví 19, 1984/1985, č. 76, říjen 1984, s. 978–979. /Recenze výboru z dopisů 

Adresát Vladimír Vokolek (1985). Zmíněni Fr. Hrubín a J. Z./ 

ADRESÁT VLADIMÍR VOKOLEK. Dvacet dopisů Jana Zahradníčka. Čtyři dopisy a 

pohlednice Františka Hrubína. Uspořádal a vysvětlivkami opatřil Jan Vladislav. 

Ediční poznámky napsali J. Vladislav, Daniel Strož. PmD – Poezie mimo domov, 

München 1984. /Soubor dopisů, autoři: J. Z., František Hrubín./ 

 

1985 

Jadrný, Karel (podepsáno: ja): Nedožité osmdesátiny Jana Zahradníčka. In: České 

slovo 31, 1985, č. 1, leden, s. 9. /Medailón; s otištěnou básní J. Z. Pozdrav./ 

Dresler, Jaroslav: Památce básníka Jana Zahradníčka. In: Národní politika 17, 1985, 

č. 3 (187), březen, příloha Zvon, s. 3. /K 80. výročí narození 17. 1./ 

Kratochvil, Antonín: Moje „knihy roku 1984“. In: Nový život 37, 1985, č. 3, březen, s. 

40–41. /Nekrolog Fr. Lazeckého; mj. o výboru z básní J. Z. Der Häftling Gottes, který 

uspořádal a přeložil Lobkowicz Mikuláš./  

Fučík, Bedřich: Píseň o zemi. In: Listy 15, 1985, č. 3 (6. Čtení na léto), květen, s. 51–

59. /O chápání země v dílech českých básníků, mj. u J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Píseň o zemi. In: Rozmluvy 1985, č. 4, s. 146–163. /Studie o 

máchovské tradici české poezie. Mj. o díle: Zeyer Julius, Březina Otokar, Deml Jakub, 

Kostohryz Josef, Zahradníček Jan./ 

Dresler, Jaroslav: Jan Zahradníček – 80. In: Studie 1985, č. 1 (97), s. 96–97. 

/Medailón./ 

Anonym: Nedožité osmdesátiny Jana Zahradníčka. In: Studie 1985, č. 2/3 (98/99), 

s. 269–270. /Medailón k 17. 1.; přetištěno ze samizdatu Informace o církvi, č. 1, 1985, 

s. 7./ 



Fiala, Petr: Stefan George, Tři legendy a Básně v próze. In: Zprávy Spolku českých 

bibliofilů v Praze 1985, č. 1/2, s. 44–45. /Recenze Bísní v próze./ 

Slavík, Ivan (podepsáno: I. S.): Osmdesát. In: Zprávy Spolku českých bibliofilů 

v Praze 1985, č. 3/4, s. 69. /Jubilejní glosa./ 

Trávníček, Mojmír (podepsáno: M. T.): Bibliografie Jana Zahradníčka. In: Zprávy 

Spolku českých bibliofilů v Praze 1985, č. 3/4, s. 69–70. 

 

1986 

Václavková, Jaroslava: Literární Třebíčsko. K tisku připravili Štěpán Vlašín, Vítězslav 

Kotrba. Druhé vydání. Třebíč, Okresní knihovna 1986. /Soubor medailónů. Připojeny 

biograficko-bibliografické poznámky na s. 36 – mj. o J. Z./ 

 

1987 

Haman, Aleš: Nerealizovaná nerudovská „encyklopedie“ (Rozvrh a torzo 

neuskutečněné edice „Knihy o Janu Nerudovi“ z roku 1941 v pozůstalosti Josefa 

Kopty. In: Literární archív 1986/1987, sv. 21/22, s. 205–214. /Mj. odpověď J. Z., 

který do sborníku nepřispěl./ 

Benáček, Josef: Jan Zahradníček, Dům strach. In: Studie 1987, č. 1 (109), s. 35–45. 

/Studie o knize Dům strach./ 

Rotrekl, Zdeněk: Jan Zahradníček. In: Zdeněk Rotrekl, Skrytá tvář české literatury. 

Sixty-Eight Publishers, Toronto 1987, s. 169–187. 

Trávníček, Mojmír: Julius Zeyer a Jan Zrzavý. In: Zprávy Spolku českých bibliofilů 

v Praze 1987, č. 4, s. 106–111. /S otištěním Zrzavého dopisu J. Zrzavého pro J. Z./ 

 

1988 

Kalista, Zdeněk: Vzpomínání na Jana Zahradníčka. Ediční poznámku napsal Jaromír 

Hořec. Obrys/Kontur – Poezie mimo domov, München 1988. /O procesu proti 

katolickým spisovatelům v roce 1952 a letech věznění 1952–1960. Též o vztahu J. Z. 

k básníkům O. Březinovi, J. Demlovi a V. Nezvalovi./ 

 

1989 

Fučík, Bedřich – Bartošek, Karel: Zpovídání. Pražské rozhovory 1978–1982. Sixty-

Eight Publishers, Toronto 1989, s. 112–125. /Část rozhovoru pojednává o J. Z./ 

Hlasy. Sv. 3. Listy z Kunštátu a do Kunštátu. Ediční poznámku Halas – epistolograf 

(s. 6, úryvek z delší studie) napsal Ludvík Kundera. Blansko, Okresní kulturní 

středisko 1989. Vydáno k Halasovu Kunštátu 1989. /Halasův Kunštát; korespondence 

z let 1938–1947; mj. dopis J. Z./ 



 

1990  

Zejda, Radek: Jan Zahradníček 17. 1. 1905 – 7. 10. 1960. In: Moravské noviny 1, 1990, 

č. 3, 18. 1., s. 5. /Medailón./ 

Rotrekl, Zdeněk: Jan Zahradníček – život a dílo. In: Lidová demokracie 46, 1990, 

č. 17, 20. 1., s. 5. 

Anonym (podepsáno: VIA): Básně ve vězení. In: Lidová demokracie 46, 1990, č. 19, 

23. 1., s. 5. /O otevřeném dopise básníkova syna prezidentu Václavu Havlovi s žádostí 

o pov olení k vstupu do vězeňských archívů, kde se nachází část literární pozůstalosti 

J. Z./  

Pavlok, Bohumil: Setkání pro celý život. In: Lidová demokracie 46, 1990, č. 40, 16. 2., 

s. 5. /Vzpomínkový fejeton; též o: Zahradníček Jan, Deml Jakub, Lazecký František./ 

Čep, Jan: Z druhého břehu. (K úmrtí Jana Zahradníčka). In: Akord 15, 1989/1990, č. 

3, únor 1990, s. 23–27. /Z knihy J. Č. Poutník na zemi, Řím 1965./  

Dvořák, Miloš: Živý Jan Zahradníček. In: Akord 15, 1989/1990, č. 3, únor 1990, s. 

52–55./O jeho životě a díle./  

Anonym (podepsáno: er): Jan Zahradníček. Jméno, které ve slovníku nebylo. In: 

Rudé právo 70, 1990, č. 91, 18. 4., s. 4. /Heslo./ 

Pavlok, Bohumil: Poezie z trezoru. In: Kulturní měsíčník 8, 1990, č. 4, duben, s. 67–

68. /Recenze vydání bibliofilského souboru devíti veršovaných legend Ježíškova 

košilka. Vydal J. Olšák vl. n./  

Hošek, Josef: Mé vzpomínky na Jana Zahradníčka (Z vězení). In: Akord 15, 

1989/1990, č. 6, květen 1990, s. 39–42.  

Vrabec, Vlastimil: Čas návratu. (Katolická literatura.) In: Reportér 5, 1990, č. 10, 19. 

6., s. 27–29. /Přehledový článek o umlčených spisovatelích: mj. Josef Palivec, Jan 

Zahradníček, Jan Čep, Josef Knap, František Křelina, Václav Prokůpek./  

Homoláč, Jiří: Jan Zahradníček (17. 1. 1905 – 7. 10. 1960). In: Tvar 1, 1990, č. 30, 

27. 9., s. 8–9. /S výběrem ze soudů o J. Z. a z jeho veršů./ 

Vojvodík, Josef: Navzdory smrštím k absolutnu. Zastavení nad dílem básníků-

spiritualistů. In: Národní politika 22, 1990, č. 9 (253), září, příloha Zvon, s. 2. 

/O básnících: Karel Doskočil, Jan Dokulil, Jaroslav Kolman Cassius, Josef Palivec a 

J. Z./ 

Kožmín, Zdeněk: Jan Zahradníček. Muž bolesti. In: Lidové noviny 3, 1990, č. 182, 6. 

10., s. 6. /V rubrice Portrét./  

Hek, Jiří: Jan Zahradníček 1990. Zítra uplyne třicet let od smrti velkého českého 

básníka. In: Rovnost 105, 1990, č. 234, 6. 10., s. 5. /Medailón./ 

Žďárský, Jiří: Nechováš v srdci zášť... In: Naše rodina 22, 1990, č. 42, 17. 10., s. 5–6. 

/O životě a díle; s ukázkami z básní./ 



Fronková, Marie: Návrat básníka Jana Zahradníčka. In: Lidová demokracie 46, 1990, 

č. 273, 21. 11., s. 5. /O výstavě v Památníku národního písemnictví./  

Zejda, Radovan: Ve dnech 2. až 4. července roku 1952 se v Brně konal proces s 

patnáctičlennou skupinou,... In: List pro literaturu 1, 1990, č. 6, s. 6–8. /O soudu a 

věznění J. Z.; doloženo archivními materiály./ 

Zahradníček, Jan: Z deníku Jana Zahradníčka. In: List pro literaturu 1, 1990, č. 6. s. 

9–11. /Zápisy učiněné v době mezi propuštěním z vězení a smrtí (1960); převzato ze 

Svědectví č. 81, 1987./ 

Kožmín, Zdeněk: Zahradníčkův básnický vesmír. In: List pro literaturu 1, 1990, č. 6, s. 

12–17. /O jeho poezii./ 

Anonym (podepsáno: J. M.): Devětsil a Zahradníček. In: Moravskoslezská orlice 

1990, č. 6, s. 11. /Dvě glosy, k 70. výročí založení Devětsilu 5. 10. a k 30. výročí úmrtí 

J. Z. dne 7. 10./ 

Zahradníček, Ladislav: Básník Jan Zahradníček. In: Naším krajem 1990, č. 1, s. 13–17. 

/Rodinný životopis./ 

Knap, Josef: Básník za mřížemi. In: Proglas 1, 1990, č. 5/6, s. 105–108. /K životopisu 

J. Z./ 

Zahradníčková, Marie: Žití s básníkem (Rozhovor zaznamenaný v květnu 1990). In: 

Proglas 1, 1990, č. 5/6, s. 108–113. 

Neužil, František: Jan Zahradníček. In: Proglas 1, 1990, č. 5/6, s. 125–128. 

Komárek, Karel: Znamení moci básnické (Z čtenářského deníku o Janu 

Zahradníčkovi). In: Proglas 1, 1990, č. 5/6, s. 128–130. 

Fučík, Bedřich: Bujará chudoba. In: Proglas 1, 1990, č. 5/6, s, 131–142. /Z knihy 

Čtrnáctero zastavení, strojopis z roku 1984./ 

Kuběna, Jiří (podepsáno: jTk-): Foto- (i hagio)grafie krajin otců Jana (Jakuba) 

Zahradníčka. In: Proglas 1, 1990, č. 5/6, s. 163–164. /O fotografické tvorbě syna J. Z.; 

s reminiscencemi na jeho poezii./ 

Mazáč, Tomáš: Poslední dějství. (Ad korespondence Jan Zahradníček – Jaroslav 

Seifert.) In: Proglas 1, 1990, č. 8, s. 100–101. /Seifert Jaroslav; dodatek k souboru 

výboru z vzájemné korespondence v rubrice Profil (P, č. 5/6, s. 143–149); s otištěním 

dalšího dopisu J. Z. (datováno Uhřínov 27. 7. 1960) a Seifertova poděkování./ 

Med, Jaroslav (podepsáno: jm): Pozdravení slunci – Jan Zahradníček. In: Slovník 

básnických knih. Praha 1990, s. 224–227. /Slovníkové heslo – analytická studie./ 

Trávníček, Mojmír: Za posledních čtyřicet let... In: Jan Zahradníček, Rouška 

Veroničina. La Saletta. Znamení moci. Praha 1990, s. 144–155. /Doslov./ 

Med, Jaroslav (podepsáno: jm): Žíznivé léto – Jan Zahradníček. In: Slovník 

básnických knih. Praha 1990, s. 393–395. /O sbírce z roku 1935. Slovníkové heslo – 

analytická studie./ 



Neradová, Květoslava: Jan Zahradníček (1905–1960). In: Souvislosti 1, 1990, č. 2, s. 

3–5. /K otištěné básni Theatrum mundi et Dei ze sbírky Rouška Veroničina (s. 2–3)./ 

Lobkowicz, Mikuláš: Vězeň boží; přeložila Michaela Freiová. In: Souvislosti 1, 1990, č. 

4, s. 108–111. /Předmluva k německému výboru z básní J. Z. Der Häftling Gottes, 

Würzburg, Verlag J. W. Naumann; Lobkowicz Mikuláš./ 

Zejda, Radovan: Básník Jan Zahradníček. In: Šlépěje kultury západní Moravy 1990, č. 

1, s. 43–51. /Medailón; s otištěným výborem z básní J. Z. (s. 53–63)./ 

Zahradníčková, Marie: Rozhovor s paní Marií Zahradníčkovou; Rozmlouval Jiří 

Hanuš. In: Velehrad 2, 1990, č. 1, s. 32–33. /Vzpomínky manželky J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Básnická výzva. In: Znamení moci. Praha 1990, s. 55–64. /Doslov 

k vydání básně J. Z. Znamení moci./ 

Rafaja, František: Umlčovaní. In: Zprávy Spolku českých bibliofilů v Praze 1990, č. 

3/4, s. 67–73. /Pasáže z jeho olomoucké přednášky, mj. o: Fučík Bedřich, Holan 

Vladimír, Kalista Zdeněk, Lazecký František, Merth František Daniel, Rotrekl 

Zdeněk, Slavík Ivan, Zahradníček Jan./ 

 

1991  

Hostovský, Egon: Bylo na nás spolehnutí. Vzpomínka Egona Hostovského. In: Lidové 

noviny 4, 1991, č. 4, 5. 1., příloha Nedělní LN, s. 7. /Mj. vzpomínka na setkání s J. Z. a 

Fr. Langerem v roce 1933./ 

Slavík, Ivan: Několik tváří. In: Lidová demokracie 47, 1991, č. 12, 15. 1., s. 6. 

/Vzpomínka na Jana Čepa. Též o Miloši Dvořákovi a J. Z./ 

Med, Jaroslav: Zahradníčkova La Saletta. In: Akord 16, 1990/1991, č. 7, březen 1991, 

s. 46–52. /Studie. Z připravované knihy Rozumět literatuře 2./  

Novotný, Vladimír: Roj Zahradníčků. Velká satisfakce katolické poezii. In: Mladá 

fronta Dnes 2, 1991, č. 91, 18. 4., s. 4. /Přehledová recenze několika právě vydaných 

básnických knih J. Z./ 

Soldán, Ladislav: Touha po slunci i zemi. In: Svobodné slovo 47, 1991, č. 92, 19. 4., 

s. 5. /Recenze J. Z. Žíznivé léto. Doslov Jaroslav Med. Blok, Brno 1991./ 

Hořec, Jaromír: Jediná skutečná vláda nad světem. In: Nové knihy 1991, č. 17, 24. 4., 

s. 8. /Recenze básnické sbírky Znamení moci./ 

Vacík, Miloš: Hlas tragického osudu. Poezie Jana Zahradníčka se vrací. In: Nové 

knihy 1991, č. 17, 24. 4., s. 1, 8. /Stať o životě a díle J. Z./ 

Binar, Vladimír (podepsáno: vb): Zavražděný básník Jan Zahradníček. In: Nové knihy 

– Výběr z nejzajímavějších knih 1991, jaro, s. 16. /Poznámka o autorovi; k otištěným 

ukázkám z básnických sbírek: Dům strach, Čtyři léta a z Deníku z roku 1960 (s. 17–

22); vydává nakl. Práce z rukopisné pozůstalosti J. Z./ 



Putna, Martin C.: Symboly pomíjejí, bolest zůstává. In: Katolický týdeník 2, 1991, 

č. 18, 5. 5., s. 6. /Recenze na sbírku Rouška Veroničina. Zvláště o skladbách La Saletta 

a Znamení moci./ 

Rydlo, Otakar: Doba k zalknutí. In: Rovnost 1 (106), 1991, č. 43 (110) , 16. 5., s. 4. 

/Poznámka k novému vydání básnické skladby Znamení moci. / 

Rulf, Jiří: Duch vane, kde chce. Znamení moci ve verších Jana Zahradníčka. In: 

Lidové noviny 4, 1991, č. 125, 30. 5., s. 9. /Recenze nového vydání básnické skladby 

Znamení moci./ 

Sánchezová, Ilona: Odsouzen a obdivován. Básně Jana Zahradníčka opět vydávány. 

In: Právo lidu 94, 1991, č. 75, 1. 6., s. 4. /Medailon, poznámka o reedicích jeho sbírek 

a zpráva o dramatizaci skladby Znamení moci ve Viole./ 

Zítková, Irena: K jednomu výročí. In: Ahoj na sobotu 23, 1991, č. 25, 19. 6., s. 5. 

/Vzpomínka na proces s J. Z. a dalšími intelektuály (2.–4. července 1952 v Brně) a 

poznámka k společnému vydání 3 básnických sbírek J. Z.: Rouška Veroničina, La 

Saletta, Znamení moci; Vyšehrad./ 

Exner, Milan: Krví a slzami. In: Tvar 2, 1991, č. 25, 20. 6., s. 15. /O vzniku básně 

Znamení moci. U příležitosti jejích dvou současných vydání (Lidové noviny-Česká 

expedice, Vyšehrad)./ 

Rotrekl, Zdeněk (podepsáno: Z. R.): Ediční poznámka. In: Akord 16, 1990/1991, č. 10, 

s. 59–60, červen 1991. /Text k otištěné básni Blahoslavená Anežka z roku 1949./ 

Trávníček, Jiří: Zahradníčkovo to, co se „nic“ nazývá. In: Tvar 2, 1991, č. 27, 4. 7., s. 

6–7. /Rozbor básnické skladby Znamení moci J. Z./ 

Novotný, Vladimír: Abeceda zapovězených. Jan Zahradníček. In: Lidové noviny 4, 

1991, č. 180, 5. 8., s. 4. /Medailón; s glosou o negativním hodnocení právě 

skončeného souboru 75 medailónů v listu Naše pravda (Ostrava)./ 

Petříček, Miroslav: Konec lyrického zpěvu v Čechách? In: Tvar 2, 1991, č. 35, 29. 8., s. 

7. /Úvaha; u příležitosti reedic básnických knih J. Z. a Miloslava Topinky Krysí 

hnízdo./ 

Typlt, Jaromír Filip: Záhyby kazatelny obelstěné poezií. In: Tvar 2, 1991, č. 38, 19. 9, 

s. 7. /O básnické skladbě Znamení moci. Polemika se studií Jiřího Trávníčka 

Zahradníčkovo to, co se „nic“ nazývá (Tvar 1991, č. 27)./ 

Kovářík, Mirek: 2 x 3 věty proč... číst, ...nečíst. In: Tvar 2, 1991, č. 39, 26. 9., s. 15. 

/Pochvalná glosa o kulturních medailónech Rud. Kadeřábka v deníku Metropolitan; v 

druhé části o nedbalém vydání básně: Zahradníček Jan, Znamení moci, Praha, Lidové 

noviny, České expedice, sv. 2./ 

Parma, Pavel: Být blízko slov, co patří dni. Připravil Dušan Kubálek. In: Lidové 

noviny 4, 1991, č. 227, 28. 9., příloha Nedělní LN, s. 9. /Vzpomínkový rozhovor s 

knihkupcem ve Frenštátu pod Radhoštěm o návštěvách básníků (mj. J. Z., Jaroslav 

Seifert, František Halas a jejich vztahu k tomuto městu./ 



Křelina, František: Všichni stejně. Ze vzpomínek na Jana Zahradníčka. In: Bítov Sv. 1, 

1991, září. /Krácený text z pozůstalosti./  

Křepelka, Karel: Jan Zahradníček. In: Studentské listy 2, 1991, č. 18, září, s. 2. 

/Medailón v rubrice Mezery./ 

Tmé, Miroslav: Ježíškova košilka. In: Zlatý máj 35, 1991, č. 5, září, s. 305–306. 

/Recenze cyklu básní Ježíškova košilka. Petrov, Brno 1990./ 

Zelina, Ladislav: Vzpomínka na básníka Jana Zahradníčka. In: Komenský 116, 

1991/1992, č. 1, září 1991, s. 40. /Vzpomínkový medailón./ 

Urban, Vít: Jestliže se Zahradníček někomu nelíbí,... In: Literární noviny 2, 1991, č. 

41, 10. 10., s. 5. /Polemika s článkem: Jaromír F. Typlt, Záhyby kazatelny obelstěné 

poesií, Tvar, č. 38./ 

Knap, Josef – KŘELINA, František: Svědecký zápis. Poznámku na s. 37 napsal 

Zdeněk Rotrekl (podepsáno: Z. R.). In: Akord 17, 1991/1992, č. 3, listopad 1991, s. 

34–37. /O uschování a záchraně vězeňských básní J. Z. Datováno 1. 12. 1968./ 

Anonym (nepodepsáno): Sedněte si (lehněte si) a čtěte si. In: Metropolitan 1991, č. 

164, 4. 12., s. 11. /Recenze mj. o J. Z. Dílo I. / 

Sánchezová, Ilona – Fraňková, Jitka (podepsáno: is + fra): Literatura, literáti. In: 

Právo lidu 94, 1991, č. 237, 11. 12., s. 6. /Zprávy, Mj. o odhalení busty J. Z. v Mastníku 

na Třebíčsku a pozvánka na setkání s Neklanem Hejdou, na kterém bude vzpomínat 

na otce Jiřího Hejdu (Dům slovenské kultury v Praze)./ 

Kudrnáč, Jiří: Poezie Jana Zahradníčka. In: Právo lidu 94, 1991, č. 238, 12. 12., s. 6. 

/Medailon./ 

Kratochvil, Antonín: „Žít v pravdě a kde stojí dnešní spisovatel.“ Kongres německých 

spisovatelů za české účasti v Karlových Varech. In: Národní politika 23, 1991, č. 12 

(268), prosinec, příloha Zvon, s. 3. /Freier Deutscher Autorenverband; Zahradníček 

Jan, s otištěnou jeho kresbou od: Gruberová Gertruda (též: Goepfertová-Gruberová 

Gertruda)./ 

Udělení Řádu Tomáše Garrigua Masaryka k 73.výročí vzniku Československa. In: 

Národní politika 23, 1991, č. 12 (268), prosinec, s. 4–6. /V seznamu nositelů řádu 1. – 

4. třídy mj. J. Z./ 

Zejda, Radovan: Jan Zahradníček. Čtenářům. In: Gymnasium básníků. Třebíč 1991, 

s. 114. /Vydáno ke 120. výročí založení gymnázia v Třebíči. Jako součást předmluvy 

otištěna přednáška o literárních tradicích Třebíčska, kterou 17. 12. 1939 proslovil při 

zahájení výstavy České knihy J. Z./ 

Veselský, Jiří: Pět hodin s Jiřím Veselským v Kyjově i v Brně. Hovořil Zdeněk 

PetrželkaIn: Host 1991/1992, č. 7, s. 115–131, č. 8, s. 123–142. /Rozhovor. Mj. o 

V. Nezval, Jakub Deml a J. Z./ 

Zejda, Radovan: Vydavatelská poznámka. In: J. Z., Jeřáby. Vranov nad Dyjí 1991, s. 

64. /Poznámka k vydání sbírky./ 



Trávníček, Mojmír: Ediční poznámka. In: Dílo, sv. I. Praha 1991, s. 331–341. /K 

vydání prvního svazku souborných básní./  

Červenka, Miroslav: Sebeoslovení v lyrice. In: Estetika 28, 1991, č. 3, s. 138–162. 

/Studie o meziválečné poetice vychází z rozboru básnických děl knižně publikovaných 

před rokem 1940. Mj. o J. Z./ 

Blažek, Jiří: Josef Čapek, Básně z koncentračního tábora. J. Z., Čtyři léta. In: 

Fragment K. 5, 1991, č. 2, s. 139–140. /Srovnání sbírky Básně z koncentračního 

tábora J. Čapka se sbírkou J. Z. Čtyři léta./  

Vítková, Pavla: Jan Zahradníček. In: Naším krajem 1991, č. 4, s. 83–84. /Medailon./ 

Perstická, Dagmar: Jan Zahradníček. In: Neumlčení (Stručné životopisy a dílo deseti 

spisovatelů, kteří měli vymizet z povědomí čtenářů. Autoři pocházející z Moravy). 

Nová škola – Státní vědecká knihovna, Brno 1991, s. 41–46. 

Chalupecký, Jindřich: Poezie programní (Jan zahradníček, Pozdravení slunci). In: 

Jindřich Chalupecký, Obhajoba umění. Čs. spisovatel, Praha 1991, s. 217–218. 

Med, Jaroslav: Pod vším je radost... In: Pozdravení slunci. Brno 1991. s. 73–75. 

/Doslov k vydání sbírky./ 

Staněk, Jaroslav: Vladimír Vokolek. In: Proglas 2, 1991, č. 8, s. 39–41. /Medailón k 

otištěnému výboru z básní (s. 42–44), próz (s. 45–47), deníkových záznamů (s. 48) a 

dvou dopisů (s. 49) z let 1939 (autor J. Z.) a 1943 (autor Hrubín František)./ 

Hek, Jiří: Vírou proti beznaději. In: Sborník prací filosofické fakulty Slezské 

univerzity v Opavě. Řada literárněvědná (A) Roč. 1, 1991, č. 1, s. 59–66. /Mj. o knize 

Dům strach./ 

Rotrekl, Zdeněk: Jan Zahradníček. In: Zdeněk Rotrekl, Skrytá tvář české literatury. 

Třetí vydání. Blok, Brno 1991, s. 147–162. 

Slavík, Ivan: Slovo o Janu Zahradníčkovi. In: Velehrad 3, 1991, č. 5, s. 25–26. /Studie 

o vývoji tvorby./ 

Šubrtová, Milena: Oko a srdce pozorně otevřené k dětem. In: Zpravodaj Ústavu 

literatury pro mládež Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity v Brně 1, 1991, č. 4, 

s. 9–11. /Recenze sbírky veršů Ježíškova košilka./ 

Trávníček, Mojmír: Rukopisy VBF. (K historii samizdatu). In: Zprávy Spolku českých 

bibliofilů v Praze 1991, č. 2/3, s. 31–36. /Vladimír Binar a Bedřich Fučík. O 

společných edičních projektech, zejména o sebraných spisech: Jakub Deml, J. Z./ 

Med, Jaroslav: „Hluboká rovnováha kříže...“ In: Žíznivé léto. Brno 1991, s. 65–67. 

/Doslov ke sbírce básní./ 

 

1992 



Zelinský, Miroslav: Diviš – čtenář Zahradníčka? In: Tvar 3, 1992, č. 1, 2. 1., s. 14–15. 

/Recenze básnické skladby Moje oči musely vidět; též k diskusi o díle J. Z. in Tvar, 

1991, č. 27, 38./ 

Schildberger, František: Nejenom dětem. In: Večerník 2, 1992, č. 13, 20. 1., s. 7. 

/Recenze cyklu básní Ježíškova košilka./ 

Besserová, Miroslava: Znovu objevená literatura. Ve znamení kříže. In: Večerník – 

Praha 2, 1992, č. 18, 27. 1., s. 9. /Poznámka k vydání knih katolických spisovatelů: 

Jakub Deml, Jaroslav Durych a J. Z./ 

Anonym (podepsáno: mt): Jan Zahradníček. In: Knihy 92 roč. 2, 1992, č. 7, 24. 2., s. 1. 

/Poznámka k prvnímu svazku souborného vydání básnických sbírek J. Z. Též o 

samizdatovém sedmisvazkovém vydání z let 1984–1985. Autor projektu Fučík 

Bedřich./ 

Malý, Radomír: „Špión“ vypovídá. In: Lidová demokracie – Brno 48, 1992, č. 64, 16. 

3., s. 5. /Recenze knihy Jakuba Zemka Vatikánský špión. Kniha obsahuje informace o 

J. Z./  

Hrubý, Dan: Causa Jan Zahradníček. In: Reflex 3, 1992, č. 13, 23. 3., s. 42–45. 

/Životopisná studie./ 

Vojvodík, Josef: Stalinská epocha a její Znamení moci. Dva básnick psychogramy 

české poezie 50.let: dílo Jana Zahradníčka a Zbyňka Havlíčka. Část 1–2. In: Národní 

politika 24, 1992, č. 3 (271) – 4 (272), březen – duben, příloha Zvon, s. 1, 3. /Rozbor 

básní Znamení moci od J. Z. a Kabinet dra Caligariho od Z. Havlíčka./ 

Binar, Vladimír: Návrat zavražděného básníka. (Jan Zahradníček: Dílo I.) In: Nové 

knihy 1992, č. 13, 8. 4., s. 1, 2. /Recenze na první svazek souborného Díla J. Z./ 

Slavík, Ivan: Pocta Zahradníčkovi. In: Lidová demokracie – Brno 48, 1992, č. 88, 13. 

4., s. 5. /Recenze vydání prvního svazku souboru básnických sbírek J. Z. Dílo I. v Čs. 

spisovateli. K vydání připravili Mojmír Trávníček, Bedřich Fučík, Radovan Zejda./ 

Novotný, Vladimír: Nový klasik české literatury. Vychází první svazek z díla Jana 

Zahradníčka. In: Mladá fronta Dnes 3, 1992, č. 92, 17. 4., s. 14. /Recenze vydání 

prvního svazku souboru básnických sbírek J. Z. Dílo I. v Čs. spisovateli./ 

Slavík, Ivan: Pocta Zahradníčkovi. In: Lidová demokracie 48, 1992, č. 96, 23. 4., s. 6. 

/Recenze vydání prvního svazku souboru básnických sbírek J. Z. Dílo I. v Čs. 

spisovateli./ 

Rulf, Jiří: Jak sbírat spisy. In: Lidové noviny 5, 1992, č. 107, příl. Národní 9, č. 19, 7. 

5., s. 2. /Glosa k problematice editorské práce, mj. o projektu Dílo Jana Zahradníčka, 

Čs. spisovatel, Praha a o edici Tvar, Praha, Práce. 

Trávníček, Mojmír: Zpěv nedokončený. In: Lidová demokracie – Brno 48, 1992, č. 

110, 12. 5., s. 5. /Recenze polského výboru z poezie J. Z. vydaného pod názvem Spiew 

niedokonczony. Uspořádal Andrej Babuchowski. Pax, Varšava 1992./ 

Křivánek, Vladimír: Básník „v osiřelém světě“. In: Telegraf 1, 1992, č. 114, 16. 5., s. 5. 

/Recenze vydání prvního svazku souborného vydání básnických sbírek J. Z./ 



Hájek, Jiří, (podepsáno: jh): Ohlédnutí za básníkem. In: Svobodné slovo – Brno 48, 

1992, č. 135, 10. 6., s. 5. /Zpráva o výstavě pořádané Literárním oddělením 

Moravského zemského muzea v Brně v létě 1992./ 

Anonym: Výstava Básník Jan Zahradníček (1905–1960). In: Lidová demokracie – 

Brno 48, 1992, č. 136, 11. 6., s. 5. /Zpráva o výstavě pořádané Lit. odd. Moravského 

zemského muzea v Dietrichštejnském paláci v Brně v létě 1992./ 

Zahradníček, Jan Jakub: Básníkův pravdivý osud. Rozhovor s Janem Jakubem 

Zahradníčkem nejen o jedné výstavě; připravil Tomáš Mazáč. In: Lidová demokracie 

– Brno 48, 1992, č. 157, 7. 7., s. 5. /Rozhovor se synem básníka. Výstava J. Z. byla 

pořádána Lit. odd. Moravského zemského muzea v létě r. 1992./ 

Anonym (podepsáno: škr): Básník vyhraněného charakteru. In: Český deník 2, 1992, 

č. 161, 11. 7., s. 14. /Referát o výstavě Básník J. Z. (1905–1960) v Dietrichsteinském 

paláci Moravského muzea v Brně./ 

Exner, Milan: Hluboká rovnováha kříže. In: Tvar 3, 1992, č. 29, 16. 7., s. 7. /Recenze 

prvního svazku souborného vydání básnických sbírek J. Z./ 

Harák, Ivo: V tomto znamení. In: Severočeský regionální deník 2, 1992, č. 231, 1. 10., 

čtvrteční příloha, s. 10. /Recenze sbírky básní Rouška Veroničina a básnické skladby 

Znamení moci./ 

Med, Jaroslav: „A mezi dvojí bolestí jsem cosi radostného...“ In: Literární noviny 3, 

1992, č. 41, 15. 10. – 21. 10., s. 4. /Recenze vydání prvního svazku souborného vydání 

básnických sbírek J. Z./ 

Kubíček, Tomáš: Jan Zahradníček v Dietrichstenském paláci. In: Duha 6, 1992, č. 3, 

podzim, s. 25. /Referát o putovní výstavě Jan Zahradníček (1905–1960), instalované 

v Brně (vernisáž 11. 6.)./ 

Med, Jaroslav: Jan Zahradníček: La Saletta. In: Česká literatura 40, 1992, č. 5, s. 

506–511. /O básnické skladbě J. Z. La Saletta. Ukázka ze souboru interpretací Česká 

literatura 1945–1970 připraveného pro Státní pedagogické nakladatelství./ 

Kubínová, Marie: Sebereflexe tvůrčího subjektu a téma slova. In: Česká literatura 40, 

1992, č. 6, s. 547–571. /Studie je součástí připravované kolektivní publikace Proměny 

subjektu (Pardubice, Mlejnek); analýza české poezie 30. let vychází mj. z děl básníků: 

Fr. Halas, Vl. Holan, Jar. Seifert, J. Z., Richard Weiner./ 

Med, Jaroslav: Jan Zahradníček, La Saletta. In: Česká literatura 1945–1970. Státní 

pedagogické nakladatelství, Praha 1992, s. 41–49. /Interpretační studie básnické 

skladby z roku 1947./ 

Nezkusil, Vladimír: Jan Zahradníček. In: Česká literatura po roce 1945. Učebnice 

literatury pro 4. ročník středních škol. Fortuna, Praha 1992, s. 254–258. 

Fučík, Bedřich: Bujará chudoba. In: Bedřich Fučík, Čtrnáctero zastavení. Melantrich 

– Arkýř, Praha 1992, s. 237–258. /Vzpomínka na J. Z./ 



Trávníček, Mojmír: Vydavatelské poznámky. In: Dílo. Praha 1992, s. 461–471. /Ediční 

poznámka k vydání druhého svazku Díla. Svazek shrnuje 3. a 4. díl samizdatového 

uspořádání Bedřicha Fučíka a kol. 1984./ 

Hájek, Jiří (podepsáno: Jiří Hek), Znamení víry (Vyvrcholení básnické tvorby Jana 

Zahradníčka). In: Nad Meditacemi věků. Sborník k 110.výročí narození Josefa 

Kratochvila. Ed. Jiří Gabriel, Jaromír Kubíček. Masarykova univerzita – Státní 

vědecká knihovna, Brno 1992, s. 115–122. 

Kundera, Ludvík – Trávníček, Mojmír: Rainer Maria Rilke: Herbsttag – Podzimní 

den. Výběr z existujících českých překladů připravili Ludvík Kundera a Mojmír 

Trávníček. In: Světová literatura 37, 1992, č. 1, s. 42–51. /Rozbor Rilkovy básně 

Podzimní den s otištěnými překlady různých autorů, mj. od J. Z. Připojen soupis 

existujících českých překladů básně./ 

Dvořáková, Zora: Inteligence – vysokoškoláci a spisovatelé. In: Zora Dvořáková, Z 

letopisů třetího odboje. Hříbal, Praha 1992, s. 71–84. /Přehled čistek po 25. únoru 

1948 na vysokých školách, v novinářské a spisovatelské obci, včetně politických 

procesů, mj. o J. Z./ 

 

1993 

Fučík, Bedřich: O životní víře. Dopis Bedřicha Fučíka Vladimíru Vokolkovi. In: Kurs 

1993, č. 1, leden, s. 7. /Fučík Bedřich, Vokolek Vladimír; otištěný dopis z 23. dubna 

1983 týkající se Zahradníčkova dopisu B. Fučíkovi (asi z počátku roku 1941) 

vztahujícího se k polemice (asi z roku 1937) mezi Fr. Halasem a J. Čepem o tom, zda 

je k básni třeba víry./ 

Provazník, Adolf: Autoři na Moravě. (Několik dobových poznámek). In: Akord 18, 

1992/1993, č. 5, leden 1993, s. 3–13. /Vzpomínky středoškolského profesora, mj. na: 

Šotola Jiří, Zahradníček Jan, Dokulil Jan, Ráček Blažej (3. 2. 1884 Křoví u Velké 

Bíteše – 26. 11. 1970)./ 

Aguilarová, Zuzana: Kronika lidstva knihou roku 1992. In: Plzeňský deník 2, 1993, č. 

41, 19. 2., s. 6. /Referát o výsledcích ankety Kniha roku; mj. o oceněných knihách: 

antologie Ach, ta láska nebeská, uspořádali: Štroblová Jana, Heřman Zdeněk; 

básnická skladba: Šiktanc Karel, Tanec smrti; Zahradníček Jan, Dílo I./ 

Novotný, Vladimír (podepsáno: no): Hold českému státu. In: Nové knihy 1993, č. 7, 

24. 2., s. 1. /Poznámka k vydání pamětního básně J. Z. Zemi mé. Arca JiMfa, Třebíč 

1993. 16 s./ 

Slavík, Jan: Osamělý hold vlasti. In: Lidová demokracie – Brno 49, 1993, č. 58, 11. 3., 

s. 13. /Recenze vydání básně zemi mé. Arca JiMfa, Třebíč 1993./ 

Anonym (podepsáno: md): Dvě pravdy nepsané. In: Telegraf 2, 1993, č. 103, 5. 5., s. 

11. /Poznámka k vydání Čapkových básnických překladů. Též o J. Z. Dílo sv. 2./ 

Slavík, Ivan: Vrací se Jan Zahradníček. Zamyšlení Ivana Slavíka nad básníkem. In: 

Lidová demokracie – Brno 49, 1993, č. 121, 17. 5., s. 6. /Recenze druhého svazku 

sedmi básnických skladeb v Čs. spisovateli./  



Novotný, Vladimír: Zralý Jan Zahradníček. In: Mladá fronta Dnes 4, 1993, č. 115, 20. 

5., s. 11. /Poznámka k vydání druhého svazku souboru básnických sbírek J. Z./ 

Knap, Josef: K životopisu Jana Zahradníčka. In: Literární noviny 4, 1993, č. 21, 27. 5., 

s. 8. /Vzpomínka na společné věznění (z pozůstalosti); s otištěním veršů J. Z./ 

Binar, Vladimír: Básníkova výzva. (Jan Zahradníček: Dílo II.). In: Nové knihy 1993, č. 

20, 26. 5., s. 1. /Recenze druhého svazku souborného díla J. Z. – verše z let 1944–

1960./ 

Slavík, Ivan: Vrací se Jan Zahradníček. Zamyšlení Ivana Slavíka nad básníkem. In: 

Lidová demokracie 49, 1993, č. 121, 27. 5., s. 6. /Recenze knižního vydání Dílo II, 

souboru básnických sbírek z let 1944–1960./ 

Sedláková, Lenka: Pokora a bolest Jana Zahradníčka. In: Český deník 3, 1993, č. 129, 

5. 6., s. 8. /Recenze druhého svazku souboru básnických sbírek J. Z./ 

Rulf, Jiří: Rozhovor s básníkem. In: Lidové noviny 6, 1993, č. 139, příl. Národní 9, č. 

24, 17. 6., s. 2. /Úvaha u příležitosti vydání druhého svazku souboru básnických 

sbírek J. Z./ 

Šimůnek, Jaroslav: Návrat. In: Svobodné slovo 49, 1993, č. 140, 18. 6., s. 7. /Recenze 

druhého svazku souboru básnických sbírek J. Z. v Čs. spisovateli Dílo II./ 

Hrubý, Jan: Stále bílé místo? In: Práce 49, 1993, č. 157, příloha P'93, č. 27, 10. 7., s. 4. 

/Recenze knihy Z druhé republiky, kde je J. Z. zařazen mezi katolické fašistické 

intelektuály./ 

Kundera, Ludvík: Němě žasna aneb písař M. T. In: Nové knihy 1993, č. 27, 14. 7., s. 

10. /Úryvek z chystané vzpomínkové knihy L.K. Druhé řečiště; zejména o 

samizdatové ediční činnosti Mojmíra Trávníčka, mj. o přípravě spisů Jakuba Demla a 

J. Z./ 

Hanák, Jiří: Druhá republika. In: Lidové noviny 6, 1993, č. 181, příloha Nedělní LN, č. 

31, 7. 8., s. 10. /O politických článcích J. Z., Josefa Kostohryze a Ladislava Jehličky v 

časopise Národní obnova v době tzv. Druhé republiky../ 

Med, Jaroslav: Radostné poselství z temnoty. In: Literární noviny 4, 1993, č. 32, 12. 

8., s. 6–7. /Recenze druhého svazku souboru básnických sbírek J. Z./ 

Justl, Vladimír: Něco jako zázrak. In: Telegraf 2, 1993, č. 187, 14. 8., Příloha, s. 9. 

/Recenze svazku Básnické počátky – překlady (editor Macek Emanuel) z vybraných 

spisů K. Čapka; též recenze 2. svazku spisů: Zahradníček Jan (editoři Trávníček 

Mojmír, Zejda Radoslav)./ 

Jurkovič, Ladislav: Na okraj jednoho milénia. Sborník k poctě Břevnovského kláštera 

Tisíc let, klášter, svět. In: Lidová demokracie 49, 1993, č. 187, 14. 8., s. 4. /Recenze 

sborníku Tisíc let, klášter, svět, obsahujícího mj. básně K. H. Máchy, J. Z., Anastáze 

Opaska a hagiografické texty-modlitby Karla Schulze./ 

Kubíček, Tomáš: Ke Korouhvím Jana Zahradníčka. In: Tvar 4, 1993, č. 33/34, 26. 8., 

s. 11. /O vzniku básní ve sbírce Korouhve; s úryvky z dopisů J. Z./ 



Trávníček, Mojmír: „V onen osudný podzim...“ Příspěvek k diskusi o tzv. druhé 

republice. In: Lidová demokracie 49, 1993, č. 224, 27. 9., s. 5. /Polemika se sloupkem 

Jiřího hanáka Druhá republika (Lidové noviny, č. 181, příl. Nedělní LN, č. 31, s. 10, 7. 

8.) o politické publicistice katolických spisovatelů. Zejména o Janu Čepovi a J. Z./ 

Justl, Vladimír: Trocha poezie nikoho nezabije. 15. In: Divadelní noviny 2, 1993, č. 16, 

5. 10., s. 6. /Dílo J. Z.; k vydání svazků 1 (1991) a 2 (1992). Podrobněji o skladbách La 

Saletta (1947), Znamení moci (1951)./ 

Křenek, Zdeněk: Drahá krása. Připravil Josef Chuchma. In: Respekt 4, 1993, č. 41, 11. 

10. – 17. 10., s. 15. /Rozhovor s nakladatelem bibliofilské edice Aulos, v níž vyšly mj. 

Seifertův Deštník z Piccadilly nebo Z. Znamení moci./ 

Čep, Jan: Rozptýlené paprsky korespondence Jana Čepa. Edičně připravil a úvodní 

komentář napsal Mojmír Trávníček. In: Bítov 1993, sv. 5/6, listopad. /Ukázky 

z korespondence J. Č. z let 1932–1943, adresáem mj. J. Z./ 

Knopp, František (podepsáno: fk): F. X. Šalda a tři umlčení. In: Lidová demokracie 

49, 1993, č. 285, 8. 12., s. 9. /Referát o stejnojmenném uměleckém pořadu (Viola, 3. 

12.) o vztahu F. X. Š. k J. Deml, J. Čep, J. Zahradníček. Připravili Jiří Holý a Miloš 

Vacík./ 

Soldán, Ladislav: Je zde kdosi, kdo má co říci... (Na okraj editovaných dopisů). In: 

Host 3, 1993, č. 6, prosinec 1993/leden 1994, s. 158–161. /Komentář ke 

korespondenci J. Z. s Strakoš Jan z let 1932 a 1940, otištěné na s. 153–157; mj. se 

stručnou biografií J. S., údaji o revue Poesie, vydávané J. S., a časopise Akord, 

vedeném J. Z./ 

Červenka, Miroslav: Souborná edice Zahradníčkových sbírek. In: Kritický sborník 13, 

1993, č. 3, s. 44–53. /Recenze prvního a druhého svazku souboru básnických sbírek J. 

Z. Rozbor vydaných textů se seznamy odchylek od základního textu, resp. 

samizdatového vydání./ 

Perstická, Dagmar: Jan Zahradníček. In: Osobnosti. Nositelé Řádu Tomáše Garrigue 

Masaryka 1991 a 1992. Zpracovala Dagmar Perstická. Státní vědecká knihovna, Brno 

1993, s. 300–304. /Biografické heslo./ 

Zejda, Radovan: Památce Vladimíra J. Průši. In: Vlastivědný sborník Pelhřimovska 

Sv. 4, 1993, s. 43–48. /Medailón redaktora sborníku Fronta, Mezinárodní sborník 

soudobé aktivity (1927), zemřel 28. 3. 1930 ve věku 24 let. Připojeny básně jeho přátel 

Fr. Halas, J. Z., Jaroslav Seifert, přetištěnými ze sborníku Kytka na hrob Vladimíra J. 

Průši, Pacov 1993./ 

Skutil, Jan: „Jan Zahradníček 1905–1960 – básník bolesti a naděje“. In: Vlastivědný 

věstník moravský 45, 1993, č. 1, s. 69–70. /Referát o „putovní“ výstavě připravené 

Památníkem národního písemnictví v Praze; v Brně (po Praze, Varšavě, Opavě a 

Třebíči) otevřena 11. 6. 1992./ 

Fučík, Bedřich: Historie jednoho překladu. (Bablerova a Zahradníčkova tlumočení 

Dantovy Božské komedie). In: Z kralické tvrze Sv. 19, 1993, s. 87–108. /Studie 

zkoumá podíl J. Z. na revizi Bablerova překladu Božské komedie; s otištěným 

dopisem B. Fučíka V. Černému (z 24. 2. 1965) a O. F. Bablera V. Černému (z 18. 1. 



1965; – Černý Václav). Připojeny posudky Jana Vladislava a Jana Zábrany s ukázkami 

a statistickými přehledy Zahradníčkových zásahů do Bablerova rukopisu./  

Skutil, Jan: Poznámka redakce. In: Z kralické tvrze Sv. 19, 1993, s. 108–109. 

/Komentář k otištěné samizdatové studii Bedřicha Fučíka z roku 1977 (s. 87–108, viz 

IČZ 54220) zkoumající podíl J. Z. na překladu Dantovy Božské komedie; připojena je 

dosud nezveřejněná báseň J. Z. Nad Dantovým peklem (s. 109) věnovaná O. F. 

Bablerovi./ 

Vokolek, Vladimír: Z dopisů Vladimíra Vokolka. Uspořádal a komentoval Mojmír 

Trávníček In: Zprávy Spolku českých bibliofilů v Praze 1993, č. 1/2, s. 11–18. 

/Komentovaná edice dopisů z 11. 1. 1941 – 3. 9. 1948, adresát Z. J., mj. o jejich 

spolupráci s časopisy Řád a Akord. Dopisy J. Z. otištěny ve výboru Adresát Vladimír 

Vokolek, usp. Vladislav Jan./ 

 

1994 

Chrastina, David: Profil časopisu Akord v letech 1945–1948. In: Akord 19, 1993/1994, 

č. 6, únor 1994, s. 287–292. /O poválečném Akordu, který redigoval J. Z./ 

Rafaja, František: Jubileum Marie Zahradníčkové. In: Lidová demokracie – Brno 50, 

1994, č. 13, 17. 1., s. 9. /Medailón k 75. narozeninám manželky J. Z./ 

Anonym: Vážení přátelé,... In: Literární noviny 5, 1994, č. 17, 28. 4., s. 2. /O založení 

Literární nadace Jana Zahradníčka v roce 1993 v Třebíči s cílem podporovat vydávání 

děl J. Z. a jeho krajanů./ 

Hart, Robert: Nelze uniknout lásce. Jan Zahradníček v sebraných spisech. In: 

Labyrint 1 (4), 1994, č. 3, duben, s. 12–13. /Recenze prvního a druhého svazku 

souborného vydání./ 

Knap, Josef: Ze vzpomínek Josefa Knapa. In: Tvar 5, 1994, č. 10, 11, 12, 13, 19. 5. – 30. 

6., s. 24 (vždy). /Kapitoly Se Sobotkou na pozadí, Vzpomínka na Wolkra (s otištěním 

jeho dopisu a dopisnice); Paralely (Seifert), Básník Melancholických upírů (s 

otištěním dopisů J. Seiferta a V. Nezvala); K životopisu J. Z./ 

Anonym (nepodepsáno): Smrtihlavů noc pochmurná. Poezie psaná v komunistických 

věznicích a lágrech. In: Denní Telegraf 3, 1994, č. 119, 21. 5., Příloha Denního 

Telegrafu, s. 7. /Otištěny básně těchto autorů: Jan Zahradníček, Karel Pecka, Václav 

Renč, Miroslav Jirásek, Jaromír Šavrda, Ivan Martin Jirous; připojena poznámka o 

ukázkách a autorech./ 

Peňás, Jiří: Zpráva o sebraných spisech v českých zemích. In: Mladá fronta Dnes 5, 

1994, č. 139 (chybně uvedeno 138), s. 11, 14. 6. /Referát o vydávání sebraných a 

vybraných spisů, mj.: Čapek Karel, Vančura Vladislav, Kainar Josef, Z. J., Orten Jiří, 

Šalda František Xaver./ 

Tomek, Oldřich: Katolíci ve jménu demokracie. In: Akord 19, 1993/1994, č. 10, červen 

1994, s. 514–522. /Úvaha nad vztahem katolických představitelů české kultury k 

demokracii od roku 1914 až po Chartu 1977, zmíněn mj. J. Z./ 



Ošťadnická, Helena: Setkání s Mikulášem Lobkowitzem. In: Hradecké noviny 3, 1994, 

č. 280, 29. 11., s. 6. /Medailón; též o jeho činnosti literární – překládal verše J. Z. do 

němčiny./ 

Závodský, Vít: Hledání duchovního rozměru žití. In: Duha 8, 1994, č. 3, podzim, s. 

20–21. /Referát o čtyřech večerech cyklu Doteky poezie na Malé scéně Národního 

divadla v Brně, uvádějících verše básníků: Klement Bochořák, Karel Křepelka 

(listopad 1993); Jakub Deml, Jan Čep, J. Z. (prosinec 1993); Václav Renč, Zuzana 

Nováková (březen 1994); Zdena Zábranská, František Schildberger (duben 1994)./ 

Kožmín, Zdeněk: Básníci katolické orientace. In: Zdeněk Kožmín – Jiří Trávníček, 

Česká poezie od 40. let do současnosti. Masarykova univerzita, Brno 1994, s. 66–68. 

/Mj. o J. Z./ 

Jonáková, Anna (podepsáno aj): Jan Zahradníček – Znamení moci. In: Český 

dekameron. Praha 1994, s. 254–256. /Heslová stať interpretační příručky; s 

výběrovou bibliografií ohlasu díla. Skladba z let 1950–1951 vyšla v řadě 

samizdatových a exilových vydání./ 

Heftrich, Urs: Die Fülle des Leeren. Zu Schweigen und Stille in der modernen Poesie. 

In: Litteraria Pragensia 4, 1994, č. 7, s. 1–17. /Komparatistická studie o motivech 

mlčení a ticha v evropské poezii; mj. i o české poezii – konkrétně o básních Otokar 

Březina, J. Z., Vladimír Holan a Jan Skácel./ 

Zahradníček, Oldřich: Kontakty naší rodiny s prof. Josefem Vašicou. In: Profesor 

Josef Vašica. Jeho život, vztahy k rodině a k rodnému kraji (Sborník k 110. výročí jeho 

narození). Bibliotheca Cyrillo-Methodiana – Matice cyrilometodějská, Opava / 

Olomouc 1994, s. 48–50. /Vzpomínka synovce J. Z./ 

Měšťan, Antonín: Básnický rozlet Jana Zahradníčka (I). In: Rozhlasová univerzita 

Svobodné Evropy. 2. díl. Humanitní vědy (část druhá). MOBA, Brno 1994, s. 93–98. 

Měšťan, Antonín: Jan Zahradníček za mřížemi (II). In: Rozhlasová univerzita 

Svobodné Evropy. 2. díl. Humanitní vědy (část druhá). MOBA, Brno 1994, s. 99–106. 

Soldán, Ladislav: Je zde kdosi, kdo má co říci... (Na okraj editovaných dopisů). In: 

Slovo v úzkosti a naději (Sborník k 70. výročí narození Antonína Kratochvila). 

Masarykova univerzita – Moravská zemská knihovna, Brno 1994, s. 139–143. 

/Komentář k edici Básník redaktorovi a příteli... (Sedm dopisů Jana Zahradníčka 

Páteru PhDr. Janu Strakošovi z doby vydávání Poesie a Akordu (s. 144–147)./  

Bradna, Antonín: Básník Jan Zahradníček. In: Vlastivědný sborník Podřipsko 1994, č. 

4, s. 84–85. /Vzpomínková stať děkana A.B., mj. na dobu jejich věznění./ 

 

1995 

Slavík, Ivan: Kolem jednoho dopisu. In: Alternativa nova 1, 1995, č. 5, 15. 1., s. 3. 

/Vzpomínka na J. Z.; s komentářem k otištěnému dopisu J. Z. I.Slavíkovi z 19.srpna 

1960 (na jehož základě I.S. za pomoci: Závada Vilém zprostředkoval J.Zahradníčkovi 

krátce před jeho smrtí překlad novel švýcarského autora: Meyer C. F.)./ 



Slavík, Ivan: Vzpomínka na Jana Zahradníčka. In: Alternativa nova 1, 1995, č. 5, 15. 

1., s. 3. /Neotištěný průvodní text ke komornímu souboru veršů J. Z. publikovanému 

v časopise Plamen (1965, č. 6); náhradní text tehdy podepsal: Hanzlík Josef./ 

Trávníček, Mojmír: Glosa k jubileu. In: Alternativa nova 1, 1995, č. 5, 15. 1., s. 3. /O 

díle J. Z. k 90.výročí narození (17. 1. 1905)./ 

Anonym (nepodepsáno): Byl básníkem. In: Rovnost 5 (110), 1995, č. 14, 17. 1., s. 6. 

/Medailón k 90. výročí narození./ 

Med, Jaroslav: Zahradníčkovo mravní gesto. (K nedožitým devadesátinám Jana 

Zahradníčka). In: Katolický týdeník 6, 1995, č. 5, 29. 1., příloha Perspektivy, s. 4. 

/Medailón; (17. 1. 1905 Mastník u Třebíče – 7. 10. 1960)./ 

Rulf, Jiří: Jak upálit ichichvora. In: Reflex 6, 1995, č. 18, 21. 4., s. 46–48. /Stať 

věnovaná Vysočině a básníkům, kteří zde působí nebo působili; mj. L.N., Březina 

Otokar, Deml Jakub, Florian Josef, Zahradníček Jan ad./ 

Kubíček, Tomáš: Jan Zahradníček – 90. Literární medailónek. In: Duha 9, 1995, č. 1, 

jaro, s. 8–11. /Medailón k 90.výročí narození (17. 1. 1905)./ 

Zahradníček, Jan: Z deníků. 1960. In: Literární noviny 6, 1995, č. 30, 27. 7., s. 9. 

/Výběr úryvků z připravovaného vydání in: Dílo J. Z., sv. 3./ 

Slavík, Ivan: Vysvětlivka. In: Literární noviny 6, 1995, č. 33, 17. 8., s. 2. /Poznámka k 

dopisu J. Z. I.Slavíkovi ze září 1960 (přetištěn v LtN, č. 30), po jeho propuštění z 

vězení, týkající se zapojení Zahradníčka do literárního života./ 

Jeřábek, Mojmír: Znamení dvou Janů. Brno obětem nesvobody aneb Meditace na 

katedrálním vrchu. In: Brněnský večerník 5, 1995, č. 195, 6. 10., Večerník na víkend, 

s. 1. /Poznámka o J. Z. v souvislosti s vybudováním památníku obětem procesů z 50. 

let v Brně./ 

Petřík, Luboš: Jan Zahradníček je básníkem národním – tvrdí Zdeněk Rotrekl. In: 

Svobodné slovo 51, 1995, č. 235, 7. 10., s. 13. /Poznámka u příležitosti 35. výročí úmrtí 

básníka./ 

Petřík, Luboš: Jan Zahradníček je básníkem národním – tvrdí Zdeněk Rotrekl. In: 

Svobodné slovo 87, 1995, č. 237, 10. 10., s. 13. /Komentář k otištěné odpovědi: 

Rotrekl Zdeněk na otázku „Jak vnímáte 35.výročí Zahradníčkova úmrtí?“/ 

Červenková, Jana: Knihovnička Literárních novin (a knihkupectví Fišer). In: 

Literární noviny 6, 1995, č. 43, 26. 10., s. 14–15. /Mj. recenze knihy Jiřího Kratochvíla 

Příběhy příběhů./ 

Hrdlička, Josef: Pokora za břitkostí Zahradníčkových slov. In: Denní Telegraf 4, 1995, 

č. 263, 10. 11., s. 11. /Recenze vydání třetího svazku Dílo J. Z./ 

Wiendl, Jan: Jan Zahradníček – Dílo III. In: Nové knihy 1995, č. 44, 22. 11., s. 1. 

/Recenze vydání třetího svazku Dílo III. Český spisovatel, Praha 1995./ 

Šimůnek, Jaroslav: Dva objevy. In: Svobodné slovo 87, 1995, č. 280, 30. 11., s. 8. 

/Recenze vydání třetího svazku Dílo J. Z./ 



Novotný, Vladimír: Jan Zahradníček, esejista a publicista. In: Práce 51, 1995, č. 286, 

7. 12., s. 13. /Recenze vydání třetího svazku souborného vydání Dílo./ 

Bednářová, Jitka: Nad Zahradníčkovými Korouhvemi a Reynkovou Pietou. In: Česká 

literatura 43, 1995, č. 4, s. 381–405. /Srovnávací studie analyzující sbírky: Korouhve 

a Pieta (obě 1940), s kapitolami: Časoprostor, Proměny tvaru, Barok, Národ a jeho 

svatí, Postavení sbírek./ 

Trávníček, Mojmír: Ediční poznámka. In: Jan Zahradníček, Dílo, sv. 3. Praha 1995, s. 

463–466. 

Todorov, Veličko: Češkata drugost prez pogleda na Vat'o Rakovski. In: Homo 

bohemicus 1995, č. 3, příloha Malka češka biblioteka. /Doslov (s. 63–68) 

k Rakovského překladům básní Vatʼo Rakovski – izbrani prevodi. (Po slučaj 70-

godišninata ot roždenieto mu). Bohemia club, Sofija 1995. Mj. obsaženy básně J. Z./ 

Králík, Oldřich: Zahradníčkovy Korouhve a válečná cenzura. In: Oldřich Králík, 

Osvobozená slova. Ed. Jiří Opelík. Praha, Torst 1995, s. 419–423. /Převzato Akord 

XII, 1945/1946./ 

Med, Jaroslav: Jan Zahradníček: La Saletta. In: Jaroslav Med, Spisovatelé ve stínu. 

Studie o české literatuře. Zvon, Praha 1995, s. 125–131.  

Čep, Jan: O Janu Zahradníčkovi. In: Jan Čep – Jan zahradníček, Korespondence. Díl 

1. 1931–1943. Praha, Aula 1995, s. 7–11. 

Kožmín, Zdeněk: Poezie. In: Zdeněk Kožmín, Studie a kritiky. Torst, Praha 1995, 

s. 411–519. /Mj. text Zahradníčkův básnický vesmír./ 

Trávníček, Mojmír: Ostnaté přátelství. In: Zprávy Spolku českých bibliofilů v Praze 

1995, č. 1/2, s. 11–15. /O přátelství J. Z. a Čep Jan; zkrácený text přednášky k 

90.výročí narození J. Z., přednesené v Divadle hudby v Olomouci./ 

 

1996 

Exner, Milan: I kdybych sám jen zbyl jak Ezechiel... In: Tvar 7, 1996, č. 1, 4. 1., s. 20–

21. /Recenze vydání třetího svazku Dílo J. Z./ 

Šajtar, Drahomír: S Janem Zahradníčkem o regionalismu. In: Alternativa nova 2, 

1996, č. 6, 15. 2., s. 1. /O eseji J. Z. Básník a jeho krajina, zařazeném do 3. svazku J. 

Z.: Dílo, který pojednává také o: Jakub Deml, Karel Hynek Mácha, Březina Otokar./ 

Bauer, Michal: Osudy nejvýznamnějších představitelů katolické literatury po druhé 

světové válce. In: Tvar 7, 1996, č. 5, 29. 2., s. 5–6. /Příspěvek z konference Bloudění 

časem a prostorem – známý i neznámý Jaroslav Durych, která se konala 25. a 26. 1. 

1996 na PF VŠP v Hradci Králové; mj. o Jaroslavu Durychovi, Jakubu Demlovi, Janu 

Čepovi a J. Z./ 

Med, Jaroslav: Zahradníček potřetí. In: Literární noviny 7, 1996, č. 10, 6. 3., s. 5. 

/Recenze vydání třetího svazku souboru básní Dílo III./  



Šimůnek, Jaroslav (podepsáno: ši): Co tají korespondence. In: Svobodné slovo 88, 

1996, č. 58, 8. 3., s. 9. /Recenze vydání Korespondence 1931–1943 v edici Mojmíra 

Trávníčka./ 

Burian, Václav: Jan Zahradníček měl smysl pro srandu. In: Hanácké noviny 7, 1996, 

č. 30, 9. 3., s. 2. /Referát o besedě s J. Stránským na olomoucké univerzitě v pořadu 

Večerní rozmluvy 6. 3. Mj. o J. Z./ 

Šimůnek, Jaroslav (podepsáno: ši): Co tají korespondence. In: Svobodné slovo – Brno 

52, 1996, č. 72, 25. 3., s. 12. /Recenze vydání Korespondence 1931–1943 v edici 

Mojmíra Trávníčka./ 

Harák, Ivo: Čep a Zahradníček psali... In: Lidové noviny 9, 1996, č. 83, příloha 

Nedělní LN – Národní 9, č. 14, 6. 4., s. 14. /Recenze vydání Korespondence Jan Čep – 

J. Z. v edici Mojmíra Trávníčka./ 

Bauer, Michal: Korespondence Jana Čepa a Jana Zahradníčka. In: Tvar 7, 1996, č. 8, 

11. 4., s. 20–21. /Recenze vydání Korespondence I 1931–1943. Aula, Praha./ 

Šajtar, Drahomír (podepsáno: dš): Omyl. In: Alternativa nova 2, 1996, č. 10, 15. 6., 

s. 2. /Glosa opravující mylný údaj v poznámkovém aparátu editora: Trávníček 

Mojmír ve vydaném souboru Korespondence 1931–1943 (Praha, Aula 1995, 

korespondence: Čep Jan a J. Z.), týkající se místa narození J. Vašici. (narodil se 30. 8. 

1884 ve Štítině u Opavy, nikoliv v Klimkovicích)./ 

Studnička, Pavel: Mezi Čepem a Zahradníčkem. In: Katolický týdeník 7, 1996, č. 27, 

7. 7., s. 11. /Recenze vydání Korespondence I. 1931–1943./ 

Lukavský, Radovan: O poezii katolických básníků; rozmlouvala Jitka Sedláková. In: 

Rovnost 6 (111), 1996, č. 269, 18. 11., příloha Víkend, s. 2. /Rozhovor mj. o vztahu 

R. L. k J. Z. a Jakubu Demlovi./ 

Pavlok, Bohumil: Korespondence k zamyšlení. In: Alternativa nova 3, 1996, č. 4, 

20. 12., s. 198–200. / Recenze vydání Korespondence I. v edici Mojmíra Trávníčka./ 

Exner, Milan: Kříž a poezie. (Nad sebranými spisy Jana Zahradníčka.). In: Host 1996, 

č. 1, s. 54–62. /Přehledová studie o básnickém díle J. Z./ 

Veselský, Jiří: Pár osobních poznámek k textu J.Zahradníčka. In: Host 1996, č. 1, 

s. 63–66. /Vzpomínka na spolupráci J. Z. s brněnským studentským časopisem 

Rozmach, vedeným J. V.; vzpomínka součástí memoárů J. V. Překrývající se vrstvy 

času./ 

Pokorný, Jindřich: Poznámky k výpiskům II. In: Kritická Příloha Revolver Revue 

1996, č. 5, s. 140–150. /Mj. glosa o recenzi I. Haráka (Lidové noviny 6. 4. 1996) o 

korespondenci J. Čepa a J. Z./ 

Trávníček, Jiří: Pravda konfese – pravda poezie. In: Jiří Trávníček, Poezie poslední 

možnosti. Torst, Praha 1996, s. 53–67. /Interpretační studie sbírky Znamení moci./ 

Durych, Václav : Dva dopisy Jaroslava Durycha Janu Zahradníčkovi. In: Sborník 

prací filozofické fakulty brněnské univerzity. Řada literárněvědná (D) 45, 1996, č. 43, 

s. 165–169. /Komentovaná edice dopisů J. D. z let 1947 – 1948 reagujících na 



Zahradníčkův básnický triptych Vděčnost mrtvým in: Akord 13, 1946/47, č. 5, s. 162–

163; se závěrečnou poznámkou V. D. K básním J. Z. a k dopisům Jaroslava Durycha 

na s. 168–169./ 

Slavík, Ivan: Vrací se Jan Zahradníček. In: Ivan Slavík, Tváře za zrcadlem. Vyšehrad, 

Praha 1996, s. 202–205. /Přetištěno z Lidové demokracie 27. 5. 1993./ 

 

1997 

Haman, Aleš: Knihkupectví Fišer. In: Literární noviny 7, 1996, č. 7, 14. 2., s. 24. /Mj. 

recenze knihy Jan Čep – J. Z., Korespondence z let 1931–1943, Praha, Aula 1995./ 

Anonym (podepsáno: LP): V zájmu poznání. In: Alternativa nova 3, 1996/1997, č. 6, 

20. 2. 1997, s. 330–331. /Poznámka k sporu okolo míry Z. účasti na Bablerovu 

překladu Dantovy Božské komedie./ 

Harák, Ivo: Jan Zahradníček: Dílo III. In: Akord 22, 1997, č. 2, únor, s. 95–98. 

/Recenze na knihu J. Z. Dílo Sv. 3. Český spisovatel, Praha 1995./ 

Kotrlá, Iva: Jan Čep – Jan Zahradníček: Korespondence 1931–1943. In: Akord 22, 

1997, č. 2, únor, s. 98–101. /Recenze. Podrobně o Z. redakční práci na časopisu 

Akord./ 

Harák, Ivo: Pokračuje vydávání Díla Jana Zahradníčka. In: Střední Evropa 13, 1997, 

č. 68, březen, příloha Glosář, s. 6–7. /Recenze na: J. Z., Dílo. Český spisovatel, Praha 

1995./ 

Zálešák, Dalibor (podepsáno: zal): Výbor z poezie Jana Zahradníčka završil historii 

brněnského Bloku. In: Mladá fronta Dnes 9, 1997, č. 92, 19. 4., příloha Jižní Morava, 

s. 3. /Recenze na knihu J. Z. Skrytý pramen. Blok, Brno 1997./ 

Trávníček, Mojmír: Skrytý pramen. In: Kam v Brně... 41, 1997, příloha Kam, roč. 3, č. 

5, květen, s. 7. /Recenze na knihu J. Z. Skrytý pramen. Uspořádal Jaroslav Novák. 

Blok, Brno 1997./ 

Všetička, František: Hornohanácké pohádky a pověsti. In: Hanácké noviny 8, 1997, č. 

78, 8. 7., s. 5. /Recenze knihy Miroslava Kubíčka Hornohanácké pohádky a pověsti. 

Mj. o próze Básník na Mírově líčící pobyt J. Z./ 

Křepelka, Karel: Zahradníčkův Skrytý pramen. In: Lidové noviny 10, 1997, č. 183, 7. 

8., s. 13. /Recenze./      

Zelinský, Miroslav: Básně z bezčasí : (Nad La Salettou a Znamením moci Jana 

Zahradníčka). In: Tvar 8, 1997, č. 14, 4. 9., s. 1, 4. /Analytická studie./ 

Spáčilová, Mirka (podepsáno: spa): Vyloučení z literatury se vracejí v televizním 

dokumentárním filmu. In: Mladá fronta Dnes 8, 1997, č. 254, 30. 10., s. 18. /Glosa o 

televizním dokumentu Vyloučeni z literatury, seznamujícím s osudy vězněných 

spisovatelů. Režie Helena Třeštíková./ 

Knap, Josef: K životopisu Jana Zahradníčka. In: Josef Knap, Bez poslední kapitoly. 

Torst, Praha 1997, s. 173–180. 



Zámečník, Jan: Pod bičem milostným. In: Bratrstvo 38, 1997, č. 7, s. 109. /Čtenářská 

imprese z knihy J. Z. Pod bičem milostným./ 

Mlsová, Nella: Byli a jsou... In: Byli a jsou... (Komentovaná antologie české poezie a 

prózy 90. let 19. století a první poloviny 20. století). Gaudeamus, Hradec králové 

1997, s. 7–10. /Předmluva k antologii; se soupisem autorů v antologii zastoupených, 

komentáře k vybraným ukázkám z díla uvedených autorů jsou zařazeny průběžně v 

textu. Mj. J. Z. ; s dokumentární kapitolou Surrealismus v ČSR (s. 353–363, s 

manifestem Surrealistické skupiny)./ 

Wiendl, Jan: Rané básnické sbírky Jana Zahradníčka. In: Česká literatura 45, 1997, č. 

3, s. 258–276. /Studie s ukázkami. Zvláště o sbírce Pokušení smrti./ 

Nytrová, Olga: Havran a holubice (Starý zákon v české literatuře z „ptačí 

perspektivy“, Mytopoetické biblické ptačí symboly v české poezii). In: Ohlasy Starého 

zákona v české literatuře 19. a 20. století. OIKOYMENH, Praha 1997, s. 46–57. 

/Připojeny ukázky poezie F. Hrubína, B. Reynka, I. Diviše, V. Holana a J. Z./ 

Anonym (podepsáno: -r-): Ediční poznámka. In: Jan Zahradníček, Skrytý pramen. 

Blok, Brno 1997, s. 69–71. /Mj. o knize J. Z. Skrytý pramen. bilance ediční činnosti 

nakladatelství Blok (dříve Krajské nakladatelství v Brně), které tímto výborem končí./ 

 

1998 

Jehlička, Ladislav: Procesy. In: Střední Evropa 14, 1998, č. 85, prosinec, s. 82–90. 

/Vzpomínka na politický proces 2. 7. – 4. 7. 1952 v Brně a další osudy odsouzených, 

mj. V. Prokůpka, S. Berounského, B. Fučíka a J. Zahradníčka. Též o J. Kostohryzovi, 

V. Renčovi a B. Chudobovi; přetištěno ze samizdatu Katolíci a republika 1918–1938, 

s. 103–115. S biografickou poznámkou o autorovi (s. 82)./ 

Soldán, Ladislav (podepsáno: old): K poctě Jana Zahradníčka. In: Kam v Brně... 42, 

1998, příloha Kam, roč. 4, č. 12, prosinec, s. 20. /Referát o literárněhudebním večeru 

v Brně 7. 10., spojeném se zádušní mší za J. Z.; též o recitátorovi M. Částkovi./ 

Soldán, Ladislav: Listy dvou Janů. In: Česká literatura 46, 1998, č. 6, s. 615–620. 

/Interpretace publikované korespondence J. Č. a J. Z. Příspěvek přednesený na 

mezinárodní konferenci k 95. výročí narození Jana Čepa (Olomouc, 9. 3. – 10. 3. 

1998)./ 

Bauer, Michal: Jednání komisí a výborů Syndikátu českých spisovatelů o členství 

křesťansky orientovaných autorů v SČS v letech 1947–48 a jejich vylučování z této 

organizace. In: Česká literatura 46, 1998, č. 6, s. 621–630. /Přehledová stať 

vycházející z dokumentů, uložených ve fondu Syndikátu (LA PNP), se kromě J. Čepa 

týká mj. také J. Z. Příspěvek přednesený na mezinárodní konferenci k 95. výročí 

narození Jana Čepa (Olomouc, 9. – 10. 3. 1998)./ 

Med, Jaroslav: Spirituálně orientovaná poezie 1945–1948. In: Host 14, 1998, č. 5, 

s. 48–59. /Kapitola z připravovaných Dějin české literatury po roce 1945. Mj. o J. Z. 

na s. 52–54./ 



Jelen, Josef: Je mnoho sklizní... In: Josef Jelen, Jeden z prokletých. Petrklíč, Praha 

1998, s. 36–41. /Vzpomínka na J. Z. Připojena citace z časopisu Jitro./ 

Trávníček, Jiří: Návraty a konstanty. In: Zdeněk Kožmín – Jiří Trávníček, Na tvrdém 

loži z psího vína (Česká poezie od 40. let do současnosti). Books, Brno 1998, s. 14–24. 

/Mj. o J. Z. na s. 23–24./ 

Kožmín, Zdeněk: Básníci katolické orientace. In: Zdeněk Kožmín – Jiří Trávníček, Na 

tvrdém loži z psího vína (Česká poezie od 40. let do současnosti). Books, Brno 1998, s. 

116–117. /Mj. o J. Z. na s. 117./ 

Suchý, Josef: Únorová reminiscence. In: Proglas 9, 1998, č. 2, Literární příloha, č. 1, 

s. 11–12. /Vzpomínka, mj. B. Fučíka, L. Nováka a J. Z./ 

Med, Jaroslav: Zahradníčkova La Saletta – znamení doby. In: Proglas 9, 1998, č. 2, 

Literární příloha, č. 1, s. 20–22. /Studie o básnickém díle J. Z. a jeho ohlase; 

s poznámkou Předneseno na konferenci o roce 1947 konané v červnu 1997./ 

Konečný, Robert: Co hledají v české kultuře? In: Proglas 9, 1998, č. 2, Literární 

příloha, č. 1, s. 22–23. /Polemika se stejnojmenným článkem V. Běhounka (Kulturní 

politika, č. 8), vykazujícím J. Z. z české kultury. S poznámkou Netištěný rukopis 

z pozůstalosti./ 

Med, Jaroslav: Zahradníčkova La Saletta – Znamení doby. In: Rok 1947 (Česká 

literatura, kultura a společnost v období 1945–1948). Ediční poznámku (s. 393) 

napsal Petr Hruška. 1. vydání. Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha 1998, s. 

306–310. 

 

1999 

Cinger, František: Našly se Zahradníčkovy verše! In: Právo 9, 1999, č. 235, 8. 10., s. 

11. /Básně jsou uloženy v pardubickém dokumentačním středisku ve spisech 

Ladislava Eliáše./ 

Anonym (podepsáno: S): Jan Zahradníček, Objevené básně; vysvětlení Jan Stránský, 

ediční spolupráce Mojmír Trávníček. In: Právo 9, 1999, č. 240, příloha Salon, č. 138, 

14. 10., s. 4. /Medailonek J. Z., vysvětlení J. Stránského k objeveným básním a dvě 

otištěné básně J. Z./  

Trávníček, Mojmír: Před padesáti lety. In: Texty 1998/1999, č. 12, zima 1999, s. 27–

29. /Komentář k otištěnému dopisu J. Zahradníčka F. Křelinovi (24. 11. 1948), ve 

kterém J. Z. hodnotí Křelinův román Na březích Botiče./ 

Trávníček, Mojmír: Kámen a bolest v korespondenci Jana Zahradníčka a Jana Čepa. 

In: „Ale mne tato doba bolí...“ (Karel Schulz básník, prozaik a novinář). K 100. výročí 

narození. Památník národního písemnictví, Praha 1999, s. 61–68. 

Wiendl, Jan: Kontury básnického světa Zahradníčkových Jeřábů. In: Česká literatura 

47, 1999, č. 2, s. 193–216. /Analytická studie sbírky Jeřáby./ 



Harák, Ivo: Na okraj jedné básně Jana Zahradníčka. In: Ivo Harák, Nepopulární 

literatura. CKK sv. Vojtěcha. Městská knihovna Varnsdorf, Ústí nad Labem / 

Varnsdorf 1999, s. 26–29. /O básni Užovka ze sbírky Jeřáby./  

Šajtar, Drahomír: Svatý Vojtěch Jana Zahradníčka. In: Sv. Vojtěch v české a polské 

literatuře a v umění – Postac sw. Wojciecha w czeskiej i polskiej literaturze i w sztuce 

(Sborník z mezinárodní vědecké konference. Materialy z miedzinarodowej 

konferencji naukowej). Ed. Libor Pavera. Slezská univerzita, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta, Ústav bohemistiky a knihovnictví, Opava 1999, s. 162–166. 

2000 

Kaprál, Zeno (podepsáno: -zk-): Tichá pošta. In: Literární noviny 11, 2000, č. 4, 19. 1., 

s. 14. /Poznámka k otištěným básním J. Z./ 

Trávníček, Mojmír: „Můj život byl a bude, aniž se jen zdál.“; úvodní poznámka 

(datována 14. 12. 1999) Jiří Stránský. In: Literární noviny 11, 2000, č. 4, 19. 1., s. 8. 

/O sbírkách vězeňské poezie J. Z./ 

Jakov: Omluva? A komu? In: Obrys – Kmen 6, 2000, č. 3, 21. 1., s. 4. /Montáž úryvků 

z článků V. Renče (Nevítaní hosté mezi námi, týdeník Národní obnova, 1938, č. 41), 

K. Schulze (Národní obnova č. 45/1938) a J. Z. (Pláč koruny svatováclavské, Národní 

obnova č. 41/1938)./ 

Bauer, Michal: Žádost o vyšetřování Jana Zahradníčka na svobodě v roce 1952. In: 

Tvar 11, 2000, č. 8, 20. 4., s. 6–7. /O stanovisku SČSS k případu J. Z. a dalších 

autorů./ 

Med, Jaroslav: Návrat k tradicím (Křesťansky orientovaná poezie 60. let). In: Host 16, 

2000, č. 5, květen, s. 49–59. /Kapitola z Dějin české literatury po roce 1945 (projekt 

GA ČR, zpracovávaný v ÚČL AV ČR); s úvodem a s hesly-medailonky uvedených 

básníků./ 

Žádosti Marie Zahradníčkové o propuštění Jana Zahradníčka a další jednání o 

katolických autorech v letech 1956 a 1957, připravil Michal Bauer. In: Tvar 11, 2000, 

č. 11, 1. 6., s. 14–15. 

Trávníček, Jiří: „Oni“ (K české poezii počátku 50. let). Památce Vladimíra Macury. In: 

Tvar 11, 2000, č. 14, 7. 9., s. 1, 4–5. /Studie. Mj. o Zahradníčkově sbírce Znamení 

moci./ 

Anonym (podepsáno: ČTK): Deska připomíná Jana Zahradníčka. In: Mladá fronta 

Dnes 11, 2000, č. 234, 7. 10., příloha Jižní Morava, s. 2. /O instalaci pamětní desky 

připomínající básníka J. Zahradníčka na Šilingrově náměstí v Brně. Připojena 

biograficko-bibliografická poznámka o J. Z./ 

Poláčková, Andrea: Pamětní deska připomíná Akord a Jana Zahradníčka. In: Rovnost 

10, 2000, č. 235, 9. 10., s. 12. /Článek o Akordu a J. Z. u příležitosti odhalení desky na 

domě, v němž v letech 1946–1948 sídlila redakce Akordu./ 

Kovářík, Mirek: Život a ... poezie? In: Týdeník Rozhlas 10, 2000, č. 44, 23. 10. – 29. 

10., s. 7. /O pořadech vězeňské poezie J. Z.; s otištěnou jeho básní Samovazba./ 



Trávníček, Jiří: „Složíme k trůnu marný slova um“ (Baroko jako interpretační klíč k 

moderní české literatuře). In: Host 16, 2000, č. 8, říjen, s. 41–50. /Analytická studie, 

s kapitolami: Baroko zdomácnělé, Baroko jako interpretační klíč, Durych – Čep, 

Návrat posledních věcí (třicátá léta), Mariánská vroucnost (protektorát), Stylový 

triumfalismus, Jirous; mj. o uvedených autorech./ 

Zahradníčková, Marie: Jan Zahradníček (17. 1. 1905 – 7. 10. 1960) (V říjnu uplynulo 

čtyřicet let od úmrtí básníka Jana Zahradníčka). In: Host 16, 2000, č. 9, listopad, s. 

29. /Referát básníkovy manželky o odhalení pamětní desky (6. 10. 2000) na budově 

bývalé Občanské tiskárny na Šilingrově náměstí v Brně, kde v letech 1946–1948 

působil J. Z. v redakci revue pro křesťanskou kulturu Akord; připojena též její 

vzpomínka na manželovo zatčení (13. 6. 1951) a věznění (propuštěn 12. 5. 1960)./ 

Wiendl, Jan: Krajina, člověk, víra. Ideologický aspekt v Zahradníčkově poezii 2. 

poloviny třicátých let. In: Česká literatura 48, 2000, č. 5, s. 476–482. /Analytická 

studie, s kapitolkami: Prostor, Čas, Člověk, slovo, národ. Zvláště o sbírce Žíznivé líto. 

Předneseno na 27. ročníku česko-polské meziuniverzitní konference (Praha, 2. – 4. 

května 2000)./ 

Pajaková, Aleksandra: Zahradníček a Polsko; z polštiny přeložila Marie Havránková. 

In: Česká literatura 48, 2000, č. 5, s. 537–552. /Přehledová stať, s kapitolami: 

Básníkův kontakt s polskou literaturou, Recepce Zahradníčkovy tvorby v Polsku v 

letech 1947–1998; připojena Bibliografie překladů a článků v polských časopisech (s. 

549–552). 

Harák, Ivo: Na okraj jedné básně Jana Zahradníčka. Interpretace básně Užovka ze 

sbírky Jeřáby. In: Návraty k velkým. Sborník referátů z literární konference 42. 

Bezručovy Opavy (14. 9. – 15. 9. 1999); redigovala Eva Formánková. Ústav pro českou 

literaturu AV ČR, Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity, Slezské 

zemské muzeum, Praha / Opava 2000, s. 111–115. 

Jindra Pavel (podepsáno: pj): Jan Zahradníček. In: Osobnosti Třebíčska. Akcent, 

Drahomír Rybníček, Třebíč 2000, s. 212–217. 

 

2001 

Kovářík, Mirek: 25. únor. In: Týdeník Rozhlas 11, 2001, č. 7, 12. 2. – 18. 2., s. 7. /O 

básních V. Vokolka, J. Zahradníčka a J. Zajíce spjatých s datem 25. 2./ 

Strebel, Volker: Die Distel steckt der Halde Schutt in Brand. Gedichtsammlung von 

Jan Zahradníček, Vertreter der katolischen Moderne. In: Prager Zeitung 10, 2001, č. 

11, 15. 3., příloha Literatur-Beilage zur Leipziger Buchmesse, s. 14. /Recenze 

německého vydání J. Z. Vogelbeeren. Do němčiny přeložil Urs Heftrich. Vitalis, Praha 

/ Furth im Wald 2001./ 

Zahradníčková, Marie: Řezala jsem dříví a otevřela se vrátka; rozmlouval Miloš 

Doležal. In: Katolický týdeník 12, 2001, č. 17, příloha Perspektivy, č. 4, 29. 4., s. 8–9. 

/Rozhovor./ 



Bauer, Michal: Pokusy o oficiální vydávání knih Jana Zahradníčka v nakladatelství 

Československý spisovatel ve 2. polovině 60. let. In: Tvar 12, 2001, č. 10, 17. 5., s. 5. 

Ströbinger, Rudolf: Němečtí čtenáři objevují poezii Jana Zahradníčka. In: České slovo 

93, 2001, č. 170, 24. 7., s. 11. /O německé recenzi P. Demetze v deníku Frankfurter 

Allgemaine Zeitung. Recenze na J. Z. Vogelbeeren. Do němčiny přeložil Urs Heftrich. 

Vitalis, Praha / Furth im Wald 2001./ 

Ströbinger, Rudolf: Němečtí čtenáři objevují poezii Jana Zahradníčka. In: Zemské 

noviny 11, 2001, č. 170, 24. 7., s. 11. / Recenze německého vydání J. Z. Vogelbeeren. 

Do němčiny přeložil Urs Heftrich. Vitalis, Praha / Furth im Wald 2001./ 

Kovařík, Petr: Návrat Jana Zahradníčka. In: Pražské Slovo 93, 2001, č. 231, 4. 10., s. 

24. /Recenze na J. Z. Knihy básní. Nakladatelství Lidové Noviny, Praha 2001./ 

Chuchma, Josef: Další várka do České knižnice. In: Mladá Fronta Dnes 12, 2001, č. 

236, 10. 10., s. C6. /Souborná recenze tří nových titulů edice. Mj. o ... .../ 

Burián, Roman (podepsáno: rob): Edice přináší Jiráska, Zahradníčka a Novákovou. 

In: Rovnost 11, 2001, č. 248, 24. 10., s. 12. /Recenze na: Alois Jirásek, Staré pověsti 

české. Editoři Karel Komárek, Jaroslava Janáčková. (Česká knižnice). Nakladatelství 

Lidové noviny, Praha 2001./ 

Med, Jaroslav: Kniha, kterou byste neměli přehlédnout. In: Katolický týdeník 12, 

2001, č. 43, příloha Perspektivy, č. 10, 28. 10., s. 6. /Recenze na J. Z. Knihy básní. 

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2001./ 

Tomáš, Filip: Česká knižnice splácí dluhy. In: Právo 11, 2001, č. 261, 8. 11., s. 9. 

/Recenze na knihu Alois Jirásek Staré pověsti české. Česká knižnice, 2001./ 

Hlinka, Jiří: Nakladatelé splácejí Zahradníčkovi dluh. Nakladatelství Lidové noviny 

připravilo ucelené dílo českého básníka Jana Zahradníčka. In: Hospodářské noviny 

2001, č. 224, 19. 11., s. 13. /Recenze na J. Z. Knihy básní. Nakladatelství Lidové 

noviny, Praha 2001./  

Putna, Martin C.: Všech králů do času. In: Mladá fronta Dnes 12, 2001, č. 274, 24. 11., 

s. A7. /Komentář ke katolickému svátku Krista Krále; s odkazy na Zahradníčkův vztah 

k tzv. čihošťskému zázraku a poemu Znamení moci./ 

Kosák, Michal: Dědická daň. Z výnosů Ediční komise II. In: Literární noviny 12, 2001, 

č. 48, 28. 11., s. 8. /Recenze na J. Z. Knihy básní. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 

2001. Recenze, s důrazem na textologickou stránku edice./ 

Trávníček, Mojmír: Kniha básní Jana Zahradníčka; rozmlouval Jan Paulas. In: 

Katolický týdeník 12, 2001, č. 49, 9. 12., s. 8. /Rozhovor s editorem svazku./ 

Kukal, Petr: Jan Zahradníček, Knihy básní. In: Magazín AD 12, 2001, č. 12, prosinec, 

s. 28. /Recenzní poznámka, kritizující nevhodný formát knihy J. Z. Knihy básní. 

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2001./ 

Anonym (podepsáno: mgd): Sozanský oživuje Zahradníčkovo dílo. Tři výstavy 

věnované oceňovanému básníkovi doplní komponovaný večer v Divadle Archa. In: 

Hospodářské noviny 2001, č. 242, 13. 12., s. 9. /Referát o výstavách J. Sozanského v 



Galerii Hollar (Pocta J. Z:), v Galerii Millenium a v Divadle Archa (Znamení moci), 

kde se 15. prosince navíc uskuteční komponovaný večer věnovaný básníkovi (recitace, 

herecké výstupy, hudební improvizace, filmové ukázky, vystoupení odborníků na 

Zahradníčkovu tvorbu M. C. Putny a P. Ruta, improvizovaná vystoupení J. Kořána)./ 

Dokoupil, Blahoslav: Dvě kapitoly z dějin poválečné literatury na Moravě. In: Duha 

18, 2001, č. 3, podzim, s. 2–6. /Dvě přehledové statě s názvy Písně z cely – Ohlasy 

války v moravské poezii a próze 1945–48 a Zelené obzory – Moravská vesnická a 

společenská próza od 40. do 60. let. Mj. o J. Z./  

Bednářová, Jitka – Trávníček, Mojmír: Komentář. In: Jan Zahradníček, Knihy básní. 

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2001, s. 767–987. /Komentář k edici všech 

básnických sbírek J. Z. v chronologickém řazení. Mj. o autorovi, ediční koemtáře a 

recepece díla J. Z./ 

Binar, Vladimír – Janáková, Anna: Vzájemná korespondence Bedřicha Fučíka a Jana 

Zahradníčka z let 1929–1960. In: Literární archiv 2001, sv. 32/33, s. 299–300. 

/Úvodní článek editorů ke korespondenci otištěné na s. 307–371./  

Höhne, Steffen: „Oživené hroby“ – Böhmische Gräber; do češtiny přeložil Václav 

Maidl. In: Nesmrtelní smrtelní – Sterbliche Unsterbliche. Nakladatelství Franze 

Kafky / Deutsches Kulturforum östliches Europa, Praha / Postdam 2001, s. 8–61. 

/Mj. o J. Z./ 

Soldán, Ladislav: Listy dvou Janů. In: Ladislav Soldán, Od konce století před práh 

milénia (Studie a úvahy z dějin české literatury). 1. vydání. Aquarius, / tiskárna 

Gloria, Praha / Rosice u Brna 2001, s. 99–108. /O korespondenci J. Čepa a J. Z./ 

Králík, Oldřich: Tři knihy válečné poesie. In: Oldřich Králík, Platnosti slova (Studie a 

kritiky). Periplum, družstvo nakladatelů, Olomouc 2001, s. 185–190. /Vilém Závada, 

Povstání mrtvých; František Hrubín, Řeka nezapomnění; Jan Zahradníček, Stará 

země./ 

 

2002 

Šebesta, František: A nechováš zášti k pranikomu (Příběh Jana Zahradníčka, 

spisovatele, jenž je považován za nejvýznamnějšího autora české duchovní poezie). 

In: Lidové noviny 15, 2002, č. 15, 18. 1., s. 6. /Medailon v rubrice České legendy 20. 

století./ 

Lízna, František: Rozhovor s dlouholetým předsedou redakční rady Akordu 

Františkem Líznou; rozhovor vedl Zdeněk Kotrlý (podepsáno: Z. K.). In: Akord 23, 

2002, č. 1, leden, s. 13–18. /Rozhovor, zejména o básníku K. Doskočilovi; připojen 

jeho dopis J. Z. z 24. 3. 1947./ 

Wágner, Petr: Zahradníček v divadle Archa. In: Magazín AD 13, 2002, č. 1, leden, s. 

27. /Referát o výstavě a komponovaném pořadu v divadle Archa Znamení moci – 

pocta J. Z./ 

Bauer, Michal: Jan Zahradníček v České knižnici. In: Tvar 13, 2002, č. 3, 7. 2., s. 21. 

/Recenze na J. Z. Knihy básní. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2001./ 



Med, Jaroslav: Knihovnička. Knihkupectví Fišer. In: Literární noviny 13, 2002, č. 12, 

18. 3., s. 16. /Soubor recenzních glos, mj. o Jan Čep – Jan Zahradníček: 

Korespondence II. 1943–1948. K vydání připravil Mojmír Trávníček. Aula, Praha 

2000./ 

Bednářová, Jitka a Trávníček, Mojmír: K výnosům ediční komise. In: Literární noviny 

13, 2002, č. 22, 27. 5., s. 8. /Polemika editorů souborného vydání díla Jana 

Zahradníčka s kritikou M. Kosáka (Dědická daň, LtN č. 48/2001). 

Med, Jaroslav: Kniha, kterou byste neměli přehlédnout. In: Katolický týdeník 13, 

2002, č. 26, příloha Perspektivy, č. 6, 30. 6., s. 6. /Recenze na knihu Korespondence 

Jana Čepa a J. Z. 2. sv. Editor Mojmír Trávníček. Aula, Praha 2000./ 

Trávníček, Mojmír: Nesouvislé poznámky o souvislosti. In: Dokořán 6, 2002, č. 22, 

červen, s. 20–24. /Esej o kontinuitě literatury. Mj. zmíněn J. Z./ 

Strebel, Volker: Wie die Natur zur Bedrohung wird. Rainer Kunze übersetzt drei 

Dichter von erstaunlicher Eindringlichkeit. In: Prager Zeitung 11, 2002, č. 51/52, 

19. 12., příloha Literatur, s. 27. /Recenze na Bohuslav Reynek – Jan Zahradníček – 

Ivan Blatný. „Hoffnung auf Wiederkehr“. Aus dem Tschechischen von Reiner Kunze. 

Edition Toni Pongratz, Haunzenberg 2002./ 

Král, Petr: La poésie tcheque et ses renaissances. In: Anthologie de la poésie tcheque 

contemporaine 1945–2000. Gallimard, Paris 2002, s. 7–20. /Předmluva k antologii 

obsahující částečně překlady z dvou předchozích antologií P. Krále (1990, 1999) a 

z uvedeného seifertovského výboru (1987); s poznámkou (s. 341) a s medailonky 

zařazených autorů Les auteurs (s. 342–362), s rejstříkem./ 

Moldanová, Dobrava: Jan Zahradníček. In: Dobrava Moldanová, Česká literatura 

období avantgardy (1918–1945). Univerzita J. E. Purkyně, Ústí nad Labem 2002, s. 

68–70. 

Zámečník, Jan: „Drahý Jendo...“ In: Host 18, 2002, č. 10, s. 38–40. /Esej o díle J. 

Čepa a J. Z. ve světle jejich vzájemné korespondence./ 

Fučík, Bedřich: Zahradníčkovy Jeřáby. In: Bedřich Fučík, Kritické příležitosti II. 

(Studie, stati a recenze z let 1933–1944). Triáda, Praha 2002, s. 43–47. 

Kubíček, Tomáš (a kol.): Jan Zahradníček. In: Literární Morava. Muzejní a 

vlastivědná společnost, Brno 2002, s. 182–183. 

Kubíček, Tomáš (a kol.): Padesátá léta, Zahradníček. In: Literární Morava. Muzejní a 

vlastivědná společnost, Brno 2002, s. 247–250.  

Dvořáková, Zora: Navzdory nenávisti a mstě. Z politických procesů 1952 až 1953. 

Tempo, Třebíč 2002. /Monografie, dokumentující zejména tzv. pražský a brněnský 

proces, v nichž byli souzeni a odsouzeni katoličtí spisovatelé, mj. o J. Z./ 

Červenka, Miroslav: Volný verš v proměnách básnického díla dvacátého století. In: 

Pohledy zblízka – zvuk, význam, obraz (Poetika literárního díla 20. století). Torst, 

Praha 2002, s. 55–125. /Princip volného verše, Volný verš symbolismu a dekadence, 

Básníci kolem Almanachu na rok 1914; proletářská poezie, Volný verš avantgardy a 



jejich současníků, Volný verš let čtyřicátých a padesátých: Skupina 42 a její 

současníci. Holan, Z., Volný verš od let šedesátých./  

Trávník, Mojmír: Kámen a bolest v korespondenci Jana Zahradníčka a Jana Čepa. In: 

Mojmír Trávníček, Sdílet věčné (Studie, profily a kritiky). Periplum, Olomouc 2002, 

s. 141–158. 

Března, Matěj (podepsáno: -mb-): Po kotníky ve vlažné hlíně. In: Sedmá generace 11, 

2002, č. 1, s. 29. /Recenze na J. Z. Knihy básní. Nakladatelství Lidové noviny, Praha./ 

Wiendl, Jan: Česká křesťansky orientovaná literatura. In: Nicole Lemaitrová, Slovník 

křesťanské kultury. Garamond, Praha 2002, s. 429–445. /Přehledová studie, mj. o J. 

Z./ 

Urbanec, Jiří: Zvěstovatelé apokalypsy Jan Zahradníček a Ivan Diviš a česká literární 

historie. In: Jiří Urbanec, Střídavý čas naděje (K české literatuře po roce 1945). 

Slezská univerzita, Filozoficko-přírodovědecká fakulta – Ústav bohemistiky a 

knihovnictví, Opava 2002, s. 71–78. 

 

2003 

Jareš, Michal: Knihovraždy 10. In: Tvar 14, 2003, č. 2, 23. 1., s. 24. /Článek v seriálu o 

knihách, jejichž náklad byl zničen. J. Z. Znamení moci./ 

Jareš, Michal a Nejdelý, Jan a Šofar, Jakub: S mikrofonem za trochejem. In: Tvar 14, 

2003, č. 10, 15. 5., s. 10. /Seriál o zhudebněné české literatuře./ 

Tomáš, Filip: Mezi náma čas nic neznamená! In: Mladá fronta Dnes 14, 2003, č. 143, 

20. 6., s. C10. /Recenze na edici korespodnece Halas – Z. Není dálky... Ed. Jan 

Wiendl, Jan Komárek. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Zizler, Jiří: Knihovnička – Paseka. In: Literární noviny 14, 2003, č. 26, 23. 6., příloha 

Nové knihy, s. 4. /Recenze na edici korespondence Není dálky... Vzájemná 

korespondence Františka Halase a J. Z. z let 1930–1949. Paseka, Praha / Litomyšl, 

2003./ 

Osolsobě, Petr: Neviditelný překladatel Danta a odsouzený básník Jan Zahradníček. 

In: Proglas 2003, č. 3/4, [srpen/září], s. 15–18. /Studie o Z. podílu na Bablerově 

překladu Dantovy Božské komedie (Vyšehrad 1952) a Z. básni Nad Dantovým Peklem 

(1950/51)./ 

Uhde, Milan: Uhde 1968. In: Reflex 14, 2003, č. 38, 18. 9., s. 68–70. /Vzpomínky na 

šedesátá léta, na jeho působení v redakci Hosta do domu. Mj. o díle J. Z./ 

Titěra, Samuel: Není dálky. In: Tvar 14, 2003, č. 16, 2. 10., s. 20. /Recenze edice 

korespondence Není dálky... (Vzájemná korespondence Františka Halase a J. Z. z let 

1930–1949). Ed. Jan Wiendl, Jan Komárek. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Soldán, Ladislav: Brněnské časopisy. In: Duha 17, 2003, č. 3, podzim, s. 22–23. 

/Recenze na knihu Jan Čep – J. Z. Korespondence II. díl (1943–1948). Aula, Praha 

2000./ 



Steinerová, Jana: Pod bičem „doby“. Vyšly dopisy Jana Zahradníčka a Františka 

Halase z let 1930–1949. In: Lidové noviny 16, 2003, č. 285, 6. 12., s. 14. Recenze na 

sbírku Není dálky... Vzájemná korespondence Františka Halase a J. Z. z let 1930–

1949. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Komenda, Petr: František Halas – Jan Zahradníček (Není dálky...) In: Česká 

literatura 51, 2003, č. 6, prosinec, s. 784–788. /Recenze edice korespondence Není 

dálky... Vzájemná korespondence Františka Halase a J. Z. z let 1930–1949. Paseka, 

Praha / Litomyšl 2003./ 

Knězek, Libor: Ve Frenštátě mají rádi poezii. In: Alternativa plus 7, 2003, č. 1/2, s. 

58–63. /O cestách F. Halase, J. Seiferta, V. Holana, J. Hory, V. Závady a J. Z. do 

Beskyd./ 

Knězek, Libor: Jan Zahradníček Pavlu Parmovi. Dopisy z let 1946–1950. In: 

Alternativa plus 7, 2003, č. 3/4, s. 67. /Úvodní poznámka ke komentovanému výboru 

z dopisů./ 

Komárek, Karel: Listy básníků-přátel. In: Aluze 7, 2003, č. 2, s. 184–185. /Recenze 

na: František Halas – J. Z., Není dálky : Vzájemná korespondence Františka Halase a 

Jana Zahradníčka z let 1930–1949. Paseka, Praha – Litomyšl 2003./ 

Wiendl, Jan: Cercatori di bellea e ordine – Hledači krásy a řádu (La letteratura ceca 

di orientamento cristiano nella prima meta del XX secolo – K otázce souvislostí české 

křesťansky orientované literatury první poloviny 20. století); traduzione di Andrea 

Venturini, Lara Franzolini. Forum, Udine 2003. 44 s. /Mj. o J. Z. Jde o dvojjazyčné 

vydání přednášky J. W., přednesené na Universita di Udine na jaře 2002 v rámci 

programu Socrates promosso dall' Unione Europa. Připojena bibliografie./ 

Novosad, Lukáš: Korespondence. In: Labyrint revue 2003, č. 13/14, s. 213–214. 

/Recenze edice korespondence Není dálky... Vzájemná korespondence Františka 

Halase a J. Z. z let 1930–1949. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Wiendl, Jan – Komárek, Jan: Ediční zpráva. In: František Halas – Jan Zahradníček, 

Není dálky (Vzájemná korespondence Františka Halase a Jana Zahradníčka z let 

1930–1949). Paseka / Katedra české literatury FF UK, Praha / Litomyšl 2003, s. 123–

128. /Ediční komentář k souboru všech dostupných dopisů obou básníků./ 

Jiří Rambousek: Jan Zahradníček. In: Jiří Rambousek, Nesoustavná rukověť české 

literatury. Torst, Praha 2003, s. 416–421  

Harák, Ivo: Příběh a ohnisko příběhů. In: Psí víno 2003, č. 24, s. 29–30. /Recenze na: 

Jan Čep – J. Z., Korespondence II. díl (1943–1948). Aula, Praha 2000./ 

Halas, František X.: Dopisy dvou básníků (Recenze – svědectví). In: Souvislosti 14, 

2003, č. 4, s. 319–322. /Recenze obsahující opravy věcných chyb v „komentářích a 

odkazech“ knihy (s. 103–121); kritika nedbalé práce editorů souboru Není dálky... 

(Vzájemná korespondence Františka Halase a J. Z.). K vydání připravili Jan Wiendl, 

Jan Komárek. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Kardyni-Pelikánová, Krystyna: Czescy tlumacze Norwida, czyli cztery zapisy 

konkretyzacji translatorskiej jednego wiersza. In: Krystyna Kardyni-Pelikánová, 



Uwiedzeni przez polska literature (Czeska polonistyka literacka). Instytut badan 

literackich Polskiej Akademii Nauk – Wydawnictwo, Warszawa 2003, s. 154–191. /S 

přehledem českých překladatelů C. K. Norwida, se srovnáním překladů E. Masáka, J. 

Zahradníčka, V. Renče, J. Pilaře a fragmentu P. Maternové Norwidovy básně 

„Klaskaniem majac obrzekle prawice“ z cyklu Vade mecum./ 

Knězek, Libor: Frenštátský domov Jana Zahradníčka. In: Libor Knězek, Ve Frenštátě 

mají rádi poezii. Doplněk, Brno 2003, s. 73–85. 

 

2004 

Čech, František Ringo: Čtenář poezie; připravil Jan Nejedlý. In: Tvar 15, 2004, č. 11, 

27. 5., s. 11. /Komentáře k básním různých autorů./ 

Hvížďala, Karel: Rytíř, jenž vládne krumpáčem i perem. In: Mladá fronta Dnes 15, 

2004, č. 188, 13. 8., s. B6. /Medailon spisovatele, prezidenta PEN klubu J. 

Stránského. Zmíněni J. Mucha, F. Křelina, J. Knap, J. Z., Z. Rotrekl, K. Pecka jako 

spoluvězňové a V. Havel jako ten, koho rozlobilo to, že J. Stránský na začátku 90. let 

nechtěl vstoupit do politiky./ 

Anonym (nepodepsáno): Jakub Deml. In: Bulletin Společnosti Otokara Březiny 2004, 

č. 35, srpen, s. 12–13. /Medailon kněze, básníka a prozaika J. Demla, dotýkající se 

mimo jiné jeho vztahu k O. Březinovi, J. Florianovi, J. Váchalovi, F. X. Šaldovi. Jako 

básníci, jejichž tvorbu předjímá a inspiruje Demlovo dílo, je zmíněn mj. J. Z./ 

Novák, Radomil: Halas – Zahradníček. Přátelství mimo čas. In: Host 20, 2004, č. 7, 

10. 9., s. 61–62. /Recenze na: Není dálky... Vzájemná korespondence Františka 

Halase a J. Z. z let 1930–1949. Paseka, Praha / Litomyšl 2003./ 

Jehlička, Ladislav: Křik koruny svatováclavské (11. část). In: Akord 25, 2004, č. 1, 

září, s. 6–24. /Pokračování vzpomínek obsahující texty J. Čepa a prozaické a básnické 

texty J. Z. a kapitolu Procesy (o procesu proti spolupracovníkům časopisů Řád a 

Obnova 2. 7. – 4. 7. 1952 v Brně). Též o antisemitismu některých katolických autorů./ 

Kovářík, Mirek: Dají se čekat přesuny v kůře dějin, pád hvězd! In: Týdeník Rozhlas 

14, 2004, č. 43, 18. 10. – 24. 10., s. 20. /Medailon J. Z. s otištěnou jeho Básní o slunci 

a svatém Václavu ze sbírky Dům Strach (1951–1956); v rubrice Život a... poezie?/ 

Jehlička, Ladislav: Křik koruny svatováclavské (12. část). In: Akord 25, 2004, č. 2, 

říjen, s. 73–87. /Dokončení kapitoly Procesy (o procesu proti katolickým literátům). 

Dále kapitoly Intelektuálové a Bilance a výhledy. Kacířské poznámky./ 

Langerová, Marie: Knihovnička. Knihkupectví Fišer. In: Literární noviny 15, 2004, č. 

45, 1. 11., s. 16. /Recenze na knihu Byl básníkem, kterou uspořádal Radovan Zejda. 

Sursum, Tišnov 2004. 

Iwashita, Daniela: Není dálky... In: Dějiny a současnost 26, 2004, č. 6, 10. 11., s. 60–

61. /Recenze na knihu Není dálky – Vzájemná korespondence Františka Halase a J. 

Z. z let 1930–1949. Paseka, Praha 2003./ 



Hrabík Šámal, Mary: Hana Pražáková, Nadějí tu žijem. In: Kosmas 18, 2004, č. 1, 

podzim, s. 106–108. /Recenze knihy pamětí H. Pražákové, dcery F. Křeliny. Zmíněni 

níže uvedení./ 

Turek, Kazimír: Čtenář časopisů. In: Literární noviny 15, 2004, č. 52/53, 20. 12., s. 16. 

/Recenze dvou internetových literárních časopisů, upozorňující mj. na otištění dvou 

dosud nepublikovaných dopisů J. Z. (s komentářem M. Trávníčka) a na rozhovor s J. 

Dědečkem v 35. čísle Textů./ 

Anonym (nepodepsáno): Sté výročí velkého básníka. In: Bulletin Společnosti Otokara 

Březiny 2004, č. 36, prosinec, s. 22–23. /Drobný jubilejní portrét J. Z./ 

Anonym (nepodepsáno): Literatura určená k likvidaci II. In: Dokořán 8, 2004, č. 32, 

prosinec, s. 29–31. /Mj. o J. Z./ 

Jurkovič, Ladislav: O životě a díle Jana Zahradníčka. In: Kam v Brně... 48, 2004, č. 

12, příloha Kam, roč. 10, č. 12, prosinec, s. 7–8. /Recenze na knihu Radovana Zejdy 

Byl básníkem! Sursum, Tišnov 2004. 

Malý, Radek: Život a dílo Georga Trakla – téma pro české básníky? In: Acta 

Universitatis Palackianae Olomucensis. Facultas Philosophica. Philologica, sv. 84. 

Studia bohemica, sv. 9. 2004, s. 199–208. / Mj. o traklovských ozvucích v poezii F. 

Halase, J. Z., V. Závady a J. Skácela./ 

Šajtar, Drahomír: Halas – Zahradníček. In: Alternativa plus 8, 2004, č. 1/2, s. 115–

117. /Recenze na: František Halas – J. Z. Není dálky. Paseka, Praha – Litomyšl 2003. 

Zejda, Radovan: Byl básníkem! Život a dílo Jana Zahradníčka. Sursum, Tišnov 2004. 

/Monografie. Připojena bibliografie článků J. Z. v časopisech, bibliografie překladů J. 

Z. (knižní překlady), Překlady v časopisech a sbornících; se soupisem pramenů na s. 

398–424./ 

Hrdlička, Josef: Tota pulchra – Celá krásná (Místo úvodu). In: Celá krásná. 

Nakladatel ani rok vydání neuvedeny, s. 5–7. /Předmluva k výboru, v němž je 

zastoupen také J. Z./ 

Zahradníčková, Marie: Řezala jsem dříví a otevřela se vrátka... (Setkání s Marií 

Zahradníčkovou, ženou básníka Jana Zahradníčka). In: Cesty Božím (ne)časem. 

Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří 2003, s. 8–19. /Rozhovor s M. 

Doležalem./ 

Zahradníčková, Marie: Jen malé útržky... (vzpomínka vdovy po J. Zahradníčkovi). In: 

Černá a bílá pravda – Josef Suchý (1923–2003). Editor Ludvík Štěpán, koeditor 

Ladislav Soldán 1. vydání. Středoevropské vydavatelství a nakladatelství Regiony, 

Brno 2004, s. 97–98. 

Pavlíček, Tomáš: Dopisy Jana Zahradníčka Janu Čepovi z let 1942–1946. In: Česká 

literatura 52, 2004, č. 1, s. 59–62. /Komentář k edici souboru dosud nepublikovaných 

dopisů (s. 63–81)./ 

Schamschula, Walter: Geschichte der tschechischen Literatur. Band III. Von der 

Gründung der Republik bis zur Gegenwart. Böhlau Verlag, Köln / Weimar / Wien 

2004. /Mj. o J. Z./ 



Knězek, Libor: Není dálky. In: Hlasy muzea a archivu ve Frenštátě pod Radhoštěm 

21, 2004, č. 1/3, s. 47. /Recenze na František Halas – J. Z., Není dálky. Paseka, Praha 

– Litomyšl 2003./ 

Kostřicová, Blanka: Literární krajiny Bedřicha Fučíka. In: Host 20, 2004, č. 6, s. 71–

72. /Recenze na Bedřich Fučík, Rodná krajina básníkova. Triáda, Praha 2003./ 

Všetička, František: Kéž by měli rádi. In: Host 20, 2004, č. 6, s. 73. /Recenze knihy 

Libora Knězka Ve Frenštátě mají rádi poezii, která dokumentuje vztah některých 

autorů k Frenštátu a k Beskydům./ 

Preisner, Rio: K návratu básníka. In: Rio Preisner, Když myslím na Evropu. Torst, 

Praha 2004, s. 635–649. /O J. Z./ 

Osolsobě, Petr: Jan Zahradníček nad Dantovým peklem. In: Literatura určená 

k likvidaci. Sborník příspěvků z konference pořádané v Brně 26.–27. listopadu 2002 

k padesátému výročí politických procesů se spisovateli. Obec spisovatelů 2004, s. 

129–143. /O Z. opravách Bablerova překladu Dantovy Božské komedie a o jeho básní 

Nad Dantovým Peklem, napsanou v zimě 1950/1951; s ukázkami./ 

Wiendl, Jan: „Nesluší slunce cele mé“. Poznámky k vězeňské poezii Jana 

Zahradníčka. In: Literatura určená k likvidaci. Sborník příspěvků z konference 

pořádané v Brně 26.–27. listopadu 2002 k padesátému výročí politických procesů se 

spisovateli. Obec spisovatelů 2004, s. 145–156. 

Bednářová, Jitka: Malá kronika z ediční dílny: Nad souborným dílem Jana 

Zahradníčka. In: Literatura určená k likvidaci. Sborník příspěvků z konference 

pořádané v Brně 26.–27. listopadu 2002 k padesátému výročí politických procesů se 

spisovateli. Obec spisovatelů 2004, s. 157–163. 

Sokol, Václav: Moje plány. In: Jan Sokol, Moje plány (Paměti architekta). Triáda, 

Praha 2004, s. 225–283. /V závěru s dopisem J. Z. po tragickém úmrtí jeho dcer v r. 

1956./ 

Trávníček, Mojmír: Zapomenuté texty Jana Zahradníčka. K stému výročí básníkova 

narození. In: Prostor Zlín 11, 2004, č. 4, s. 35–39. /Medailon s komentovanými 

ukázkami ze Z. básnické tvorby (včetně otištěného faksimile, s. 34) a publicistiky./ 

Fučík, Bedřich: Básníci západní Moravy. In: Bedřich Fučík, Rodná krajina básníkova. 

Triáda, Praha 2003, s. 54–79. /Mj. o J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Nezval – Zahradníček. In: Bedřich Fučík, Rodná krajina básníkova. 

Triáda, Praha 2003, s. 143–166. 

Fučík, Bedřich: O Janu Zahradníčkovi. In: Bedřich Fučík, Rodná krajina básníkova. 

Triáda, Praha 2003, s. 195–219. 

Fučík, Bedřich: Jan Zahradníček. In: Bedřich Fučík, Rodná krajina básníkova. Triáda, 

Praha 2003, s. 314–322. 

Fučík, Bedřich: Smrt byla rychlejší; otázky kladl Jiří Tomáš. In: Bedřich Fučík, Rodná 

krajina básníkova. Triáda, Praha 2003, s. 393–394. /O J. Z. Prvně otištěno in Mladá 

fronta 5. 4. 1969./ 



Med, Jaroslav: Jan Zahradníček – La Saletta. In: Jaroslav Med, Spisovatelé ve stínu. 

Portál, Praha 2004, s. 103–108. 

Trávníček, Mojmír: Dva dopisy o rytířskosti (S připomínkou 100. výročí narození 

Jana Zahradníčka). In: Texty 9, 2004, č. 35, s. 12–14. /Komentář ke dvěma otištěným 

dopisům J. Z. z r. 1946 jeho příteli Robertu Konečnému./ 

Dokulil, Jan: Tvým slovem Janu Zahradníčkovi. In: Vavřín zelený i zlatý '05 (Ročenka 

Kruhu přátel knižní kultury). Pro libris, Plzeň 2004, s. 5. /Báseň./ 

Soldán, Ladislav: Jan Čep – Jan Zahradníček, Korespondence. In: Vlastivědný 

věstník moravský 56, 2004, č. 1, s. 107–108. /Recenze na Jan Čep – J. Z., 

Korespondence 2. díl (1943–1948). Aula, Praha 2000./ 

Sak, Robert: „Život na vidrholci“ (Příběh Bedřicha Fučíka). Paseka, Praha / Litomyšl 

2004. /Mj. o J. Z./ 

 

2005 

Doležal, Miloš: Zprůsvitňování bolestí. In: Týdeník Rozhlas 15, 2005, č. 2, 10. 1., s. 16. 

– 16. 1. /Poznámka k rozhlasovému pořadu o životě a díle J. Z. k 100. výročí jeho 

narození 17. 1.; v rubrice Poezie v rozhlase./ 

Goepfertová, Gertruda: Nejraději mám ty počáteční věci...; rozmlouval Miloš Doležal. 

In: Katolický týdeník 16, 2005, č. 3, příloha Perspektivy, č. 2, 11. 1. – 17. 1., s. 3. 

/Rozhovor – vzpomínka na J. Z./  

Zahradníček, Jan: Je třeba ustavičné bdělosti... Jan Zahradníček Janu Franzovi – 

úryvky z dopisů; připravil Miloš Doležal. In: Katolický týdeník 16, 2005, č. 3, příloha 

Perspektivy, č. 2, 11. 1. – 17. 1., s. 4. /Edice dopisů./ 

Slomek, Jaromír: O nadpřirozené prostřednosti. Kulturní diář Jaromíra Slomka. In: 

Lidové noviny 18, 2005, č. 10, 13. 1., s. 25. /Fejeton srovnávající význam vrstevníků J. 

Wericha a J. Z./ 

Peňás, Jiří: Nejtragičtější. In: Týden 12, 2005, č. 3, 17. 1., s. 68. /Glosa k stému výročí 

narozenin J. Z. chce především připomenout osud katolicky orientovaných osobností 

po roce 1948. Zmíněna neúspěšná intervence J. Seiferta a F. Hrubína za 

Zahradníčkovo propuštění./ 

Zahradníček, Jan: Vrátili jsme se přes Vlčatín domů... (Připomínáme si sto let od 

narození básníka Jana Zahradníčka). In: Host 21, 2005, č. 1, 18. 1., s. 42–49. /Série 

úryvků z dopisů J. Z. různým adresátům mezi lety 1930 a 1960, převzatých z knihy R. 

Zejdy. Text je uvozen a uzavřen nepodepsanými poznámkami./ 

Trávníček, Mojmír: Budeme pracovat společně (Vyšehrad a Akord v letech 1945–

1948). In: Akord 25, 2004/2005, č. 5, leden 2005, s. 255–262. /Studie o vztahu 

představitelů obou časopisů k tehdy již zakázanému časopisu Řád./ 

Anonym: Básník smutku a (bez)naděje. In: Krásná paní 3, 2005, č. 1, leden, s. 4. 

/Medailon J. Z. a jeho verše na s. 5./  



Doležal, Miloš: Sto let Jana Zahradníčka. In: Respekt 16, 2005, č. 6, 7. 2. – 13. 2., s. 3. 

/Glosa k jubileu./ 

Marešová, Milena M.: Dodatečný deník Jana Zahradníčka. In: Lidové noviny 18, 

2005, č. 33, 9. 2., s. 8. /Recenze na knihu Radovana Zejdy, Byl básníkem! Život a dílo 

Jana Zahradníčka. Sursum, Tišnov 2004./ 

Med, Jaroslav: Kniha, kterou byste neměli přehlédnout. In: Katolický týdeník 16, 

2005, č. 8, 15. 2. – 21. 2., příloha Perspektivy, č. 4, s. 3. /Recenze na knihu Radovana 

Zejdy, Byl básníkem! Život a dílo J. Z. Sursum, Tišnov 2004./  

Trávníček, Mojmír: Nepovedený životopis. In: Host 21, 2005, č. 3, 7. 3., s. 12–13. 

/Recenze na knihu Radovana Zejdy, Byl básníkem! Sursum, Tišnov 2004.  

Mlejnek, Josef: Co vám kazí náladu. In: Reflex 16, 2005, č. 16, 21. 4., s. 57. /Glosy v 

rubrice Never more; J. Mlejnek uvádí malou pozornost věnovanou výročí narození J. 

Z. a kritizuje knihu Byl básníkem! Radovana Zejdy./ 

Hanuš, Jiří: Drama dějin v díle Jana Zahradníčka. In: Teologie & společnost 3 (11), 

2005, č. speciál, [duben], s. 35–38. /Studie./ 

Hrdlička, Josef: Spálený kostel. Vzpomínka na Jana Zahradníčka. In: Proglas 2005, č. 

2, duben, s. 10–11. /K otištěné stejnojmenné básni J. Z.; příspěvek na konferenci o 

díle J. Z. Revue Politika roč. 3 (16), č. 4, duben 2005./ 

Rut, Přemysl: Podhoubí příběhu. In: Host 21, 2005, č. 5, 5. 5., s. 14–18. /Esej o knize 

H. Pourrata Kašpar z hor (1931) připomíná J. Čepa a J. Reynka jako překladatele 

textů H. Pourrata, vedle něho pak K. Schulze, J. Z., překladatele O. F. Bablera a 

překlad knihy M. Picarda Útěk od Boha v souvislosti s návraty ke křesťanským 

legendám a příběhům ve 30. letech 20. století./  

Aksamit, Karel: Agenti StB v Obci – Balaštíkovo přiznání – Co spadlo na hlavu J. 

Stránského – Zapomenuté osvobození – Zahradníček místo Halase. In: Obrys – 

Kmen 11, 2005, č. 19, 13. 5., s. 4. /Komentář k několika článkům v březnovém čísle 

bulletinu Obce spisovatelů Dokořán, mj. k odmítnutí žádosti B. Trojaka a P. Stančíka 

zveřejnit seznam členů Obce-agentů StB předsedkyní Obce E. Kantůrkovou a k článku 

M. Huleho k 80. výročí založení čs. centra PEN klubu. Mj. o J. Z./ 

Závodský, Vít: U stolu se sešli Holan a Zahradníček. In: Rovnost 2005, č. 113, 14. 5., 

s. 17. /Referát o večeru scénického čtení v Brně s názvem Zeď. Scénář Jaroslav 

Novák./ 

Štampach, Odilo Ivan: Čtenář poezie; připravil Lubor Kasal. In: Tvar 16, 2005, č. 10, 

19. 5., s. 11. /Komentáře k básním uvedených autorů./ 

Rafaja, František: Z korespondence Ivana Slavíka o Janu Zahradníčkovi. In: Akord 

25, 2004/2005, č. 9, květen 2005, s. 481–483. /Komentované úryvky ze dvou dopisů 

I. Slavíka autorovi z 26. 8. a 13. 9. 1985./ 

Kubíček, Tomáš: Jan Zahradníček 17. 1. 1905 – 7. 10. 1960. In: Duha 19, 2005, č. 1, 

jaro, s. 12–14. /Portrét J. Z./ 



Vodička, Miloš: Nekonečné chvíle pochyb. Fragmenty jednoho básnického osudu. In: 

Host 21, 2005, č. 6, 13. 6., s. 20–23. /Vzpomínkový text na K. Schulze. Mj. o J. Z./ 

Anonym (podepsáno: -ph-): Jak se monografie psát nemá... In: Listy 35, 2005, č. 3, 

16. 6., s. 72. /Recenze na knihu Radovana Zejdy, Byl básníkem! Život a dílo J Z. 

Sursum, Tišnov 2004./ 

Anonym (podepsáno: -MH-): Literatura a totalita a 15. Podzimní knižní trh. In: 

Knižní novinky 4, 2005, č. 12, 20. 6., s. 24. /Informace o veletrhu a v jeho rámci 

konané konferenci inspirované 100. výročím narození J. Z./  

Harák, Ivo: Trojí svědectví. In: Weles 2005, č. 22, červen, s. 73–81. /Recenze na: 

Halas, František. Dopisy. Torst, Praha 2001./ 

Anonym (podepsáno: krč): Výstava Jana Zahradníčka v Třebíči. In: Katolický týdeník 

16, 2005, č. 31, 26. 7. – 1. 8., s. 8. /Zpráva a fotografie J. Z. s F. Halasem; výstavu 

pořádá Muzeum Vysočiny do 9. 10., ve dnech 7. 10. – 8. 10. tam proběhne konference 

o J. Z./ 

Wiendl, Jan (podepsáno: -wiendl-): Sté výročí narození Jana Zahradníčka. In: 

Dokořán 9, 2005, č. 35, září, s. 56–57. /Referát o konferenci./ 

Zahradníček, Jan (junior): Moje vzpomínka na otce a básníka. In: Dokořán 9, 2005, 

č. 35, září, s. 57–60. /Vzpomínka básníkova syna Jana./ 

Fuchsová, Jiřina: O Ceně Jana Zahradníčka. In: Dokořán 9, 2005, č. 35, září, s. 60–

62. /O založení Fondu Jana Zahradníčka Klubem československé kultury v Los 

Angeles a udělování Ceny J. Zahradníčka./  

Becková, Věra (podepsáno: -vb-): Jan Zahradníček. In: A2 1, 2005, č. 1, 5. 10., s. 4. 

/Poznámka o výstavě; v rubrice Na poslední chvíli./ 

Med, Jaroslav: Poetika apelu. Nad dílem básníka Jana Zahradníčka. In: Host 21, 

2005, č. 8, 6. 10., s. 15–16. /Úvaha, přednesená v rámci brněnské konference 

„...bývalo u mne zotvíráno“, text je také zařazen do sborníku z dané konference, 

nazvaného Víra a výraz./  

Jan Zahradníček 1905–1960 (...bývalo u mne zotvíráno...). Scénář výstavy Tomáš 

Kubíček a Jan Wiendl; dovětek O Památníku a o výstavě na s. 11 napsal Vojen Drlík. 

Muzeum Brněnska, Rajhrad 2005. /Příležitostný tisk k výstavě Památníku národního 

písemnictví na Moravě (Rajhrad, 13. října – 18. prosince 2005) obsahuje medailon J. 

Z. (s fot.), úryvek z dopisu Marie Zahradníčkové manželům Fučíkovým z 15. prosince 

1960, báseň Epitaf ze sbírky Čtyři léta, Kalendárium života a díla J. Z. a medailony 

autorů výstavy./ 

Chitnis, Rajendra: In: Central Europe 3, 2005, č. 2, listopad, s. 161–162. /Recenze na 

knihu Literatura určená k likvidaci. Obec spisovatelů, Brno 2004./ 

Kvaszewski, Charles S.: Sign of Power. In: Kosmas 19, 2005, č. 1, podzim, s. 37–63. 

/Portrét J. Z., uvozující překlad jeho básně Znamení moci do angličtiny (s. 38–57). 

Překlad je opatřen sérií vysvětlivek a edičních poznámek./ 



Anonym (podepsáno: -ps-): Pocta básníkovi. In: Bulletin Společnosti Otokara Březiny 

2005, č. 39, prosinec, s. 7–9. /Článek, podávající přehled o událostech, které v roce 

2005 připomněly osobnost J. Z./ 

Jurkovič, Ladislav: K poctě básníka Jana Zahradníčka. In: Duha 19, 2005, č. 4, zima, 

s. 27. /Referát o výstavě Víra a výraz. Východiska a perspektivy české křesťanské 

poezie a prózy 20. století. Host, Brno 2005./ 

Hora, Petr: Zahradníčkovská monografie (Ano, ale jaká?!). In: Aluze 9, 2005, č. 1, s. 

189–191. /Recenze na knihu Radovana Zejdy, Byl básníkem! Život a dílo J. Z. 

Sursum, Tišnov 2004./ 

Stefanski, Michal: O krytyce Jana Strakoša. In: Bohemistyka 5, 2005, č. 4, s. 249–

264. /Studie mapuje kritickou činnost J. Strakoše, mimo jiné si všímá Strakošovy 

inspirace konceptem „čisté poezie“ H. Bremonda./  

Bedřich, Martin: Ohlédnutí za konferencí. In: Česká literatura 53, 2005, č. 4, s. 598–

599. /Referát o konferenci./ 

Med, Jaroslav: Česká literatura a německý expresionismus. In: Česká literatura 53, 

2005, č. 5, s. 688–693. /Studie, vycházející z textu přednášky na konferenci česko-

německých historiků v Praze (září 2004), nejprve naznačuje problematičnost 

pojmového uchopení literárního „expresionismu“, vzápětí mapuje stopy jeho 

působnosti v české literatuře, především připomíná překladatelskou práci B. Reynka 

pro nakladatelství Dobré dílo J. Floriana. Zmíne také J. Z./ 

Lehký, Ondřej: Znamení moci. In: Distance 8, 2005, č. 2, s. 22–39. /Studie o 

postavení díla J. Z. v období totality./ 

Střešňák, Petr: Milý čtenáři, cyklus Dvanáct klenotů vznikal pro časopis Natanael – 

nota bene, měsíčník farnosti sv. Bartoloměje v Praze-Kyjích... In: Dvanáct klenotů. 

Alpa, Praha 2005, s. 26. /Doslov ke sborníčku dvanácti básní, s medailonky 

zastoupených autorů. Mj. o J. Z./ 

Hanuš, Jiří: Jan Zahradníček. In: Jiří Hanuš, Malý slovník osobností českého 

katolicismu 20. století (s antologií textů). Centrum pro studium demokracie a 

kultury, Brno 2005, s. 174. 

Göbl, Luboš: Jan Zahradníček. In: Luboš Göbl, Osobnosti Vysočiny. Díl I. 

Vydavatelství 999 – Jaroslav Samek, Pelhřimov 2005, s. 236–237. 

Rotrekl, Zdeněk: Jan Zahradníček. In: Zdeněk Rotrekl, Skryté tváře. Atlantis / 

Knihkupectví Barvič a Novotný, Brno 2005, s. 131–142. 

Vlček, Jaroslav: Ta neodvratnost pádu... In: Souvislosti 16, 2005, č. 1, s. 223–225. 

/Recenze na knihu Radovana Zejdy Byl básníkem! Život a dílo J. Z. Sursum, Tišnov 

2004./ 

Kraszewski, Charles S.: Apocalypsis in the Poetry of Jan Zahradníček. In: Studia 

Moravica III. (Sborník historiografických, filologických a uměnovědných příspěvků 

přednesených na vědecké konferenci Mars Moravicus – Neklidná léta Moravy). 

Univerzita Palackého, Olomouc 2005, s. 218–231. 



Med, Jaroslav: Poetika apelu (Nad dílem Jana Zahradníčka). In: Víra a výraz. 

(Sborník z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české 

křesťanské poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 

2005, s. 25–29. 

Hanuš, Jiří: Drama dějin v díle Jana Zahradníčka. In: Víra a výraz. (Sborník z 

konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské 

poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 

30–37. 

Hrdlička, Josef: K básni Jana Zahradníčka Spálený kostel. In: Víra a výraz. (Sborník z 

konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské 

poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 

38–40. 

Bauer, Michal: Jan Zahradníček v době kolektivní paměti. In: Víra a výraz. (Sborník z 

konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské 

poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 53–

66. 

Bednářová, Jitka: Něha a míjení: Vězeňská milostná korespondence Jana 

Zahradníčka. In: Víra a výraz. (Sborník z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – 

Východiska a perspektivy české křesťanské poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 

2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 67–76. 

Osolsobě, Petr: Zahradníčkova básnická eschatologie a Dantova „Komedie“. In: Víra a 

výraz. (Sborník z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a 

perspektivy české křesťanské poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – 

vydavatelství, Brno 2005, s. 77–90. 

Trávníček, Mojmír: Jan Zahradníček a Ivan Slavík. In: Víra a výraz (Sborník z 

konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské 

poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 91–

97. 

Pichl, Marek: Zahradníčkova literární kritika. In: Víra a výraz (Sborník z konference 

„...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské poezie a 

prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 98–105. 

Vojvodík, Josef: „A v té chvíli já se zděsil co se to stalo s člověkem...“ (Básník – 

„flaneur“ – svědek – Aktualizace pásmového typu básně v Zahradníčkově Znamení 

moci a v Havlíčkově Stalinské epoše). In: Víra a výraz (Sborník z konference „...bývalo 

u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské poezie a prózy 20. 

století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 106–117. 

Sládek, Ondřej: Světla a stíny u Jakuba Demla a Jana Zahradníčka. In: Víra a výraz 

(Sborník z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české 

křesťanské poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 

2005, s. 119–132. 

Komenda, Petr: „Tolik krásných věcí s tak malou vírou“ (Vztah poetiky Františka 

Halase a Jana Zahradníčka). In: In: Víra a výraz (Sborník z konference „...bývalo u 



mne zotvíráno...“ – Východiska a perspektivy české křesťanské poezie a prózy 

20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – vydavatelství, Brno 2005, s. 134–143. 

Šťástka, Viktor: Hledání ďábla – skryté dominanty v poezii Jana Zahradníčka. In: 

Víra a výraz (Sborník z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“ – Východiska 

a perspektivy české křesťanské poezie a prózy 20. století, Brno, 7–9/4 2005). Host – 

vydavatelství, Brno 2005, s. 145–150. 

Bauer, Michal: Tíseň tmy aneb halasovské interpretace po roce 1948. Akropolis, 

Praha 2005, s. 416–417. 

Kurfiřt, Jaroslav – Hlava, Stanislav – Navrátil, Ivo: P. Josef Hofmann. In: Z Českého 

ráje a Podkrkonoší Sv. 18, 2005, s. 258–264. /Portrét římsko-katolického kněze 

J. Hofmanna, mimo jiné také sběratele knih a přítele V. Renče, J. Čepa, J. Z., 

Z. Kalisty, C. Mařana, F. Křeliny, V. Prokůpka, J. Knapa, J. Knoba./ 

 

2006 

Kolařík, Karel: Zásadní sborník o české křesťanské literatuře. In: Tvar 17, 2006, č. 2, 

26. 1., s. 21. /Recenze na: Víra a výraz. Host, Brno 2005./ 

Med, Jaroslav: Čtenář poezie; připravila Božena Správcová. In: Tvar 17, 2006, č. 3, 

9. 2., s. 11. /Komentáře k básním uvedených autorů./ 

Nyklová, Milena: Básník Jan Zahradníček. In: Knižní novinky 5, 2006, č. 5/6, 20. 3., 

s. 4. /Referát v rubrice Pozvání na výstavy./ 

Wencel, Wojciech: Tak se stalo (Rozsudek nad básníkem); přeložil Josef Mlejnek. In: 

Babylon 15, 2005/2006, č. 8, 1. 5. 2006, příloha Literární a výtvarná příloha, č. 8/15, 

s. 3. /Reportáž o výletu na Českomoravskou vysočinu ve společnosti básníka 

M. Doležala a překladatele J. Šubrta k hrobu J. Z.; původně vydáno in: 

Rzeczpospolita Plus-minus 10. 12. 2005./ 

Kovařík, Miroslav: Je důležité, aby básníci ve vás žili; ptala se Kateřina Komorádová. 

In: Dobrá adresa 7, 2006, č. 5, květen, s. 4–11. /Rozhovor./ 

Malý, Radomír: Náboženské osobnosti jihovýchodní Moravy (Slovácká intelektuální 

elita katolicismu). In: Malovaný kraj 42, 2006, č. 5, září/říjen, s. 18–19. /Portrét M. P. 

Habáně a R. V. Dacíka, zmíněn také J. Z./ 

Chitnis, Rajendra: Tomáš Kubíček and Josef Wiendl (ed.), Víra a výraz: Sborník 

z konference „...bývalo u mne zotvíráno...“. In: Central Europe 4, 2006, č. 2, listopad, 

s. 161–163. /Recenze na sborník./ 

Jirous, Ivan M.: Moje „dílo“ je uzavřený (S Ivanem M. Jirousem o plnění 

nesplnitelného úkolu a o tom, co nelze slovy vysvětlit); rozmlouvala Daniela Iwashita. 

In: Lidové noviny 19, 2006, č. 300, 28. 12., příloha Kniha roku 2006, s. 1, 3. 

/Rozhovor s autorem vítězné knihy (Magorovy dopisy, Torst 2006), mj. o dílech 

vězněných autorů, například J. Z. a K. Pecky./ 



Hora, Petr: O Janu Zahradníčkovi i o jiných. In: Aluze 10, 2006, č. 3, s. 154–156. 

/Recenze na sborník Víra a výraz. Východiska a perspektivy české křesťanské poezie 

a prózy 20. století. Host, Brno 2005./ 

Malevič, Oleg Michajlovič: Vjačeslav Lebeděv a česká poezie. In: Česká literatura 54, 

2006, č. 2/3, s. 240–247. /Studie, soustředěná k Lebeděvově recenzentské reflexi 

soudobé (třicátá léta 20. století) české poezie. Mj. o J. Z./ 

Zejda, Radovan: Jan Zahradníček – oběť komunistického režimu. In: Dobré dílo, 

špatná doba. Sborník příspěvků z konferencí Křesťanská univerzita Josefa Floriana 

a Literatura a totalita. Hejkal pro Muzeum Vysočiny, Havlíčkův Brod 2006, s. 98–

100. 

Wencel, Wojciech: Tak se stalo (Rozsudek nad básníkem); z polštiny přeložil Josef 

Mlejnek. In: Dobré dílo, špatná doba (Sborník příspěvků z konferencí Křesťanská 

univerzita Josefa Floriana a Literatura a totalita). Hejkal pro Muzeum Vysočiny, 

Havlíčkův Brod 2006, s. 101–106. /O J. Zahradníčkovi a jeho generaci; původně 

publikováno v nedělní příl. polského deníku Rzeczpospolita Plus-minus 10. 12. 

2005./ 

Franz, Jan: Příklad Jana Zahradníčka. In: Jan Franz, Eseje, kritiky, dopisy. Triáda, 

Praha 2006, s. 79–83. /Recenze sbírky Pokušení smrti. Jde o torzo, asi z roku 1933./ 

Bednářová, Jitka: Josef Florian – a jeho francouzští autoři. Centrum pro studium 

demokracie a kultury (CDK), Brno 2006, s. 131–133, 555–556. 

Studnička, Pavel: Poslední krok vpřed dvanácti českých literátů. In: Listopad 2006. 

B. n., Pelhřimov 2006, s. 43–50. /O úmrtních oznámeních (zejména o jejich mottech) 

J. Z., J. Demla, J. Durycha, B. Reynka, J. Čepa, B. Fučíka, J. Heyduka, J. Dreslera, K. 

Křepelky, V. Urbana a I. Slavíka./ 

Trávníček, Mojmír: Ohlédnutí. In: Miloslav Fiala, Myšlenky pro čas i nečas. Trinitas / 

Křesťanská akademie, Svitavy / Řím 2006, s. 215–217. /Doslov k souboru esejů a 

úvah obsahujícímu četné odkazy na literaturu, mj. na díla uvedených osobností, 

v konfrontaci se slovem evangelií a bible./ 

Med, Jaroslav: Zahradníčkova La Saletta – Znamení doby. In: Jaroslav Med, Od 

skepse k naději (Studie a úvahy o české literatuře). Trinitas / Křesťanská akademie, 

Svitavy / Řím, 2006, s. 121–125. 

Med, Jaroslav: „A mezi dvojí bolestí jsem cosi radostného...“ In: Jaroslav Med, Od 

skepse k naději (Studie a úvahy o české literatuře). Trinitas / Křesťanská akademie, 

Svitavy / Řím, 2006, s. 181–183. /O knize Jan Zahradníček, Dílo I./ 

Med, Jaroslav: Radostné poselství z temnoty. In: Jaroslav Med, Od skepse k naději 

(Studie a úvahy o české literatuře). Trinitas / Křesťanská akademie, Svitavy / Řím, 

2006, s. 184–187. /O knize Jan Zahradníček, Dílo I./ 

Med, Jaroslav: Splacený zahradníčkovský dluh. In: Jaroslav Med, Od skepse k naději 

(Studie a úvahy o české literatuře). Trinitas / Křesťanská akademie, Svitavy / Řím, 

2006, s. 188–191. /O knize Jan Zahradníček, Dílo I./ 



Med, Jaroslav: Jan Zahradníček – Pozdravení slunci. In: Jaroslav Med, Od skepse 

k naději (Studie a úvahy o české literatuře). Trinitas / Křesťanská akademie, Svitavy / 

Řím, 2006, s. 220–223. /O knize Jan Zahradníček, Dílo I./ 

Kosatík, Pavel: Život jako legenda. In: Jiří Paukert, Paměť básníka. Host – 

vydavatelství, Brno 2006, s. 425–429. /Doslov. Mj. o J. Z./ 

Fučík, Bedřich: Jan Zahradníček, Korouhve. In: Bedřich Fučík, Paralipomena. 

Bibliografie Bedřicha Fučíka. Triáda, Praha 2006, s. 146–147. 

Fučík, Bedřich: Pokušení smrti. Návrat. In: Bedřich Fučík, Paralipomena. Bibliografie 

Bedřicha Fučíka. Triáda, Praha 2006, s. 256–257. 

Fučík, Bedřich: Moderní česká literatura katolické orientace. In: Bedřich Fučík, 

Paralipomena. Bibliografie Bedřicha Fučíka. Triáda, Praha 2006, s. 275–279. /Mj. 

o J. Z. na s. 278./ 

Novák, Jaroslav (podepsáno: -jnk-): Ediční poznámka. In: Píseň o domově. Obec 

spisovatelů, Praha 2006, s. 75. /Mj. o J. Z./ 

Konečný, Robert: Jan Zahradníček, Stará země. In: Spáč pod plamenem. L. Marek, 

Brno 2006, s. 25–29. /Přetištěno z časopisu List Sdružení moravských spisovatelů 

1946./ 

Malý, Radek: Jan Zahradníček. In: Radek Malý, Spásná trhlina (Reflexe poezie 

Georga Trakla v české literatuře). Votobia, Olomouc 2006, s. 121–131. 

Komenda, Petr: Jan Zahradníček – „Kam dosáhne můj zlatý vír“ (Je venkovská 

krajina u Jana Zahradníčka ideologickým konstruktem?). In: Studia Moravica IV – 

Symposiana. Sborník příspěvků přednesených na prvním mezioborovém sympoziu 

Česká kultura a umění ve 20. století věnovaném tématu Ideologie a imaginace. Ed. 

Petr Komenda. Univerzita Palackého, Olomouc 2006, s. 77–82. 

Křivánek, Vladimír: „Nová země“ Františka Hrubína versus „Stará země“ Jana 

Zahradníčka. In: Studia Moravica IV – Symposiana. Sborník příspěvků přednesených 

na prvním mezioborovém sympoziu Česká kultura a umění ve 20. století věnovaném 

tématu Ideologie a imaginace. Ed. Petr Komenda. Univerzita Palackého, Olomouc 

2006, s. 83–88. 

 

2007 

Wagnerová, Magdalena: Jan Zahradníček, Pod bičem milostným. In: A2 3, 2007, 

č. 29, 18. 7., s. 28. /Recenze na J. Z. Pod bičem milostným. Vyšehrad, Praha 2007./ 

Šilhavá, Jana: Básnická sbírka Jana Zahradníčka... In: Naše rodina 2007, č. 40, 2. 10., 

s. 26. /Poznámka k vydání u otištěných básní. Z knihy J. Z. Pod bičem milostným./ 

Vaníček, Jakub: O řádu nejen v literatuře. In: Literární noviny 18, 2007, č. 45, 5. 11., 

s. 10. /Recenze na knihu Jana Wiendla Vizionáři a vyznavači. K otázce sepětí řádu 

umění a života v české poezii první poloviny 20. století. Dauphin, Praha 2007./ 



Studnička, Pavel: Poslední krok. Parte deseti českých literátů. In: Host 23, 2007, č. 9, 

9. 11., s. 35–37. /Studie./ 

Nezkusil, Vladimír: Krajina v těle Jana Zahradníčka v literární výchově na gymnáziu. 

In: Co všechno slovo znamená (Sborník příspěvků věnovaných profesorce PhDr. 

Marii Čechové, DrSc). Univerzita Jana Evangelisty Purkyně, Ústí nad Labem 2007, 

s. 227–231. /rozbor básně Krajina v těle ze sbírky Návrat, 1931./ 

Veberová, Veronika (podepsáno: Veronika Broučková): Reflexe vězení v díle Jana 

Zahradníčka a Františka Daniela Mertha. In: Česká literatura 55, 2007, č. 1, s. 79–85. 

/Studie./ 

Křivánek, Vladimír: „Nová země“ Františka Hrubína versus „Stará země“ Jana 

Zahradníčka – obraznost a ideologie. In: Vladimír Křivánek, Kolik příležitostí má 

báseň (Kapitoly z české poválečné poezie 1945–2000). Host – vydavatelství, Brno 

2007, s. 45–52. 

Smolka, Zdeněk: Jiná krajina (K jednomu sporu o interpretaci poezie Jana 

Zahradníčka). In: Osobnost Mojmíra Trávníčka v české literatuře (Sborník příspěvků 

z literární konference). Dalibor Malina, Vsetín 2007, s. 74–79. /Příspěvek vychází z 

polemiky V. Šťástky a P. Osolsobě na konferenci k 100. výročí narození 

J. Zahradníčka „...bývalo u mne zotvíráno...“, Brno 2005./ 

Koryntová, Lucie a Pejchal, Igor: Překladatel Jan Zahradníček. In: Plav 3, 2007, č. 9, 

září, s. 50–53. /Portrét./ 

Trávníček, Mojmír: Doslov. In: Jan Zahradníček, Pod bičem milostným. Vyšehrad, 

Praha 2007, s. 63–65. /Ediční komentář k vydání sbírky Pod bičem milostným./ 

Hanuš, Jiří: Pod milostným bičem kruté něhy... In: Proglas 18, 2007, č. 6, [prosinec], 

s. 47–48. /Recenze na J. Z. Pod bičem milostným. Doslov Mojmír Trávníček. 

Vyšehrad, Praha 2007./ 

Príhodová, Edita: Vydavateľstvo Host Brno vydalo... In: Slovenská literatúra 54, 

2007, č. 5, s. 400–403. /Recenze na sborník Víra a výraz. Sborník z konference 

„bývalo u mne zotvíráno“. Východiska a perspektivy české křesťanské poezie a prózy 

20. století. Host, Brno 2005./ 

Wencel, Wojciech: „Moje svatá země se mi stala balastem a přítěží“ (Rozhovor s 

Wojciechem Wencelem o Matarni, prodlévání v katedrále a Rumcajsovi); připravili 

Jaroslav Šubrt, Miloš Doležal. In: Souvislosti 18, 2007, č. 3, s. 149–153. /Na konci 

čtenářské hodnocení J. Z./ 

Putna, Martin C.: Zápisník XXIV. In: Souvislosti 18, 2007, č. 3, s. 199–204. /Soubor 

recenzí; v poslední z nich zdůrazněna polemika P. Osolsobě a V. Šťástky o „čtení“ 

textů J. Z./ 

Wiendl, Jan: Tušení světla (Formování prožitku řádu v raných básnických knihách 

Jana Zahradníčka). In: Jan Wiendl, Vizionáři a vyznavači (K otázce sepětí řádu umění 

a života v české poezii první poloviny 20. století). Dauphin, Praha 2007, s. 165–193. 



Wiendl, Jan: Dny plné křídel a očí... (Kontury básnického světa Zahradníčkových 

Jeřábů). In: Jan Wiendl, Vizionáři a vyznavači (K otázce sepětí řádu umění a života v 

české poezii první poloviny 20. století). Dauphin, Praha 2007, s. 194–227. 

Wiendl, Jan: Krajina, člověk, víra (Konfese, ideologie a poezie v předválečném 

Zahradníčkově díle). In: Jan Wiendl, Vizionáři a vyznavači (K otázce sepětí řádu 

umění a života v české poezii první poloviny 20. století). Dauphin, Praha 2007, s. 

228–237. 

Wiendl, Jan: „Nesluší slunce cele mé.“ (K vězeňské poezii Jana Zahradníčka). In: Jan 

Wiendl, Vizionáři a vyznavači (K otázce sepětí řádu umění a života v české poezii 

první poloviny 20. století). Dauphin, Praha 2007, s. 238–253. 

 

2008 

Med, Jaroslav: Cesty k nadosobnímu řádu. In: Česká literatura 56, 2008, č. 2, duben, 

s. 274–277. /Recenze na: Wiendl, Jan.Vizionáři a vyznavači. Dauphin, Praha 2007./ 

Kraszewski, Charles S.: Donʼt Look Back, Orpheus („Before“ and „After“ in the Poetry 

of Rio Preisner). In: Kosmas 21, 2008, č. 2, jaro, s. 43–79. /Studie k motivu času v 

literárním díle R. Preisnera; mj. též ke katolickému rozměru jeho básní. Hojně 

citováno z poezie R. Preisnera; mj. též úryvky básní J. Z. a J. Karáska ze Lvovic (česky 

a v anglickém překladu)./ 

Doležal, Miloš: Mezi hvězdou a hnojníkem. In: Týdeník Rozhlas 18, 2008, č. 27, 30. 6. 

– 6. 7., s. 10. /Poznámka k rozhlasovému dokumentu o J. Z. Zprůsvitňování bolestí 

mě ještě čeká./ 

Horák, Ondřej: Na byt a stravu v Bartolomějské. In: Lidové noviny 21, 2008, č. 178, 

31. 7., s. 14. /O životní tragédii J. Z.; pod nadtitulkem Literatura v roce 1968 – 

Dvacetiletí vlády KSČ vyvrcholilo širokými publikačními možnostmi jako 3. díl seriálu 

Rok '68 v kultuře./ 

Rita Ida Kindlerová: Co právě překládám. In: Literární noviny 19, 2008, č. 36, 1. 9., 

příloha Nové knihy, s. D. /Biografická poznámka u příspěvku v rubrice Co právě 

překládám; mj. o překladech básní J. Skácela a J. Z. do řečtiny./ 

Kovářík, Mirek: Sdělit, proč báseň vznikla. In: Tvar 19, 2008, č. 15, 18. 9., s. 6–7. 

/Esej o přednesu poezie./ 

Med, Jaroslav: Slova, která neměla být vyřčena... Katoličtí intelektuálové v období 

druhé republiky. In: Katolický týdeník 19, 2008, č. 38, příloha Perspektivy, č. 19, 

16. 9. – 22. 9., s. 4. /Článek./ 

Urbanec, Jiří: Apokalypsa moci. In: Literární noviny 19, 2008, č. 45, 3. 11., s. 11. 

/O knize J. Z. Znamení moci. Srovnávací studie; proneseno na konferenci v Opavě./ 

Mlejnek, Josef: Jan Zahradníček a Zbigniew Herbert – dva básníci proti totalitě. In: 

Babylon 18, 2008/2009, č. 3 25. 11. 2008, příloha Literární a výtvarná příloha, č. 

3/XVIII, s. 3. /Zkrácená verze předmluvy ke knize Ze země pana Nikoho – Dva 



středoevropští básníci tváří v tvář totalitě, která obsahuje Z. Znamení moci. O Zb. 

Herbertovi další materiály v příloze./ 

Weiss, Tomáš: O nicotě a prázdnu v očích (Dva básníci, kteří nepodlehli „duchu 

doby“). In: Respekt 19, 2008, č. 52/1, 22. 12. 2008 – 4. 1. 2009, s. 76. /Recenze na: 

Zbigniew Herbert – Jan Zahradníček, Ze země pana Nikoho./ 

Florian, Jan – Florian, Gabriel: Být dlužen za duši (Rozhovor Aleše Palána); otázky 

kladl, doslov Zadina (s. 279–289). Host – vydavatelství, Brno 2007. /Kniha 

rozhovorů se syny Josefa Floriana, vedených v letech 2002–2004. Mj. o J. Z./ 

Malý, Radek: Die „Traklsche Linie“ in der tschechischen Lyrik. In: Germanoslavica 

19, 2008, č. 2, s. 49–60. /Studie. Mj. zmíněn J. Z./ 

Pajak, Aleksandra: Korouhve i Svatý Václav Jana Zahradníčka oraz Lux sanctorum 

Ivana Slavíka w kontekscie czeskich inspiracji Paula Claudela. In: Język i literatura 

czeska w europejskim kontekscie kulturowym – Český jazyk a literatura v evropském 

kulturním kontextu. Vědečtí redaktoři Mieczyslaw Balowski, Jiří Svoboda; slowo 

wstępne – Slovo na počátku (s. 9–10) napsal Jiří Svoboda. Panstwowa Wyzsza Szkola 

Zawodowa v nakladatelství Wydawnictwo „Pro“, Racibórz 2008, s. 395–406. 

Dudkiewicz, Justyna: Barokní charakter tvorby Jana Zahradníčka v kontextu 

antických mýtů. In: Legendy a mýty české a slovenské literatury (6. ročník studentské 

literárněvědné konference. Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha, 11. a 12. dubna 

2007). Ústav pro českou literaturu AV ČR, Praha 2008, s. 4–11. 

Hanuš, Jiří: Duchovní tvář Jana Zahradníčka. In: Jan Zahradníček, Mezi nás 

prostřena noc... (Dopisy z vězení ženě Marii). Centrum pro studium demokracie a 

kultury (CDK), Brno 2008, s. 311–333. 

Dvořák, Miloš: O katolictví v české literatuře 20. století. L. Marek, Brno 2007, s. 20–

23. /Mj. o J. Z./ 

Hrdinová, Eva: Literatura a prameny k Bablerovým překladům; Texty vybraných 

originálů a překladů. In: Eva Hrdinová, Otto František Babler. Univerzita palackého, 

Olomouc 2008, s. 101–110. /Mj. Bablerův překlad Z. básně Höĺderlin a ukázky z jeho 

překladu Máchova Máje do němčiny./ 

Catalano, Alessandro: Jan Zahradníček; přeložila Jana Vicentová. In: Rudá záře nad 

literaturou – Česká literatura mezi socialismem a undergroundem (1945–1959). Host 

– vydavatelství, Brno 2008, s. 253–260. 

Zogatová, Lenka: Výběrové příbuznosti. In: Sborník prací filozofické fakulty brněnské 

univerzity. Theatralia. Řada teatrologická (Q) 56, 2008, č. 10, s. 161–173. /Přehledová 

studie o dvou ročnících stejnojmenného cyklu uváděného v letech 1988–1990 

amatérskou skupinou v divadle Ochotnický kroužek v Brně; s komentářem 

k jednotlivým inscenacím, mj. J. Z. – poému Znamení moci recitovali R. Lukavský a 

G. Vránová, květen 1990./ 

Kolářová, Jana: K některým antickým motivům v poválečné spirituální poezii. In: 

Studia Moravica V. (Symposiana. Sborník příspěvků přednesených na druhém 

mezioborovém sympoziu Česká kultura a umění ve 20. století věnovaném tématu 



Obraz dějin v umění 20. století). Univerzita Palackého, Olomouc 2007, s. 93–96. 

/O vybraných dílech J. Z., B. Reynka, V. Renče a K. Bochořáka./ 

Šidák, Pavel: Umění v pasti a pokušení nadosobního. In: Svět literatury 18, 2008, 

č. 38, s. 185–189. /Recenze na knihu Jana Wiendla Vizionáři a vyznavači. K otázce 

sepětí řádu umění a života v české poezii první poloviny 20. století. Dauphin, Praha 

2007. Zkrácená verze recenze byla publikována v týdeníku A2 roč. 3, 2007, č. 42, 

s. 6./ 

Mlejnek, Josef: Úvod. In: Ze země pana Nikoho (Dva středoevropští básníci tváří v 

tvář totalitě). In: Zbigniew Herbert – Jan Zahradníček. Ze země pana Nikoho. Dva 

středoevropští básníci tváří v tvář totalitě. Dokořán, Praha 2008. s. 5–21. /Předmluva 

ke společnému vydání 19 básní Z. Herberta na s. 23–77 a Z. básnické skladby 

Znamení moci na s. 81–120./ 

 

2009 

Iwashita, Daniela: Jde o člověka, který se zahazuje. In: Lidové noviny 22, 2009, č. 17, 

21. 1., s. 19. /Recenze básnického výboru Ze země pana Nikoho, který obsahuje 

Z. Znamení moci./ 

Šidák, Pavel: Zbigniew Herbert – Jan Zahradníček, Ze země pana Nikoho. In: A2 5, 

2009, č. 4, 18. 2., s. 28. /Recenze na: Zbigniew Herbert – Jan Zahradníček, Ze země 

pana Nikoho. Dva středoevropští básníci tváří v tvář totalitě. Dokořán, 2008./ 

Škrabal, Michal (podepsáno: miš): Dožívat si Zahradníčka. In: Tvar 20, 2009, č. 7, 

2. 4., s. 3. /O recitačním pořadu M. Kováříka v klubu Rybanaruby 16. 3. 2009, kdy 

přednášel báseň J. Z. Znamení moci./ 

Doležal, Miloš: Ledňáček jménem Zahradníček. Strastiplný život básníka, který je 

vzácným druhem v české literatuře. In: Respekt 20, 2009, č. 16, 14. 4. – 19. 4., s. 50–

51. /Medailon zmiňující podrobněji básníkův pobyt v Uhřínově, jeho vězeňské dopisy 

ženě Marii z let 1951–1960 a poslední roky života; s biografickou poznámkou./ 

Kovářík, Miroslav: Básní sdělit svou zprávu o životě. Rozhovor s Mirkem Kováříkem; 

připravil Michal Škrabal. In: Tvar 20, 2009, č. 9, 30. 4., s. 1, 4. /Mj. o J. Z. Znamení 

moci./ 

Přikrylová, Kamila: Devět let víry až k nepochopení... In: Tvar 20, 2009, č. 9, 30. 4., 

s. 22. /Recenze na edici dopisů: Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Dopisy z 

vězení ženě Marii. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 

Závodský, Vít (podepsáno: viz): Básník Jan Zahradníček v dokumentárním pohledu. 

In: Kam v Brně... 53, 2009, č. 4, duben, příloha Kam, roč. 15, č. 4, s. 13. /O pořadu 

Divadla U stolu z básní, próz a korespondence J. Z. Dům strach./ 

Svanovská, Hana: V tom velkém zatmění lásky. In: Literární noviny 20, 2009, č. 19, 

4. 5., s. 10. /Recenze na edici dopisů Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. 

Dopisy z vězení ženě Marii. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 



Med, Jaroslav: Kniha, kterou byste neměli přehlédnout. In: Katolický týdeník 20, 

2009, č. 19, 5. 5. – 11. 5., příloha Perspektivy, č. 10, s. 3. /Recenze na edici dopisů: Jan 

Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Centrum pro studium demokracie, Brno 

2008./ 

Nyklová-Veselá, Milena: Letem knižním světem. In: Knižní novinky 8, 2009, č. 9/10, 

11. 5., s. 36, 51. /Mj. recenze na edici dopisů: Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena 

noc. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 

Závodský, Vít: Pocta básníku mravní integrity. In: Duha 23, 2009, č. 1, jaro, s. 16–17. 

/Referát o scénickém čtení z díla J. Zahradníčka spojeném s promítáním filmu o něm. 

J. Z. Dům strach./ 

Šidák, Pavel: Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc... In: A2 5, 2009, č. 14, 8. 7., 

s. 28. /Recenze na knihu Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Dopisy z vězení 

ženě Marii. CDK 2008./ 

Závodský, Vít: K bližšímu poznání. In: Týdeník Rozhlas 19, 2009, č. 32, 28. 7., s. 18. 

/Recenze edice korespondence Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Centrum 

pro studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 

Burian, Václav (podepsáno: -vb-): Čtenář bere [...]. In: Listy 39, 2009, č. 4, 13. 8., 

s. 93. /Recenze na edici dopisů: Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Dopisy 

z vězení ženě Marii. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 

Neradová, Květoslava: Literatura za mřížemi. In: Grand Biblio 3, 2009, č. 10, 29. 9., 

s. 11. /Článek mj. o J. Z. Téma čísla: Mříže knihy nezastaví./ 

Závodský, Vít: V Brně vyšly Zahradníčkovy dopisy z vězení. In: Kam v Brně... 53, 

2009, č. 10, říjen, příloha Kam, roč. 15, č. 10, s. 7. /Recenze edice korespondence Jan 

Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Dopisy z vězení ženě Marii. Centrum pro 

studium demokracie a kultury, Brno 2008./ 

Anonym (podepsáno: -iv-): Píšu z pekla. Výpovědi a verše vězňů totality. In: Národní 

divadlo 127. sezona, 2009/2010, č. 2, říjen 2009, s. 8. /O scénickém čtení vězeňských 

dopisů J. Zahradníčka a básní I. M. Jirouse připravovaném činohrou ND v Divadle 

Kolowrat na 17. 11. 2009 v rámci cyklu Bouda české historie./ 

Málková, Iva: Nerealizovaný výbor z poezie Jana Zahradníčka. Dopisy, koncepty a 

poznámky z pozůstalosti Františka Hrubína. In: Česká literatura 57, 2009, č. 5, 

listopad, s. 663–694. /Edice korespondence s úvodní studií./ 

Závodský, Vít: Vězeňská korespondence svědectvím lásky a mravní síly. In: Duha 23, 

2009, č. 3, podzim, s. 19–24. /Recenze edice korespondence Jan Zahradníček, Mezi 

nás prostřena noc. Dopisy z vězení ženě Marii. Centrum pro studium demokracie a 

kultury, Brno 2008./ 

Urbanec, Jiří: Apokalypsa moci u Jana Zahradníčka a Ivana Diviše. Moje oči musely 

vidět... Téma a motivy násilí v české a slovenské literatuře. Slezská univerzita, 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta – Ústav bohemistiky a knihovnictví, Opava 2009, 

s. 167–171. 



Med, Jaroslav: Čeští katoličtí intelektuálové a druhá republika. In: Bohemica 

litteraria 12, 2009, č. 1/2, s. 91–96. /Studie o politických postojích a vyjádřeních 

katolických spisovatelů před začátkem druhé světové války./ 

Komenda, Petr: Olomouc jako centrum katolického intelektuálního života a 

regionalistických snah (léta 1938–1948). In: Bohemica Olomucensia 1, 2009, sv. 1, 

s. 132–151. /Přehledová studie, zachycující mj. působení a dílo uvedených osobností, 

zejména o J. Čepovi. Též o polemice kolem Schulzova románu Kámen a bolest. Mj. 

o J. Z./ 

Jurman, Hynek: Jan Zahradníček. In: Čítanka Vysočiny. Hynek Jurman, Štěpánov 

nad Svratkou 2009, s. 118–119. 

Pajak, Aleksandra: Dům v díle Jana Zahradníčka (na příkladu sbírky Dům strach). In: 

Dům v české a polské literatuře – Dom w literaturze czeskej i polskiej (Sborník z 

mezinárodní vědecké konference – Materialy z miedzynarodowej konferencji 

naukowej). Slezská univerzita – Filozoficko-přírodovědecká fakulta, Ústav 

bohemistiky a knihovnictví, Opava 2009, s. 250–253. 

Dvořák, Miloš: Jan Zahradníček, Svatý Václav. In: Miloš Dvořák, Inflace slova 

v našem věku. Cherm, Praha 2009, s. 206–207. K2/Přetištěno z Akordu 1946./ 

Zizler, Jiří: Bagately o Durychově a Zahradníčkově korespondenci, monografii Aloyse 

Skoumala, husákovském vábení a Olze Hepnarové. In: Souvislosti 20, 2009, č. 4, 

s. 187–193. /Recenze na knihu Jan Zahradníček, Mezi nás prostřena noc. Dopisy 

z vězení ženě Marii. CDK, 2008./ 

Uhde, Milan: Čí je ten stůl? In: Svět a divadlo 20, 2009, č. 1, s. 68–85. /O divadelním 

zpracování literárních látek v Divadle U stolu, mj. o večeru textů J. Šafaříka Průkaz 

totožnosti (prem. 19. 3. 1989), první veřejné premiéře (Pět dopisů Olze, prem. 8. 2. 

1990) a Montáži z poezie Vladimíra Holana a Jana Zahradníčka Zdi (prem. 5. 5. 

2005)./ 

Červenka, Miroslav: Souborná edice Zahradníčkových sbírek. In: Miroslav Červenka, 

Textologické studie. Ústav pro českou literaturu Akademie věd České republiky, 

Praha 2009, s. 209–226. 

Fišer, Vojtěch: Třebíč mnichů a básníků. In: Vojtěch Fišer, Toulky Vysočinou, s. 162–

172. /Mj. o V. Nezvalovi, J. Demlovi a J. Z./ 

 

2010 

Doležal, Miloš: Světlo, které tma nepřemůže. In: Týdeník Rozhlas 20, 2010, č. 13, 

23. 3., s. 11. /Poznámka k rozhlasovému pořadu o J. Z. v cyklu Souzvuk./ 

Zahradníček, Jan (junior): Nevidím to černobíle, říká bývalý poslanec a senátor Jan 

Zahradníček; rozmlouvali Milan Badal a Josef Nerušil. In: Katolický týdeník 21, 2010, 

č. 22, 25. 5. – 31. 5., s. 12. /Rozhovor; též o otci, básníkovi J. Z. a rodině./ 

Kovářík, Miroslav: Svého básníka si musí najít každý sám; rozmlouval Jan Paulas. In: 

Katolický týdeník 21, 2010, č. 33, 10. 8. – 16. 8., s. 12. /Rozhovor./ 



Doležal, Miloš: Zprůsvitňování bolesti (Padesát let od smrti Jana Zahradníčka). In: 

Katolický týdeník 21, 2010, č. 40, příloha Perspektivy, č. 20, 28. 9. – 4. 10., s. 3. 

/Medailon./ 

Stulírová, Markéta (podepsáno: ms): Národní divadlo uctí Jana Zahradníčka. In: 

Brněnský deník Rovnost 2010, č. 232, 6. 10., s. 8. /Zpráva o pietním aktu 6. 10. v ND 

Brno./ 

Med, Jaroslav: Druhá republika byla důsledkem sociální krize (Rozhovor s 

Jaroslavem Medem); rozmlouval Michal Jareš. In: Tvar 21, 2010, č. 17, 21. 10., s. 1, 4–

5. /Rozhovor u příležitosti vydání knihy Literární život ve stínu Mnichova (1938–

1939). Připojeny dobové úryvky a úryvek z textu M. C. Putny (Katolická prosba Karlu 

Čapkovi o odpuštění (Lidové noviny, 27. 12. 2008)./ 

Anonym: Medailon Jana Zahradníčka. In: Katolický týdeník 21, 2010, č. 45, 8. 11. – 

21. 11., příloha Televize-rozhlas, s. 1. /Poznámka o rozhlasovém pořadu Všimli jsme si 

(Radio Proglas, 12. 11. 2010), ve kterém Marie Blažková hovoří s básníkovým synem 

Janem./ 

Suchá, Lenka (podepsáno: lsu): Divadelní vigilie za básníka Jana Zahradníčka. In: 

Brněnský deník Rovnost 2010, č. 283, 7. 12., s. 9. /Zpráva o vzpomínkovém pořadu 

7. 12. Divadelní vigilie za Jana Zahradníčka v Brně./ 

Putna, Martin C.: Jan Zahradníček. In: Martin C. Putna, Česká katolická literatura 

v (kontextech) 1918–1945. Torst, Praha 2010, s. 944–954. 

Poláček, Jiří: František Hrubín a básníci poválečné generace. In: Český jazyk a 

literatura 61, 2010/2011, č. 1, s. 1–7. /Studie analyzující profily básníků poválečné 

generace z knihy F. Hrubína Lásky, při příležitosti stého výročí narození F. Hrubína. 

Mj. o J. Z./ 

Mlejnek, Josef: V zemi pana Nikoho (Dva středoevropští básníci tváří v tvář totalitě). 

In: Kontexty 2 (21), 2010, č. 2, s. 57–59. /O poezii J. Z. a Zb. Herberta; s poznámkou 

Text přednesený na mezinárodní konferenci o Herbertovi. V čísle dále několik textů 

Z. H., básnických a esejistických, a medailon./ 

Wiendl, Jan: Vězeňská korespondence básníka Jana Zahradníčka. In: Svět literatury 

20, 2010, č. 41, s. 254–257. /Recenze na edici dopisů: Jan Zahradníček, Mezi nás 

prostřena noc. Dopisy z vězení ženě Marii. Centrum pro studium demokracie a 

kultury, Brno 2008./ 

 

2011 

Placák, Petr: A je nám zle? Je nám prd zle! (Nad esejistikou Ladislava Jehličky). In: 

Babylon 20, 2011, č. 1, 7. 3., s. 8. /Mj. o díle J. Z. Pláč koruny svatováclavské./ 

Anonym: Některá (nejen) literární výročí měsíce června. In: Literka 5, 2011, č. 6, 

květen. /Poznámka o básnické skladbě J. Z. Znamení moci. V letním speciálu Literky 

otištěno upřesnění básníkova syna, že skladba musela být dokončena už dříve (14. 6. 

byl J. Z. zatčen)./ 



Tichý, Martin: 50. léta po česku: popravy, vězení, čistky a nucené práce. In: Mladá 

fronta Dnes 22, 2011, č. 151, 28. 6., s. A10. /Článek o komunistických represích v 

Československu v 50. letech; mj. k perzekvovaným osobnostem české kultury a vědy./ 

Tupý, Tomáš: Stručný úvod do současné didaktiky. In: Tvar 22, 2011, č. 14, 8. 9., s. 16. 

/Rubrika V kravíně myšlenek (a obrázků). Poznámka a komiks jako „návod“, jak 

přiblížit žákům české spisovatele./ 

Soldán, Ladislav: Mýtus v díle literárního kritika Miloše Dvořáka (1901–1971). In: 

Bohemica Olomucensia 3, 2011, č. 1, s. 56–60. /Studie rozebírá Dvořákovy kritiky 

reflektující tematiku mýtu./ 

Wiendl, Jan: O jednej z form czeskiej poezji więziennej lat pięćdziesiątych. Profil 

poetyki więźnia nr 25060 – Jana Zahradníčka. In: Doświadczenie i dziedzictwo 

totalitaryzmu na obszarze kultur środkowoeuropejskich / redakcja naukowa, Wstęp 

Joanna Goszczyńska, Joanna Królak, Robert Kulmiński. Elipsa, Warszawa 2011, 

s. 182–196. /Studie./ 

 

2012 

Kučerová, Stanislava: Faul Václava Bělohradského. In: Obrys – Kmen 18, 2012, č. 1, 

6. 1., s. 4. /Polemika s výroky V. Bělohradského o antisemitismu J. Nerudy. Haló 

noviny 22, 2012, č. 5, 6. 1./ 

Med, Jaroslav: Ad Svatost v moderní české literatuře. Perspektivy 25/2011. In: 

Katolický týdeník 23, 2012, č. 4, příloha Perspektivy, č. 2, 24. 1. – 30. 1., s. 2. 

/Poznámka k ohlasům na vlastní referát, ve kterém připomněl podstatná díla, v nichž 

byla zpřítomněna postava sv. Anežky. Opomenutí básní J. Z. přičítá editorům Knihy 

básní, kteří ze Z. sbírky vypustili báseň Blahoslavená Anežka./ 

Kuchtová, Vlaďka: Otisky spisovatelů. In: Tvar 23, 2012, č. 4, 16. 2., s. 8. /Článek 

o pomnících J. Z. v Brně. S fotografií památníku Znamení (sochař Jan Šimek) a 

pamětní desky (Otmar Oliva) na fasádě domu, kde J. Z. působil jako šéfredaktor 

Akordu./ 

Doležal, Miloš: Život pod milostným bičem. In: Lidové noviny 25, 2012, č. 95, 21. 4., 

příloha Orientace, s. 5. /Medailon manželů Zahradníčkových. Marie Zahradníčková 

zemřela 13. 4. ve věku 93 let./ 

Davidová Glogarová, Jana: „Literární kapitalističtí zaprodanci“. Soudní proces s 

katolickými intelektuály. In: Dějiny a současnost 34, 2012, č. 4, duben, s. 16–20. 

/Studie o soudním procesu se skupinou tzv. zelené internacionály, zaměřená 

na osobnost L. Jehličky./ 

Doležal, Miloš: Kříže Marie Zahradníčkové. In: Katolický týdeník 23, 2012, č. 18, 1. 5. 

– 7. 5., příloha Perspektivy, č. 9, s. 2. /Nekrolog manželky J. Z./ 

Med, Jaroslav: Kniha, kterou byste neměli přehlédnout. In: Katolický týdeník 23, 

2012, č. 18, příloha Perspektivy, č. 9, 1. 5. – 7. 5., s. 3. /Recenze na knihu Jan 

Zahradníček, Rouška Veroničina. Vyšehrad 2012./ 



Anonym (podepsáno: old): Ještě z dubna. In: Kam v Brně... 56, 2012, č. 6, červen, 

Literární příloha, s. 52. /Nekrolog o M. Zahradníčkové, vdově po J. Z./ 

Anonym (podepsáno: von): Zeď pod Petrovem ozdobí tři básně. In: Brněnský deník 

Rovnost 22, 2012, č. 282, 3. 12., s. 3. /Zpráva o úpravě parku u brněnské katedrály a 

instalaci tří desek s texty J. Z., I. Blatného a K. Bochořáka./ 

Malý, Radek: Ozvuky rakouského expresionismu v poezii moravských autorů. In: 

Acta Musei Moraviae 97, 2012, č. 1, s. 127–139. /Studie o vlivu poezie G. Trakla 

na českou poezii třicátých let dvacátého století (díky překladům B. Reynka), dále od 

let šedesátých (díky L. Kunderovi) do současnosti./ 

Jirsa, David: Setkávání a míjení s Ivanem Slavíkem. In: Aluze 16, 2012, č. 2, s. 99–

103. /Životopisná studie o setkávání a sporech I. Slavíka a B. Fučíka./ 

Wiendl, Jan: O użyciu symboliki poetyckiej w czeskiej poezji międzywojennej. 

Spragnione lato (Žíznivé léto) i Pozdrowienie słońcu (Pozdravení slunci) Jana 

Zahradníčka; tłumaczyła Aneta Wysztygiel. In: Bohemistyka 12, 2012, č. 2, s. 107–118. 

/Studie k využití symboliky v meziválečné české poezii na základě analýzy básnických 

sbírek J. Z., mj. sbírky Žíznivé léto./ 

Doležal, Miloš: Básníci čtou básníky. In: Kontexty 4 (23), 2012, č. 5, s. 93–98. 

/Soubor komentovaných ukázek z tvorby básníků, kteří způsobili autorovo „uštknutí 

poezií“./ 

Reynek, Bohuslav: Korespondence. K vydání připravili a doslov napsali Jiří Šerých a 

Jaroslav Med. Překlady z francouzštiny Dagmar Halasová a Lucie Tučková. 

Karolinum, Praha 2012. /Mj. mnoho odkazů na J. Z./ 

Hejda, Zbyněk: Zahradníčkův návrat? In: Zbyněk Hejda, Kritiky a glosy. Triáda, 

Praha 2012, s. 110–113, 296–332. /K článku Jiřího Brabce v Literárních novinách 

1967./ 

Doležal, Miloš: Marie a Jan Zahradníčkovi. Život pod milostným bičem. In: Lidové 

noviny – 101 pohnuté osudy 2012, č. 2, s. 23, Samostatně prodejná příloha Lidových 

novin. /Životopisný článek./ 

Strakoš, Jan: Pokušení realismu (K Zahradníčkově sbírce Žíznivé léto (Melantrich, 

Praha). In: Jan Strakoš, O české literatuře, kritice a historii. Cherm, Praha 2012, 

s. 44–46. 

Stránský, Jiří: Aby hovno odplavalo – s Jiřím Stránským o lágru, spisovatelích a 

vypravěčích, komunistech a jedné velmi zvláštní idiosynkrazii; rozmlouval Jan 

Hanzlík. In: Paměť a dějiny 6, 2012, č. 1, s. 61–69. /Rozhovor, mj. se zmínkami 

o J. Z., P. Kohoutovi, J. Škvoreckém, V. Havlovi a M. Kunderovi; s připojenými 

archivními fotografiemi J. S., jeho rodiny a přátel na s. 66–69./ 

Anev, Petr: Procesy s údajnými přisluhovači Zelené internacionály. In: Paměť a dějiny 

6, 2012, č. 4, s. 23–34. /Studie o politických procesech, v nichž byli souzeni též 

O. Čapek, J. Kostohryz, V. Renč, L. Jehlička, B. Fučík, Z. Kalista, J. Knap, L. Kuncíř, 

F. Křelina a J. Z. a o pozdějších pokusech o jejich rehabilitaci./ 



Anonym: Jan Zahradníček... In: Jan Zahradníček, Rouška Veroničina. Vyšehrad, 

Praha 2012, s. 89. /Medailon autora./ 

Bednářová, Jitka: Jaroslav Med a Zahradníčkova Blahoslavená Anežka. In: 

Souvislosti 23, 2012, č. 2, s. 254–255. /Polemika s článkem J. Meda (Perspektivy 

2012, č. 2), který kritizuje rozhodnutí autorky a M. Trávníčka nezařadit Z. báseň 

Blahoslavená Anežka do sbírky Rouška Veroničina v rámci kanonické edice 

Zahradníčkovy poezie z r. 2001./ 

Pavlíček, Tomáš: Veselé loučení se svobodou? Proslov Jana Čepa na svatbě Jana 

Zahradníčka. In: Stařec a med. Jaroslavu Medovi k osmdesátinám. Portál, Praha 

2012, s. 272–283. /Studie./ 

 

2013 

Med, Jaroslav: Víra v labyrintu literatury. In: Katolický týdeník 24, 2013, č. 10, 5. 3. – 

11. 3., příloha Perspektivy, č. 5, s. III. /Esej o proměně české literatury od metafyziky 

k ideologičnu v období od dvacátých do čtyřicátých let dvacátého století. Mj. zmíněn 

J. Z./ 

Králová, Taťána: Démoni nenazvaní jménem. In: Haló noviny 23, 2013, č. 182, 7. 8., 

příloha Obrys – Kmen 19, č. 32, s. 1. /Recenze monografie I. Málkové František 

Hrubín – z archivních pramenů. Host, Brno 2011; autorka kritizuje především údajné 

zkreslení sporu s M. Dvořákem a dalšími o Hrubínův plánovaný výbor z básní J. Z./ 

Doležal, Miloš: Kde hnijou ledviny kněze Toufara? Malá antologie z české poezie s 

číhošťskými motivy. In: Host 29, 2013, č. 2, 12. 2., s. 36. /Úvodní poznámka k otisku 

výběru básní souvisejících s tzv. číhošťským zázrakem (s. 37–39). V rámci bloku 

článků věnovaných knize M. D. Jako bychom dnes zemřít měli – drama života, 

kněžství a mučednické smrti číhošťského faráře P. Josefa Toufara./ 

Hejda, Zbyněk: V umění se žádná daň císaři platit nemusí. Rozhovor se Zbyňkem 

Hejdou; rozmlouval Josef Mlejnek. In: Kontexty 5 (24), 2013, č. 1, s. 70–77. 

/Rozhovor o Hejdově vztahu k mnoha českým literárním osobnostem, politických 

procesech padesátých let a historii časopisu Tvář./ 

Čermáček, Petr: Přetvářet sny v písně. In: Kontexty 5 (24), 2013, č. 6, s. 82–86. 

/O autorových literárních inspiracích; s bio-bibliografickou poznámkou v úvodu./ 

Osolsobě, Petr: „Aniž se jen zdál“ (Skutečnost Jana Zahradníčka). In: Petr Osolsobě, 

Umění a ctnost (K teorii umělecké reprezentace). Barrister & Principal / Masarykova 

univerzita, Filozofická fakulta, Seminář estetiky, Brno 2013, s. 275–290. 

 

2014 

Mikulecká, Lucie: Znamení moci (Česká Třebová, 27. dubna). In: Tvar 25, 2014, č. 12, 

12. 6., s. 14. /Referát o čtení M. Kováříka v Ústí nad Orlicí (poezie J. Kainara) 

a v České Třebové (báseň J. Z.). Organizátorem akce byl M. Leschinger. Znamení 

moci J. Z./ 



Wiendl, Jan: Vratká rovnováha. Mezi vírou, vůlí k integritě a rozpačitým 

nerozuměním. In: Jan Wiendl, Hledači krásy a řádu (Studie a skici k české literatuře 

20. století). Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2014, s. 15–29. /Mj. o J. Z. 

na s. 22–23./ 

Wiendl, Jan: Karel Hynek Mácha v zrcadle české meziválečné poezie. In: Jan Wiendl, 

Hledači krásy a řádu (Studie a skici k české literatuře 20. století). Filozofická fakulta 

Univerzity Karlovy, Praha 2014, s. 208–226. /Mj. o J. Z. na s. 219–223./ 

Olič, Jiří: Básníci čtou básně. In: Kontexty 6 (25), 2014, č. 1, s. 93–95. /O autorových 

nejmilejších autorech, s ukázkami z jejich poezie./ 

Wiendl, Jan: „Co říkal bych, co říkal bych, co všichni víte?“ Glosy k básnické skladbě 

Jana Zahradníčka Žalm roku dvaačtyřicátého jako integrálnímu typu české válečné 

poezie. In: Kultura a totalita. II, Válka. Ed. Ivan Klimeš, Jan Wiendl. Filozofická 

fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2014, s. 336–349. /Studie./ 

Čep, Jan: La littérature tchéque moderne d inspiration catholique. In: Jan Zatloukal, 

L'exil de Jan Čep – un écrivain tchèque en France; préface de Xavier Galmiche. 

Institut d'études slaves, Paris 2014, s. 355–361. /Mj. o J. Z. na s. 359–360./ 

Čep, Jan: Jan Zahradnicek est mort. In: Jan Zatloukal, L'exil de Jan Čep – un écrivain 

tchèque en France; préface de Xavier Galmiche. Institut d'études slaves, Paris 2014, 

s. 368–370. 

Pająk, Aleksandra: Polskie poszukiwania i inspiracje Jana Zahradníčka. In: Proměny 

polonistiky – tradice a výzvy polonistických studií. Ed. Michala Benešová, Renata 

Rusin Dybalska, Lucie Zakopalová a kol. Karolinum, Praha 2014, s. 106–116. 

/Studie./ 

 

2015 

Doležal, Miloš: Nejvíc to odnesly naše naděje. In: Katolický týdeník 26, 2015, č. 3, 

13. 1. – 19. 1., příloha Perspektivy, č. 3, s. 91. /Medailon k výročí narození J. Z. 

(o přátelství J. Zahradníčka a J. Demla). S otiskem Demlova dopisu z 26. 12. 1949./ 

Doležal, Miloš (podepsáno: md): Ze světa odešel jediný můj čtenář. In: Katolický 

týdeník 26, 2015, č. 3, 13. 1. – 19. 1., příloha Perspektivy, č. 3, s. 9. /Medailon k výročí 

narození J. Z./ 

Navara, Luděk – Albrecht, Josef: Sedm let na útěku před StB. In: Mladá fronta Dnes 

26, 2015, č. 12, 15. 1., příloha Dnes+, s. 2. /Životopisný článek o katolickém knězi a 

autorovi básní a jeho ukrývání před StB v padesátých letech 20. století. Mj. o J. Z./ 

Kraflová, Hana: Dva básnické osudy; vybrala a komentovala Hana Kraflová, 

kurátorka Oddělení dějin literatury Moravského zemského muzea. In: Host 31, 2015, 

č. 2, 20. 2., s. 54–55. /Článek o přátelství F. Halase a J. Z., komentář k fotografii 

otištěné na s. 55./ 

Taudyová, Hana: Milý příteli, tak rád bych věděl, co teď děláš, co čteš... Z dopisů 

básníka Jana Zahradníčka literárnímu kritikovi Janu Franzovi. In: Tvar 26, 2015, 



č. 8, 16. 4., s. 17. /Článek o J. Franzovi, jehož osobní fond je uložen v Literárním 

archivu PNP. S úryvky z dopisů J. Z./ 

Anonym (podepsáno: fol): Brňané četli texty Zahradníčka 9 hodin. In: Brněnský 

deník Rovnost 25, 2015, č. 96, 24. 4., s. 2. /Zpráva o maratonu čtení, který uspořádala 

Moravská zemská knihovna v Brně v rámci cyklu Oči Brna./ 

Anonym (nepodepsáno): Báseň Jana Zahradníčka (17. 1. 1900 – 7. 10. 1960). In: 

Bulletin Společnosti Otokara Březiny 2015, č. 66, srpen, s. 17. /Poznámka k otisku 

básně „Své dceři“ J. Z. (s. 17–18), kterou se nazpaměť naučil jeho spoluvězeň 

F. Křelina./ 

Med, Jaroslav: Básníkovo loučení z pankrácké věznice. In: Katolický týdeník 26, 

2015, č. 38, 15. 9. – 21. 9., příloha Perspektivy, č. 38, s. 9. /Recenze na knihu Jan 

Zahradníček, Dům Strach. Vyšehrad, Praha 2015./ 

Kovářík, Miroslav: „Znamení moci“ jsem se zamiloval; rozmlouval Jiří Prinz. In: 

Katolický týdeník 26, 2015, č. 41, 6. 10. – 12. 10., příloha Diecézní zpravodajství, č. 41, 

s. 8. /Rozhovor o básnické skladbě J. Z. Znamení moci a o jejím recitování./ 

Vinš, Petr Jan: Básník neprávem obětí procesu. In: Naše rodina 47, 2015, č. 44, 

27. 10., s. 23. /Medailon J. Z./ 

Navara, Luděk: Básníci za mřížemi, jak málo o tom víme. In: Mladá fronta Dnes 26, 

2015, č. 269, 19. 11., s. 11. /Komentář ke kolektivní paměti na období totality, mj. 

o věznici v Brně a uvězněných básnících./ 

Doležal, Miloš: Kterak Václav Sisel poklad zachránil. In: Týdeník Rozhlas 25, 2015, 

č. 52/53, 14. 12., s. 11. /Článek o rozhlasovém dokumentu o V. Siselovi, který jako 

vězeňský dozorce zachránil Z. sbírku Dům strach./ 

Šudomová, Miroslava: Jan Zahradníček v Moravské zemské knihovně v Brně. In: 

Čtenář 67, 2015, č. 6, s. 222. /Zpráva o dubnových akcích knihovny týkajících se J. Z. 

(mj. maratonu čtení z jeho díla) v rámci cyklu Oči Brna (Brněnské osobnosti 

a osudy)./ 

Macháčková, Romana: Oči Brna. In: Duha 29, 2015, č. 1, s. 45. /Zpráva o celoročním 

cyklu Oči Brna, přičemž duben bude věnován přednáškám o Janu Zahradníčkovi 

a čtením jeho textů; připojena bio-bibliografická poznámka./ 

Doležal, Miloš: Navzdory bezútěšnosti nevlídné stříbrný lipan hloubkou pluje. In: 

Dům Strach. Vyšehrad, Praha 2015, s. 111–116. /Doslov./ 

Zahradníček, Jan (junior): Najednou jsme neměli kde hlavu složit; rozmlouval Josef 

Mlejnek. In: Kontexty 7 (26), 2015, č. 1, s. 74–80. /Rozhovor se synem básníka J. Z./ 

Činátlová, Blanka: Sladká tíže lehkosti. In: Blanka Činátlová, Odradky – věc a věcnost 

v literatuře. Pistorius & Olšanská, Příbram 2015, s. 140–142. /Mj. o Bohumilu 

Hrabalovi a J. Z./ 

Dvořáček, František: Kulturní události na Vysočině. In: Zprávy Spolku českých 

bibliofilů v Praze 2015, č. 2, s. 102–104. /Soubor zpráv ke kulturnímu dění na 

Vysočině, mj. týkající se níže zmíněných osobností./ 



Wiendl, Jan: Kilka refleksji na temat wiersza Jana Zahradníčka „Žalm roku 

dvaačtyřicátého“ jako typu czeskiej poezji wojennej. In: Wojna – retoryka walki / 

redakcja naukowa Joanna Goszczyńska; przekład czeskich artikułów Hanna 

Marciniak. Wydział Polonistyki Uniwersytetu Waszawskiego, Warszawa 2015, s. 77–

96. /Studie./ 

 

2016 

Slezák, Vratislav: V sanatoriu nebyla idyla, líčí překladatel, proč změnil název; ptal se 

Ondřej Bezr. In: Mladá fronta Dnes 27, 2016, č. 47, 25. 2., s. 12. /Rozhovor 

s překladatelem o změně názvu románu T. Manna Kouzelný vrch. Přel. J. Fučíková, 

P. Levit, J. Z./ 

Florianová, Hana: Vědci zkoumají básníkův vězeňský deník. In: Brněnský deník 

Rovnost 26, 2016, č. 133, 7. 6., s. 3. /Článek o deníku J. Z., který je připravován 

k vydání. S citacemi J. Wiendla a T. Kubíčka./ 

Scheinostová, Alena: Zlu se lze poddat – nebo vzdorovat. In: Katolický týdeník 27, 

2016, č. 35, 23. 8. – 29. 8., příloha Perspektivy, č. 35, s. 9. /Článek o výstavě 

Vzdorovali zlu – příběhy českého 20. století. Praha, Novoměstská radnice, 23. 8. – 

30. 9. 2016./ 

Anonym (nepodepsáno): Výstava představí Josefa Toufara a Jana Zahradníčka. In: 

Hospodářské noviny 60, 2016, č. 158, 16. 8., s. 4. /Zpráva o výstavě „Vzdorovali zlu“ 

mapující životní příběhy J. Toufara a J. Zahradníčka v Novoměstské radnici 23. 8. – 

30. 9./ 

Anonym (nepodepsáno): Vzdorovali zlu. In: Týden 23, 2016, č. 36, 29. 8., s. 76. 

/Zpráva o výstavě „Vzdorovali zlu“ mapující životní příběhy J. Toufara a J. Z. 

v Novoměstské radnici 23. 8. – 30. 9./ 

Anonym (podepsáno: ČTK): Česká tisková kancelář. Výstava pojí osudy Josefa 

Toufara a Jana Zahradníčka. In: Mladá fronta Dnes 27, 2016, č. 191, 16. 8., s. 14. 

/Zpráva o výstavě Vzdorovali zlu (23. 8. – 30. 9. 2016, Novoměstská radnice, Praha), 

která je věnována faráři J. Toufarovi a také J. Z./ 

Med, Jaroslav: Básníkova slova, která mohla zachránit svět. In: Katolický týdeník 27, 

2016, č. 38, 13. 9. – 19. 9., příloha Perspektivy, č. 38., s. 10. /Článek o skladbě La 

Saletta jako připomenutí 170. výročí zjevení Panny Marie v La Salettě 19. září 

a sedmdesáti let od vydání Z. skladby příští rok. Připojena fotografie Jana Jakuba 

Zahradníčka sousoší v La Salettě./ 

Misař, Aleš: Básník odnímá masku tyranie. In: H_aluze 10, 2016, č. 38, 19. 12., s. 20–

24./Článek o J. Z. a okolnostech vzniku jeho poémy Znamení moci (1950)./ 

Trojková, Natálie: „Je to s tím Akordem velký kříž“. In: Aluze 19, 2016, č. 3, s. 141–

143. /Úvodní slovo k přetisku korespondence J. Z. s T. Vodičkou v témže čísle Aluze 

na s. 145–161./ 



Wiendl, Jan: „Between my Brow and the Stars...“ Linkages Between the Categories of 

Subject, Space, and Time in Jan Zahradníček’s Verse of the Second Half of the 1930s. 

In: Central Europe 14, 2016, č. 1, s. 49–57. 

Rozbořilová, Adéla: „V tom hněvu jak něha, v té něze jak hněv.“ In: Český bratr 92, 

2016, č. 7/8, s. 60–61. /K motivu hněvu v poezii J. Z./ 

Vojvodík, Josef a Wiendl, Jan: „Výkyv každodenní / z propasti do propasti“. Téma 

každodennosti a jeho transformace ve vězeňské lyrice Jana Zahradníčka. In: Kultura 

a totalita IV. Každodennost. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha 2016, 

s. 250–276. /Výklad veršů českého básníka J. Z. z období jeho věznění – sbírky Dům 

Strach (verše let 1951–1956) a Čtyři léta (verše z let 1956–1960). Obsahuje bibliografii 

a bibliografické odkazy./ 

Vojvodík, Josef a Wiendl, Jan: „Krev k hrdlu stoupá, s mým se mísí slovem“ – lidské 

mimo lidskost a poetika nesnesitelného. K válečné poezii Jana Zahradníčka. In: Slovo 

a smysl 13, 2016, č. 25, s. 30–61. /Studie se věnuje vztahu mezi uměním a násilím v 

české poezii J. Zahradníčka./ 

Wiendl, Jan: Paul Claudel a hledání pravé moderny v meziválečné české literatuře. 

In: Slovo a smysl 13, 2016, č. 25, s. 133–166. /Studie se věnuje setkání francouzského 

básníka P. Claudela s českou kulturou a literaturou během jeho diplomatického 

pobytu v Praze během desátých a dvacátých let 20. století. Mj. o J. Z./ 

 

2017 

Palán, Aleš (podepsáno: pal): Zahradníčkovy básně z vězení. In: Katolický týdeník 28, 

2017, č. 6, 7. – 13. 2., s. 1. /Zpráva o představení faksimile Z. vězeňského sešitu 

z Leopoldova./ 

Palán, Aleš: Básně z vězení znovu objevené. In: Katolický týdeník 28, 2017, č. 7, příl. 

Perspektivy, č. 7, 14. – 20. 2., s. 9. /Recenze vydání Leopoldovského sešitu poezie. 

Brno 2017./ 

Zídek, Petr: Vězeňský sešit Jana Zahradníčka. In: Lidové noviny 30, 2017, č. 47, 

24. 2., s. 8. /Recenze vydání Leopoldovského sešitu poezie. Brno 2017./ 

Hnilička, Přemysl: Zázračně zachráněný sešit. In: Týdeník Rozhlas 27, 2017, č. 13, 

20. 3., s. 20. /Článek o vydání knihy Jan Zahradníček – Verše./ 

Hnilička, Přemysl: Tajemství Leopoldovského sešitu. In: Naše rodina 49, 2017, č. 12, 

21. 3., s. 14. /Článek o nálezu sešitu básní J. Z. a o představení knihy 15. 2. 2017 

v Moravské zemské knihovně. S fotografií Jana Jakuba Zahradníčka./ 

Doležal, Miloš: Jak Dante v pekle svém :básník na Pankráci. In: Host 33, 2017, č. 4, 

20. 4., s. 94–101. /Beletrizovaný portrét J. Z., který se věnuje období jeho pobytu 

v pankrácké věznici, kde byl uvězněn spolu s F. Křelinou a J. Knapem, rovněž o jeho 

vztahu s dozorcem V. Sislem; připojena poznámka autora o textu, který je součástí 

většího celku na pomezí dokumentu a beletrie o J. Z. (s. 101)./ 



Otáhal, Vlastimil: Vzpomínám na básníka ... In: Věstník Společnosti Anny Pammrové 

2017, č. 65, červen, s. 16–22. /Medailon J. Zahradníčka. Připojeny jeho básně./ 

Gallik, Ján: Väzenská poézia Jana Zahradníčka. In: Aluze 20, 2017, č. 2, s. 111–114. 

/Recenze na vydání Zahradníčkova Leopoldovského sešitu poezie. Ed. Jan Wiendl. 

Brno 2017. Poznámka: V tiráži chybně uvedeno číslo ročníku 19./ 

Kubíček, Tomáš: Leopoldovský sešit Jana Zahradníčka. In: Duha 31, 2017, č. 1, s. 41–

42. /Článek popisuje vznik vězeňského básnického sešitu J. Z., jeho nalezení 

a vydání./ 

Jirsa, David: Pozice Timothea Vodičky při tažení olomouckých dominikánů proti 

Karlu Schulzovi. In: Je to s tím Akordem velký kříž (Vzájemná korespondence 

Timothea Vodičky a J. Z.). Olomouc 2017, s. 149–162. /Komentář textu./ 

Slíva, Vít: „Tatínka pryč nám odvezli...“ In: Ježíškova košilka. Albatros, Praha 2017, 

s. 57–61. /Doslov ke sbírce Z. veršů pro děti; s ediční poznámkou na s. 62./ 

Wiendl, Jan: Sešit vězeňské poezie Jana Zahradníčka z konce 50. let. In: Jan 

Zahradníček: Verše (Leopoldovský sešit poezie). Moravská zemská knihovna, Brno 

2017, s. 149–153. /Komentář s ediční poznámkou (úryvek o způsobu značení 

textových změn přetištěn též s. 8) uvádí mj. okolnosti nálezu Z. sešitu vězeňské poezie 

a jeho popis; s uvedenou vzpomínkou básníkova syna na smrt sester, návštěvy 

ve vězení a otcovu smrt. S uvedenou poznámkou vydavatele./ 

 

2018 

Kopáč, Radim: Kronikář opravdovosti. In: Lidové noviny 31, 2018, č. 42, 19. 2., s. 8. 

/Nekrolog literárního historika J. Meda. Též o J. Z./ 

Jančařík, Zdeněk: Med se vrátil ke své Včele. In: Lidové noviny 31, 2018, č. 47, 24. 2., 

s. 25, příloha Orientace, s. VII. /Nekrolog literárního historika J. Meda. Též o J. Z./ 

Flaišman, Jiří: Milý Jene... Milý Time. In: Týnecké listy 28, 2018, č. 3, březen, s. 29–

30. /Recenze korespondence J. Z. a T. Vodičky zaměřená zejména na jejich práci na 

časopisu Akord a s připomínkou románu K. Schulze Kámen a bolest. Vyšlo též 

na internetu in Kanon, 15. února 2018./ 

Drechslerová, Magdalena: ...Tvůj Jan. Brno, 28. března. In: Tvar 29, 2018, č. 9, 3. 5., 

s. 12. /Zpráva z uvedení divadelní inscenace „Tvůj Jan“ o životě básníka J. Z./ 

Šefl, Milan a Nádvorníková, Anna (podepsáno: miš, an): Ve španělské Segovii 

probíhá... In: Týdeník Rozhlas 28, 2018, č. 20, 7. 5., s. 18. /Zpráva o konání výstavy 

díla J. Sozanského ve španělské Segovii. Na obrazech je znázorněn mj. také osud 

J. Z./ 

Mlejnek, Josef: Jan Zahradníček, muž určený k likvidaci. In: Divadelní noviny 27, 

2018, č. 10, 15. 5., s. 5. /Referát o divadelní inscenaci hry Alžběty Michalové Jediný 

život./ 

Someš, Jaroslav: Dva básníci ve vzpomínkách na „kdysi“ – knižní tip Jaroslava 

Someše. In: Katolický týdeník 29, 2018, č. 33, 14. – 20. 8., příl. Perspektivy, č. 33, 



s. 9. /Recenze vydání korespondence Ve znamení „jadis“... Vzájemná korespondence 

J. Z. a Františka Hrubína z let 1937–1950. Příbram 2018./ 

Šofar, Jakub: Bez žvanění, bez vystýlky. František Hrubín a Jan Zahradníček. In: 

Reflex 29, 2018, č. 32, 9. 8., s. 53. /O vydání vzájemné korespondence básníků Z. 

a Hrubína s názvem Ve znamení jadis./ 

Kříž, Jiří P.: Jediný život. Horácké divadlo Jihlava. In: Xantypa 24, 2018, č. 9, 28. 8., 

s. 94. /O divadelní inscenaci hry A. Michalové Jediný život o básníkovi J. Z./ 

Plichta, Alois: Tajemství času. Dokumenty, stopy a vzpomínky na přátele – pasáže 

27. – 29. 7. 2018 Morava. In: Týnecké listy 28, 2018, č. 9, září, s. 32–33. /Z pamětí 

JUDr. Aloise Plichty, advokáta J. Demla, v nichž zmiňuje básnickou tvorbu 

J. Dokulila, rovněž vzpomíná na J. Z. Připojena je biografická poznámka A. Plichty./ 

Koukalová, Eliška: Vzpomenou na Jana Zahradníčka. In: Brněnský deník Rovnost 28, 

2018, č. 241, 17. 10., s. 2. /Glosa s pozvánkou na literární vzpomínkový večer 

věnovaný J. Z., kde bude O. Blaha číst básně ze sbírky Dům a strach./ 

Šmíd, Marek: Katoličtí intelektuálové mezi dvěma válkami. In: Katolický týdeník 29, 

2018, č. 43, 23. – 29. 10., s. 5. /Článek o působení katolických intelektuálů 

v meziválečném období./ 

Šebek, Jaroslav: Mezi nás prostřena noc... In: Lidové noviny 31, 2018, č. 247, 24. 10., 

s. 18. /Medailonek básníka J. Z./ 

Plichta, Alois: Tajemství času. Dokumenty, stopy a vzpomínky na přátele – pasáže 

30. 7. 2018 Morava. In: Týnecké listy 28, 2018, č. 10, říjen, s. 28–29. /Pokračování 

pamětí JUDr. Aloise Plichty, advokáta J. Demla, v nichž zmiňuje básnickou tvorbu 

J. Dokulila, rovněž vzpomíná na J. Z./ 

Doležal, Miloš: Job i král Lear aneb Jeden druhého břemena noste. Několik 

poznámek k přátelství Jana Zahradníčka a Jakuba Demla. In: Kontexty 10 (29), 2018, 

č. 2, s. 78–82. /Článek o vztahu J. Z. a J. Demla./ 

Fischerová, Sylva: Měsíční polívka. In: Kontexty 10 (29), 2018, č. 5, s. 82–88. 

/Článek, v němž autorka přibližuje své literární vzory a vlivy, mj. o J. Z. V rubrice 

Básníci čtou básníky./ 

Doležal, Miloš: Z propasti dole do propasti nahoře. Blíženci po duchu – Jan 

Zahradníček a P. Josef Toufar. In: Kontexty 10 (29), 2018, č. 2, s. 83–87. /Článek 

o osudech J. Z. a J. Toufara./ 

Dvořáček, František: Literární Vysočina Jaroslava Meda. In: Zprávy Spolku českých 

bibliofilů v Praze 2018, č. 1, s. 30–34. /Nekrolog J. Meda. Též o J. Z./ 

Vojvodík, Josef – Wiendl, Jan: Priests in prisons: Religious Experience in Extreme 

Circumstances – the Theopoetics of Jan Zahradníčekʼs (1951–1960) Poems Written 

behind Bars. In: Sosonowska, D.; Drzewiecka, E.: The Experience of Faith in Slavic 

Cultures and Literatures in the Context of Postsecular Thought (Warszaw: 

Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego 2018, s. 198–243 /studie pojednávající 

o Z. válečné a vězeňské poezii./ 



Vojvodík, Josef – Wiendl, Jan: Jan Zahradníček. Poezie a skutečnost existence. 

Praha, Institut pro studium literatury 2018. /Monografie o básníkově díle./ 

Vojvodík, Josef – Wiendl, Jan: Jan Zahradníček. Čtení o básníkovi z let 1930–1960. 

Praha, Institut pro studium literatury 2018. /Komponovaná antologie z kritických 

a recenzních ohlasů Zahradníčkova díla a básníkovy korespondence./ 


